
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZlNHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.csr8zinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 17/03/2014

MOVIMENTAÇÕES DO CAIXA
ENTRADAS (DÉBITO) VALORES SAíDAS (CRÉDITO) VALORES

Receitas Orçamentárias 0,00 Despesas Orçamentárias 0,00

Receitas Extra-orçamentárias 0,00 Despesas Extra.()rçamenlárias 0,00

Retiradas de Bancos 0,00 Depósitos Bancários 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00

Saldo Anterior 0,00 Saldo do dia 0,00

SOMA 0,00 SOMA 0,00

MOVIMENTAÇÕES DOS CAIXASIBANCOS
CAIXA SALDO DEBITOS CRÉDITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00

BANCOS SALDO DÉBITOS CRÉDITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL

29049 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 54.763,03 0,00 0,00 54.763,03

29836 - BANCO ITAU - CAMARA 10809 195.696,70 0,00 33.563,48 162.133,22

TOTAL 250.459,73 0,00 33.563,48 216.896,25

TOTAL CAIXA/BANCOS 250.459,73 0,00 33.563,48 216.896,25

TRANSFERÊNCIAS BANCÁRIAS
DescRiçÃO I VALOR I ESTORNO TOTAL BANCO

TOTAL I 0,00 I 0,00 0,00 0,00

Base: C8rJ1Zinho

Tesomaria>Ralalórlo$>EmisslKJ da BoIatlm cai2_amissbolO02.php Emissor. Fabiano Santiago Paralro ExeI'C: 2014 Dala: 19-03-2014 - 09:47:29 Pág 1/5
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89,965,222/0001-52

www.carazinho.TS.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS GONT AS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO I VALOR I ESTORNO TOTAL ITOTAL CONTA

TOTAL I 0,00 I 0,00 0,00 I 0,00

Base: carazinho

Tesooraria>Re/Btôrios>EmissAo de Boletim cai2_omlssbo/OO2.php Emissor: Faolano santiago Pereira E;(orc: 2014 Data: 19'()3.2014 • 09:47:29 PlIg 215
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

RECEITAS EXTRA.QRÇAMENT ÁRIAS
DESCRIÇÃO I VALOR I ESTORNO I TOTAL ITOTAL CONTA

TOTAL I 0,00 I 0,00 I 0,00 I 0,00

Bsse: carazínho

Tesouraria>R6falórios"Eml5SatJ de BoJalim cai2_emissboJOO2.php Emissor: Fabiano Santiago Pereim Exerc: 2014 Data: 19..()3-2014 - 09:47:29 PágatS
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89,965,22210001,52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL CONTA

29836 - BANCO ITAU. CAMARA 33.563,48 0,00 33.563,48 33.563,48

TOTAL 33.563,48 0,00 33.563,48 0,00

II
8ase'o;.anu;nho

Tesourarill>Relatórios>EmissAo de Boletim cai2_emissbolOO2.php Emissor: Fabiano Sanliago Pereira Exote: 2014 Data.' 19-03-2014.09:47:29 POg 415
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-3330Z32Z - CNPJ: 89.965.2ZZl0001-5Z

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO

TOTAL

Am
Fabiano Pereira

Base: carazinho

TesouraJfa>RelBtórios>Emissao de Boletim cai2_emissbolO02.pnp EmiSSOl: Fabiano Santiago Pereim Exerc: 2014 Data: 19.oJ.2014 - 09:47:29

BANCO
0,00

Pég 515

http://www.carazinho.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

EXTRATO BANCÁRIO SINTI:TICO

PER10DO: 17/03f2014 A 17/03/2014
SOMENTE CONTAS BANCÁRIAS

BAIXA BANCÁRIA: AGRUPADO PELA CLASSIFICAÇÃO

CONTA: 29836 - BANCO ITAU - CAMARA

DATA CONTRAPARTIDA

17/03f2014

17/03/2014

17/03/2014

17f03/2014

17f03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03f2014

17/03f2014

17103f2014

17/03/2014

17103/2014

17f03/2014

17f03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

17/03/2014

Base: carazinho

104956 - JOSE VENANCIO CARDOSO HOFFMANN

132867 - NILVA TERESINHA SASSI

104956. JOSE VENANCIO CARDOSO HOFFMANN

124911 -LOJAS BECKER LTDA.

110843 - IGAM INSTITUTO GAMA DE ASS ORGAOS PUBLlC

127014 -INSTITUTO DE APOIO AO PODER PUBLICO

117161 - GUSTAVO BERNARDO SIMON

117161 - GUSTAVO BERNARDO SIMON

117161 - GUSTAVO BERNARDO SIMQN

117161. GUSTAVO BERNARDO SIMON

117161 - GUSTAVO BERNARDO SIMON

14091 - ElENIR S H DA COSTA-ME.

115721 - GISElE DILlENBURG

118837 - DEBORA RODRIGUES BUGS

118837 - DEBORA RODRIGUES BUGS

118837 - DEBORA RODRIGUES BUGS

114364. ESTEVAO DE LORENO

114769 - DANIEL WEBER

1133 - ANSELMO BRITZKE

120604 - GIAN ANTONIO PEDROSO

114769 - DANIEL WEBER

120977. ADDESIGN AGENCIA DIGITAL LTDA ME

120977 - ADDESIGN AGENCIA DIGITAL lTDA ME

PLANILHA EMPENHO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

249f2014

250f2014

254/2014

264/2014

240/2014

259f2014

265/2014

266/2014

273/2014

274/2014

275f2014

54/2014

20512014

251/2014

25212014

253/2014

256/2014

257/2014

260/2014

261/2014

268/2014

133f2014

13212014

ORDEM

251869

251870

251881

252049

251452

251891

252051

252052

252097

252098

252099

251380

251423

251872

251875

251880

251886

251887

251899

251900

252058

252083

252084

SALDO ANTERIOR:

CHEQUE SLlP

TOTAIS DA MOVIMENTAÇÃO NO DIA:

SALDO NO DIA:

TOTAIS DA MOVIMENTAÇÃO:

SALDO FINAL:

195.696,70

DÉBITO CRÉDITO

1.099,81

942,69

117,30

234,00

14.400,00

1.170,00

157,12

50,00

1.099,81

57,00

100,00

164,90

5.080,00

942,69

40,00

234,60

1.916,87

1.916,87

1.405,36

1.405,36

300,00

444,03

285,07

I 33.563,4aL./"

162.133,22

33.563,43

162.133,22

Tesouraria>ReJalórios da Conferflncias>Extreto Banc cai2_oxtratobancario002.php Emissor: Fabiano Santiago Pereira Exere: 2014 Dala: '17-03-2014. 11:12:27 Pflg 1/2
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha. 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

EXTRATO BANCÁRIO S'NT~TICO

PERloDO: 17/0312014 A 17/03/2014
SOMENTE CONTAS BANCÁRIAS

BAIXA BANCÁRIA: AGRUPADO PELA CLASSIFICAÇÃO

Pág 212
B;;;~""''';;;;::.''':;:":;:",,:-----------------------------------------------------------------------------
Tesouraria>Re/etórios do Conferl1ncJes>Extrato B8nc C8i2_&xlratobancario002.php Emissor: Fabiano Santiago P6fOlra Ex&rc: 2014 Data: 17-03-2014 - 11:12:27
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,-,"''','''''''",'',''c''''''''',;;;",.... ---------------------,
N° Credor : 114769 CPF : 98617478004
Nome : DANIEL WEBER
Endereço : RUA VINTE DE SETEMBRO
Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP:
BancoJAg.lConta
Telefone : 543312102 Fax

1.916,87
II V" •• do Emoe ••••'

25712014

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 251887
DATA DE EMiSSÃO: 11/03/2014

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

Órgão
Unidade
Função
ProjlAtlv
Dotação
Elemento

. 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA

: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001
3.3.9.0.14.00.00.00
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

L
R
_
e
_
c
_
u
_"'_O__ l_-_L_I_V_R_E .J I Em","'" N'

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SAL.DO
3339014140000 OlARIAS NO PAIS 1.916,67 0,00 0,00 1.916,87
Ref. Nota Fiscal nO: OlARIA, de 11f03f2014 1.916,87 0,00 0,00 1.916,87

TOTAL DA ORDEM 1.916,87
SALDO ANTERIOR 1.916,87
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. OlARIAS EM VIAGEM A BRASllIA EM AUDIENCIAS MINISTER10S E GABINETES DEPUTADOS E SENADORES, PREVlSAO SAlDA 17103 22H E

RETORNO 20m3 BHORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

'. -
Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.916,87

PAGUE-SE

...~
Rudinei BrombiJla

TESOURARIA

CHEQUE N" ~. (jé
T-h,. '

BANCON. ~
DOCUMENTO N"

DATA 1 7 FEV 2014

AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

--.... • 1I.(l3.201~ 121Jl ,. via



30
horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209

Dados da TED:

Nome do favorecido: DANIEL WEBER

CPF 986.174.780-Q4

Banco: 001 BANCO DO BRASIL SA

Agência: 0358 CARAZINHO RS

Conta corrente: 0000171727

Valor da TED: R$ 2.216,87

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 799207719000040

TED solicitada em 17/0312014 às 10:27:16 via Sispag.

Autenticação:

3036255792CF4E034C2BC374197E5BEOF292D344

Conta corrente 10809 - 2

Dúvidas, sugestões e redamações: oa sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltaú: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.HaU.com.br.
Se não fICar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa ltaú: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. DefICientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

http://www.HaU.com.br.


ri-
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMiSSÃO:

TIPO:

000257
11/03/2014
ORDINÁRIO

89.965.22210001-52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Sublunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProjlAtlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1 - LIVRE

rMDad=""",=cç;,",,,or;;.~---------------------'
N° Credor : 114769 CPF : 986.174.780/04
Nome : DANIEL WEBER
Endereço : RUA VINTE DE SETEMBRO, 78
Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 543312102 Fax

1.916,87

80.000,00
Valor Orçado

SECo DO EMPENHO N" 346761

PROC. ADMIN (P.A.):

I1
S"'" Aro""', 51.740,11

------------- II saldoAtual 49.823,24I Valor EmpenhadoDISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

Reduzido : 4600
L1cllação
Modalidade de Licitação:
Caracteristlca Peculiar

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS
2

OlARIAS (BRASrUA 18,19/03)

OlARIAS (POA 17103)

757,67

401,53

1.515,34

401,53

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. OlARIAS EM VIAGEM A BRASrllA EM AUOIENCIAS MINISTERIOS E GABINETES
DEPUTADOS E SENADORES, PREVISAO SAlDA 17103 22H E RETORNO 20/03 BHORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 1.916,87

PAGUE-SE

CHEQUE N"

BANCON"
DOCUMENTO N'

TESOURARIA

DATA

AGENTE FINANCEIRO

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIC[PIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO

~ ~
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor./usouza Data: 11103/2014 Hora: 12:00:00



Presidente

( X ) Requerimento de Autoriza"i(. Wi(.%0 de Viagem Protocolo nO:6525
Em: 10/03/2014.16:52:30

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores:

EMENTA: Sr. Presidente,
Srs. Vereadores:
Os VEREADORES abaixo assinados solicitam na forma regimental, que
depois de lido e apreciado em Plenário seja AUTORIZADA viagem BRASILlA
- DF entre os dias 17/03/2014 à 20/03/2014.

Sr. Presidente, Srs. Vereadores:
Os VEREADORES abaixo assinados solicitam na forma regimental, que depois de lido e apreciado
em Plenário seja AUTORIZADA viagem BRASILlA - DF entre os dias 17/03/2014 à 20/03/2014.
Para as seguintes deliberações:

- Ministério do Esporte:
- Esplanada dos Ministérios
Brasília -Distrito Federal, 70000-906

-Telefones:(61) 3217-1881/ (61) 3217-1800.
Email: www.esporte.gov.br.
Buscar subsídios para projeto e implementação Polo de Entretenimento Poliesportivo

-Ministério do Turismo:
Esplanada dos Ministérios, Bloco "U" - 2°/3° andar
Brasílía - DF - Brasil
Email: www.turismo.gov.br
Telefone: (61) 2023-7005/ 0800 6068484.
CEP: 70065-900.
Projeto de Revitalização do Parque da Cidade.

-Ministério das Cidades:
Setor de Autarquias Sul, Quadra i, Lote 1/6, Bloco H, Edificio Telemundi 11, Asa Sul,
Brasília - DF, 70070-010

- Telefones: (61) 2108-1000.
Projeto de Revitalização das sangas e canalização.

-Gabinete da Senadora: Ana Amélia de Lemos
data de nascimento: 23/03/1945
partido / UF: PP / RS
naturalidade: Lagoa Vermelha (RS)

http://www.esporte.gov.br.
http://www.turismo.gov.br


endereço parlamentar: Ala Afonso Arinos Gab. 07
telefones: (61) 3303 6083
FAX: (61) 3303.6091

Deputado: RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Aniversário: 2514 - Profissão: Administrador de Empresas
Partido/UF: PTB 1 RS 1 Suplente
Telefone: (61) 3215-5570 - Fax: 3215-2570
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 570 - Anexo: 111
CEP: 70160-900 - Brasília - DF
dep.ronaldonogueira@camara.leg.br

Deputado: VILSON LUIZ COVATTI
Aniversário: 26 11 - Profissão: Advogado
Partido/UF: PP 1 RS 1 Titular
Telefone: (61) 3215-5228 - Fax: 3215-2228
Legislaturas: 07/11 11/15
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 228 - Anexo: IV
CEP: 70160-900 - Brasília -' DF

JERÓNIMO PIZZOLOTTO GOERGEN
Aniversário: 20 11 - Profissão: Advogado
Partido/UF: PP 1RS 1 Titular
Telefone: (61) 3215-5316 - Fax: 3215-2316
Legislaturas: 11/15
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 316 - Anexo: IV
CEP: 70160-900" Brasília - DF
.dep.jeronimogoergen@camara.leg.br

E após deferimento pelo Presidente a Liberação de 2 diárias a Brasilia - DF e 1 Uma a Porto Alegre
- RS
Saída dia 17/03/2014 ás 22:00 horas
Retorno dia 20103/2014 ás08:00 horas.

Sala Antônio Libório Bervian, em 10/03/2014.

Estevão De Loreno - PPDaniel Weber - PP

mailto:dep.ronaldonogueira@camara.leg.br
mailto:dep.jeronimogoergen@camara.leg.br


'i CAMARA MUNICIPALDE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO W: 252058Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 13/03/201454-33302322- 89.965.222/0001-52
Dados do Credor:

6rgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 114769 CPF : 98617478004
Unidade : 01 • CAMARA MUNICIPAL Nome : DANIEL WEBER
Funçlo : 01 • LEGISLATIVA Endereço : RUA VINTE DE SETEMBRO
ProJlAtlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Munlciplo : CARAZINHO-RS CEP:
Dotaçlo : 01.01.01.031.0001.2005.3339033000000.0001 Banco/Ag.fConta
Elemento : 3.3.9.0.33.00.00.00 Telefone : 543312102 Fax:

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso 1 - LIVRE I Em,.,ho N' II V,lm do Em"""o

I268/2014 300,00

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRlçAO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339033050000 LOCOMOCAO URBANA 300,00 0,00 0,00 300,00
Ret. Nota Fiscal n": ADTO. de 13/03/2014 300,00 0,00 0,00 300,00

TOTAL DA ORDEM 300,00
SALDO ANTERIOR 300,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. ADIANTAMENTO PARA DESPESAS DE TAXI EM VIAGEM A BRASllIA, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 300,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

EMPE~~RIDO """

~ r1Ã(lJt( ,".C!Q CHEQUE N° DATA 1 7 fTV 2014__ o

1 7, FEV 2014u DATA
BANCON0~Comado,

DOCUMENTO N°

j'l;4!,,;;;;1 ' Presidente legisla~vo
Rudinei Brombilla 1XYV JoZ, to!' de Expediente

enaneio C. Hoffmann AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SAlDO~OTALEMPENHAOO
R$ R$
EM---'---'--- EM---'---'---

CREDOR CREDOR

l' "'"
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMiSSÃO:

TIPO:

000268
13/03/2014
ORDINÁRIO

89.965.222/0001-52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade . 01 - CAMARA MUNICIPAL
funçlo : 01 • LEGISLATIVA
Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Proj/Allv 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso : 1 - LIVRE

PROCESSO DE COMPRA N° 000000

AUTORIZAÇAo NG 220712

rnD'''d''''''d'''''C=''''do'''--------------------~
N° Credor : 114769 CPF : 986.174.780'04
Nome : DANIEL WEBER
Endereço : RUA VINTE DE SETEMBRO, 78
Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 543312102 Fax

20.000,00Valor Orçado

SEQ. DO EMPENHO ND 346919

PROC. ADMIN (PA) :

II SoldoAnt"",,, 13,711,61

~-------------------------
~v'_~_'_E"""__ m_"do 3_0_0_,0_0__ 11 Saldo Atual 13.411,61

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

Reduzido : 4617
Licitação
Modalidade de L1citaçlo:
Caracteristica Peculiar

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.05.00.00 - LOCOMOCAO URBANA
1 300,00 300,00

TAXI (VLR. REF. PAGTO. ADIANTAMENTO PARA DESPESAS DE TAXl EM VIAGEM A BRASILlA, CFE SOllCITAÇAO
E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR REF. PAGTO. ADIANTAMENTO PARA DESPESAS DE TAXI EM VIAGEM A BRASllIA, CFE. SOLICITAÇÃO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 300,00

DATA

TESOURARIA

CHEQUE N"

PAGUE-SE

DATA _
BANCON"

OOCUMENTO N°

CONTADORIA GERAL

Presidente Legislativo
Rudinei Brombilla

AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNiCíPIO DE CARAZJNHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Â:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOITOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor./usouza Dara: 13103'2014 Hora: 12.-00.-00 1" via
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CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAIINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Daniel Weber
Vereador - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINHO
GABINETE VEREADOR DANIEL WEBER

Of. CircoN". 0014/2014-GAB

limo Sr.

Rudinei Brombilla

Presidente Câmara de Vareadores.

Prezado senhor,

Carazinho, 11 de Março de 2014.

Ao cumprimentá-lo o que faço com elevada estima e apreço, sirvo-me deste para
solicitar o valor de 300,00 (Trezentos Reais) para custear as despesas com o
deslocamento de taxi dentro de Brasília-DF conforme Requerimento de autorização de
Viagem nO 6525. Limitado ao exposto, fiquem com meus votos de estima e
consideração.

1 3 M~R. 1314

Atenciosamente. IProtocolo NO h9"55
:Hora:-3A :JQ

i
Resp .. ~
Ass ..

Carazinho, II de Março de 2014.

e-mail: vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br (54) 9113 1947 Ramal 210
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - FonelFax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS---------------"""':"-

mailto:vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


CÂMAIIA MUNICIPAl DE
VEREADORES DE CARAIINHO

------------------
<o i-,,( )'/114-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL FIO?/ 1}4- 1I:0~Sf,
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO V e- ~

Daniel Weber ?p
Vereador. PP

RELÁTORIO DE VIAGEM A BRASíLIA

Dias 17 a 20 de Março de 2014

Na noite do ultimo dia 17 por volta das 22hOOmin, nos dirigimos

a Brasília, para participar de audiências nos Ministérios e

Gabinetes abaixo relacionados:

- Ministério do Esporte:

Buscamos subsídios para o projeto e implantação Polo de •...••

Entretenimento Poli esportivo. •.

- Ministério do Turismo:

~'Ministério da Cultura: Buscar orientações referente a

construção de um Centro Cultural para o Município de

Carazinho.

- Ministério das Cidades: Solicitamos liberação de recurso em

favor de canalização de sangas da cidade.

- Gabinete da Senadora Ana Amélia Lemos: Buscar junto à
Senadora soluções para as demandas da educação em nosso

Município.

- Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira de Oliveira

- Gabinete do Deputado Vilson Luiz Covatti: Buscamos junto

aos Deputados apoio as demandas de nosso município a buscar

junto aos ministérios subsídios e auxilio aos nosso"s projetos.

e-mail: vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br (54) 91131947 Ramal210
Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. Postal 440. Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br • CEP: 99500-00 • Carazinho • RS

mailto:vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZINNO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Daniel Weber
Vereador. PP

- Gabinete do Deputado Jerônimo Pizzolotto Georgen:
Buscamos junto ao Deputado Jerônimo uma indicação de
recursos de emenda parlamentar no valor de 200 mil Reais
destinado ao Hospital de Caridade de Carazinho.

Conforme declarações em anexo.

Nosso retorno ocorreu no dia 20 de Março do corrente, quando
retornamos a Carazinho por volta das 18hOOmin.

Sem mais para o momento, damos por encerrado o presente
relatório de viagem.

e-mail: vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br (54) 9113 1947 Ramal 210
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS-----------------"""'::-

mailto:vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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CÂMARA MUNICIPAl DE
VEREIDORES DE CARAZINHD

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Daniel Weber
Vereador - PP

( X ) Requerimento de Autorização de Viagem

Sr. Presidente,

51'S. Vereadores:

Protocolo nO:6525
Em: 10/03/2014 -16:52:30

EMENTA: Sr. Presidente,
Srs. Vereadores:
Os VEREADORES abaixo assinados solicitam na forma regimental, que
depois de lido e apreciado em Plenário seja AUTORIZADA viagem BRASILIA
- DF entre os dias 17/03/2014 à 20/03/2014.

Sr. Presidente, Srs. Vereadores:
Os VEREADORES abaixo assinados solicitam na forma regimental, que depois de lido e apreciado
em Plenário seja AUTORIZADA viagem BRASILIA - DF entre os dias 17/03/2014 à 20/03/2014.
Para as seguintes deliberações:

- Ministério do Esporte:
- Esplanada dos Ministérios
Brasflia - Distrito Federal, 70000-906

-Telefones:(61) 3217-1881/ (61) 3217-1800.
Email: www.esporte.gov.br.
Buscar subsídios para projeto e implementação Polo de Entretenimento Poliesportivo,

-Ministério do Turismo:
Esplanada dos Ministérios, Bloco "U" - 2°/3° andar
Brasflia - DF - Brasil
Email: www.turismo.gov.br
Telefone: (61) 2023-7005/ 0800 6068484.
CEP: 70065-900.
Projeto de Revitalização do Parque da Cidade.

-Ministério das Cidades:
Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Lote 1/6, Bloco H, Edifício Telemundi li, Asa Sul,
Brasflia - DF, 70070-010

- Telefones: (61) 2108-1000.
Projeto de Revitalização das sangas e canalização.

-Gabinete i~â\~&fªà~~I@8nJ,ãffieh.rs.gov.br (54) 9113 1947 Ramal 210
data de nasc'.iJ.\r.~ofe1lClf.i1~ãtiha, 799 _Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS---------------~~•

http://www.esporte.gov.br.
http://www.turismo.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


r----~-----------~
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1 RS A

natura goa Vermelha ~~ARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
endere . . mentar: Ala Afonso Arinos G0êWliel Weber
telefiJAllQl(~1jAOO036083 Vereador_PP
F~A~'f'~3Ml!l91 .

Deputado: RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Aniversário: 25/4 - Profissão: Administrador de Empresas
Partdo/UF: PTB 1RS 1Suplente
Telefone: (61) 3215-5570 - Fax: 3215-2570
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 570 - Anexo: 111
CEP: 70160-900 - Brasnia - DF
dep .ronaldonog ueira@camara.leg.br

Deputado: VILSON LUIZ COVATTI
Aniversário: 26/1 - Profissão: Advogado
Partdo/UF: PP 1 RS 1 Titular
Telefone: (61) 3215-5228 - Fax: 3215-2228
Legislaturas: 07/11 11/15
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 228 - Anexo: IV
CEP: 70160-900 - Brasnia - DF

JERÔNIMO PIZZOLOTTO GOERGEN
Aniversário: 20 11 - Profissão: Advogado
Partdo/UF: PP 1 RS 1Titular
Telefone: (61) 3215-5316 - Fax: 3215-2316
Legislaturas: 11/15
Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 316 - Anexo: IV
CEP: 70160-900 - Brasnia - DF
dep .jeroni mogoergen@camara.leg.br

E após deferimento pelo Presidente a Liberação de 2 diárias a Brasilia - DF e 1 Uma a Porto Alegre
- RS
Saída dia 17/03/2014 ás 22:00 horas
Retorno dia 20103/2014 ás 08:00 horas.

Sala Antônio Libório Bervian, em 10103/2014.

e-mail: vereadordaniel@c~~f562Cf~~~ _~) 91131947 Ramal 210
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:ra@camara.leg.br
mailto:mogoergen@camara.leg.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAIINNO

ESTADO 00 RIO GRANDE DO SUL
CÂMARRélfiIItI~At:PDECARAZINHO

Daniel Weber
Vereador - PP

Espaço reservado a Diretoria de Expediente
N°: Hora:---- ------

e-mail: vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br (54) 91131947 Ramal 210
Av. Flores da Cunha, 799 • Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadordaniel@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


MINISTÉRIO DO ESPORTE
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios BI. "A" - 7Q Andar
70054-900 - Brasília-DF

Fone: (61) 3217-1885 - Fax: (61) 3217-1709
aspar@esporte.gov.br

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que o VEREADOR DANIEL WEBER
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO/RS foi recebido nesta
assessoria para tratar de assuntos de interesse do referido Município.

Brasília, 19 de março de 2014.

mailto:aspar@esporte.gov.br


CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira PTB/RS

Ofício na 006/2014 GDRN/JB

Brasília, 19 de março de 2014

Ao Excelentíssimo Senhor
Aldo Rabelo
Ministro do Esporte
Esplanada dos Ministérios, Bloco A
Brasília - DF

Assunto: Liberação de Recursos.

Prezado Ministro,

1. Ao Cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a liberação de

recursos em favor do Município de Carazinho-RS.

2. Salientamos que o recurso visa, sobretudo, viabilizar a construção de um Centro

Poliesportivo, estimado na ordem de R$ 10 milhões.

3. Sendo o que se apresenta para o presente momento, renovo meus protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

~
v,\~

Ronal o Nogueira
Deputado '(deral PTB/RS

Câmara dos Deputados I Anexo 1It - 10 andar - Gabinete 570 I 70160-900 Bras~ia DF
Tel (61) 3215-5570/3570 - Fax (61) 3215-2570 I dep.ronaldonogueira@camara.gov.br

mailto:dep.ronaldonogueira@camara.gov.br


MINISTÉRIO DA CULTURA
Gabinete da 1\1inistra
Assessoria Parlamentar

Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", 4' andar - Brasília (DF) - CEP 70068-900
Te!': (61) 2024-2424/2425 - Fax: (61) 2024-2175

aspar@cultura.gov.br

DECLARACÃO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que no dia 18 de Março

de 2014 o Sr. Daniel Weber , Vereador compareceu à Assessoria
Parlamentar, no Ministério da Cultura, e foi recebido pelo Chefe da

Assessoria Parlamentar, Sr. Pedro Henrique, recebendo orientações

sobre Construção de Centro Cultural da Prefeitura Municipal de

Carazinho/RS

Brasília, 18 de Março de 2014.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente;

10'liPl\(iq1lt~~~;;~~

mailto:aspar@cultura.gov.br


MINISTÉRIO DAS CIDADES
ASSESSORIA PARLAMENTAR

Setor de Autarquias Sul Quadra 01, lote 1/6 Bloco H-2° andar - sala 201.
Brasília - DF - CEP 70050-901

Tel: (61) 2108-1747- Fax: (61) 2108-1450 - aspar@cidades.gov.br

Declaração

Brasília, 19 de março de 2014.

Declaro que o Senhor Daniel Weber, Vereador do município de Carazinho/RS, esteve
presente na Assessoria Parlamentar do Ministério das Cidades, para tratar de informações, referente
os contratos firmados nesse Ministério.

Atenciosamente,

mailto:aspar@cidades.gov.br
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CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira PTB/RS

Ofício nO007/2014 GDRN/JB

Brasília, 19 de março de 2014

Ao Excelentíssimo Senhor
Gilberto Occhi
Ministro das Cidades

Assunto: Liberação de Recursos.

Prezado Ministro,

1. Ao Cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a liberação de

recursos em favor do Município de Carazinho-RS.

2. Salientamos que o recurso visa, sobretudo, viabilizar a Canalização do Córrego

da Sanga Farrapos, estimado na ordem de R$ 10 milhões, conforme projeto em anexo.

3. O Farrapo está na Zona Urbana Central, considerado loteamento consolidado a

área apresenta ameaça a saúde pública local. Pelo fato de estar próximo a residências, a

presença e proliferação de vetores patogênicos e destino de resíduos são visíveis.

4. Sendo o que se apresenta para o presente momento, renovo meus protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

,\\' ~
Rona do Nogueira \

Deputad Federal PTB/RS

Câmara dos Deputados I Anexo III ~ 1° andar - Gabinete 570 I 70160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5570/3570 - Fax (61) 3215-2570 I dep.ronaldonogueira@camara.gov.br

mailto:dep.ronaldonogueira@camara.gov.br


SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ANA AMÉLJA

DECLARACÃO

Declaro para os devidos fins, que o senhor Daniel Weber,

Vereador do Município de Carazinho/RS, esteve no gabinete da Senadora Ana

Amélia, nesta data, para tratar de assuntos de interesse do município.

Brasília, 19 de março de 2014.

f!9.~~-
~arco Aurélio Ferreira

Chefe de Gabinete

~""'''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''~se~n~8d~o~F~e~de~r8~1''- "':A~ne~x~o"':I':"'I••- "l'A~la"":S~en~a";'do~r"A~f~on~so~A-'fi~no~s--~G:""a':"b.-:7:--"''''''''''''''''''''••••••••••••••••••••~
CEP 70165-900- BrasOia- DF
Telefone: (61) 3303-<i083



Registro 050/2014

Gabinete Parlamentar
Deputado Federal RONALDO NOGUEIRA PTB/RS

Cbmara dos Deputados
Anexo 1/1Gabinete 570

CEP 70.160-900 Brasflia.DF
(61) 3215-55701 Fax (61) 3215-2570

CERTIFICADO DE VISITA

Certifico através deste, que o vereador, Sr. Daniel Weber, esteve em nosso
Gabinete Parlamentar, em Brasília/DF, no dia 19 de março do corrente ano, para tratar de
assuntos referentes ao Município de Carazinho, Estado do Rio Grande do Sul.

Brasília/DF, 19 de março de 2014.



, Câmara dos Deputados
.' Gabinete Parlamentar

Deputado Federal VILSON COVATTI

Brasília, 19 de março de 2014

DECLARAÇÃO

Declaro que no dia 19 do corrente mês,
recebemos no Gabinete do Deputado Federal Vilson Covatti, a
visita do Senhor Daniel Weber, Vereador do Município de
Carazinho, para tratar de assuntos de interesse do município.

Ana Maria nteiro Lima da Silva
Assessora Parlamentar

()"'!')IITADO VILSON COVA~1
-.;, RA DOS DEPUTA[,OS<. .. ',/~ . IN'=TF 223"-'XO 04 - GAB .~ .1".,1:. •. -'[ 'f, pF- ')160-000 - BRi~:jl ..l. , -
1\ - .-~ ~21rwr,-.'.':"~F,',NE: (01.)" .' ";'...'
I'AX: (61) 3215-22L8

Câmara dos Deputados - Gabinete Parlamentar
Anexo IV - Gabinete 228 - Brasilia - DF - CEP: 70.160-900

Fones: (61) 3215.4228 - Fax: (61) 3215.2228



CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Jerônimo Goergen.

DECLARAÇÃO

DECLARO, para os devidos fins, que o Sr. DANIEL WEBER, Vereador do

Município de Carazinho/RS, esteve em audiência, neste Gabinete Parlamentar, nesta

data, para tratar de assuntos relacionados ao seu Município.

Brasília, 19 de março de 2014.

Silvana Varga ia ho Nascimento
Assessora

Câmara dos Deputados IAnexo IV - 3" andar- Gabinete 316170160-900 Brasília DF
Tel (61)3215-5316 - Fax (61)3215-23161 dep.jeronimogoergen@camara.leg.br

mailto:dep.jeronimogoergen@camara.leg.br


Comunicação - Câmara Municipal de Vereadores de Carazinho http://www.camaracrLrs.gov.brl?menu==comuni cacao&s ub=noti c ias& i..
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faça sua busca

ACÂMAAA \ffiEADORES CCMISSCEs PROCESSOLEGSlAll\O LEGSlAÇÃO GESTÃOADMINISTRAll"" PLBUC'\ÇúEs ,n -t,- y

DANIB- VVEBER E DE LCRENO 8'JCl'Jv1INHAM REOJRSCS
25/ MARl2014 Compartilhar Gosto ~ 3

&llre os dias 17 e 20 de Março os \kreadores Daniel V\\eber e Estevão De Loreno assessorados pelo Deputado Ronaldo Nogueira esti\€ram em BAASlUAOF
encaminhando projetos para nosso Município, os \€readores esli\€ram presentes no Ministério da OJIlura onde foram recebidos pelo Olefe de Assessoria
Parlamentar, Se Pedro l-ienrique Martino, Na oportunidade realizaram solidlaçàes de verbas para a construção da Casa de OJltura do Município de Carazinho e
tam bém para a construção de um local para o Museu a ivio OIto.
No Ministério das Odades os vereadores encaminharam um laudo técnico que \liabiliza a canalização do Córrego da Sanga Farrapos, Que esta localizada no Bairro

Princesa, sendo Que sua nascente localiza~ na RIa Marechal Roriano. seguindo seu curso pelas ruas Charrua, Farrapos e Marechal Deodoro. O recurso \lisa,
sobretudo, \liabilizar a canalização do Córrego, estimado na ordem de R$ 10 milhões

No Ministério do Esporte os ...ereadores realizaram a solicitação de recursos para a construção de um grande centro esportivo em nosso Município. "Precisamos de
um local em nosso município para a prática de esportes, para Que assim além de incentivar a prática de esportes possamos melhorar a Qualidade de \lida da nossa
população., ponderaram os 'o'ereadores

Os ..ereadores participaram de audiências com os Deputados Federais Ronaldo Nogueira, ..erônimo G:>ergen e Vilson Covatti e também com a Senadora Ana
Amélia lemos

I' de 2

54.3330.2322

Q.JVidoria

NOvIDADES PCR E-MAIL

e-mail

25/03/2014 16: 12

http://www.camaracrLrs.gov.brl?menu==comuni


Comunicação - Câmara Municipal de Vereadores de Carazinho

Fale com o Presidente

@2012 - Câmara Municipal de \êreadores de Carazinho

de 2

http://www.camaracrz.rs.gov.br/?menu=comunicacao&sub=noti ci as& i ..

PALITAS DAS SESSÕES

25/03/2014 16: 12

http://www.camaracrz.rs.gov.br/?menu=comunicacao&sub=noti
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CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ronaldo Nogueira PTB/RS

Ofício nO007/2014 GDRN/JB

Brasília, 19 de março de 2014

Ao Excelentíssimo Senhor
Gilberto Occhi
Ministro das Cidades

Assunto: Liberação de Recursos.

Prezado Ministro,

1. Ao Cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste, solicitar a liberação de

recursos em favor do Município de Carazinho-RS.

2. Salientamos que o recurso visa, sobretudo, viabilizar a Canalização do Córrego

da Sanga Farrapos, estimado na ordem de R$ 10 milhões, conforme projeto em anexo.

3. O Farrapo está na Zona Urbana Central, considerado loteamento consolidado a

área apresenta ameaça a saúde pública local. Pelo fato de estar próximo a residências, a

presença e proliferação de vetores patogênicos e destino de resíduos são visíveis.

4. Sendo o que se apresenta para o presente momento, renovo meus protestos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

, .\\'~
Rona do Nogueira \

Deputad Federal PTB/RS

Câmara dos Deputados J Anexo 1II- 1° andar - Gabinete 570 170160-900 Brasília DF
Tel (61) 3215-5570/3570 - Fax (61) 3215-2570 I dep.ronaldonogueira@camara.gov.br

mailto:dep.ronaldonogueira@camara.gov.br
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~Jb
Fonte Verde

assessoria ambiental

LAUDO TÉCNICO SANGA FARRAPOS

Responsável Técnico

Prol". Ms. Danusa Ribeiro

Bióloga UPF CRBIO 28071/03

Mestre em MIcrobiologia Agricola e do Meio Ambiente - UFRGS

Rua Alexandre da Morta. 943 Sala103 Edifido Mirassol Caraz!nho. flS
(54) 9<)99-4378 (54) 96034130 (54) 3331-6617 (5413331-3389

danusa.ribeirl1@yahoo.com.br

mailto:danusa.ribeirl1@yahoo.com.br


. \

1. APRESENTAÇÃO

A comunidade local representada pelo Senhor Debrandi Gonçalves da

Silva, CPF 307712500-53. residente na rua Marechal Deodoro. 727. Bairro

Centro. localizada sob as coordenadas geográficas S 28°17'32,40 e W

52°47"29.51. solicita laudo técnico sobre problemas ambientais

encontrados à margem do córrego Farrapos. parcialmente canalizado.

Localizado em zona urbana central, considerado loteamento consolidado a

área apresenta ameaça à saúde pública focal. Pelo fato do córrego estar

próximo a residências. a presença e proliferação de vetores patogênicos e

destino de resíduos são vislveis. A manifestação pretende tomar o

problema público e com solução imediata.

2. LOCALIZAÇÃO

A sanga ou córrego Farrapos está localizado no Bairro Glória. A

nascente localiza-se na Rua Marechal Floriano. onde segue seu curso

passando pelas ruas Charrua, Farrapos e Marechal Deodoro. Conforme

figura abaixo.
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A área sublinhada em verde significa onde a 5anga já está canalizada, a

área em vermelho ê onde asanga não está canalizada e também onde se

concentra a maior parte dos moradores que, reclamam a falta de infra-

estrutura do saneamento básico.

3. Diagnôstico Ambiental

Descrição da área de estudo

A cidade de Carazinho está localizada no considerado como sendo o

divisor de águas das bacias do Rio Uruguai e do Rio Jacui. O sistema

hidrográfico da região ê composto por vários riachos. arroios de pequeno porte.

além dos rios. localizado aproximadamente à 2Km da nascente do rio da

Glória, a 500 metros encontra-se o APP denominado "Matinho da Viação

Férrea". As formas de relevo observadas são homogêneas. retratadas de modo

geral por colinas suaves. bem arredondadas. conhecidas por coxilhas

indicando a presença de colinas ou elevações arredondadas de grande a

médio raio de curvatura. seccionadaspor pequenos aprofundamentos fluviais.

O loteamento residencial está praticamente ocupado. Oc6rrego encontrado no

Matinho da Viação Férrea é parcialmente canalizado, permitindo o deságUe

em menos de 5 metros das residências. podendo ter acesso apenas de

bicicleta ou caminhando.

Diagnóstico Antrópico

A pedido da comunidade representada pelo Senhor Debrandi Gonçalves

da Silva. no dia 03/09/2013, às 10h15min, estivemos na Rua Marechal

Deodoro, constatando-se residências próximas à margem da sanga (menos de

5 metros). A região é caracterizada como um loteamento consolidado. próximo

a zonacenlral da CIdade. Os moradores reivindicam a continuidade da

canalização da sanga. pois desde o antigo prefeito já falecido Iron

Albuquerque. que recebeu verba na época para este fim, destinando-a para o

asfaltamento da Rua Marechal Flonano. A ccanalização segue incompleta,

sendo uma ameaÇÇlà saúde pública. pelo fato de serem ambientes de grande

3



concentração de roedores (ratos). O córrego quando transborda, as tocas dos

ratos inundam, expulsanda.os, formando-se uma grande população de ratos

que invadem as residências, além de que. no término da canalização do

córrego - Rua dos Farrapos (Beco dos Farrapos), o túnel é propicio para

alojamento e reprodução de morcegos, da qual segundo relatos da

comunidade é considerada uma população grande de morcegos que, tomam-

se visiveis no vespertino, quando saem para alimentar-se, uma vez que são

mamíferos de hábitos noturnos. Os moradores salientam ainda que, a água

não só provém de nascente. Mas também da água da lavagem de carros do

Posto Cavai, e de esgoto doméstico das demais residências da região,

Considero de grande urgência providências para a continuidade da

canalização. não só pelo aspecto depreciativo do lixo e da mata. mas pelo fato

de estarmos na estação da Primavera. propicia para reprodução de animais de

maneira acelerada e principalmente de lodos os vetores de doenças como os

ratos que transmitem inumeras infecções provocando inclusive a morte de

pessoas; morcegos - transmissores da raiva, e mosquitos transmissores da

dengue Cabe salientar que essas doenças não só atingem crianças e adultos

da area, mas também da comunidade em geral.

Como profissional técnica responsavel e contratada para emitir o laudO,

visamos medidas de soluções e até mesmo intimando ao setor público para

que seja realizado um TAC (Termo de .Ajustamento de Conduta) para

providências da canalização.

Sabedores que o nicho ecológico é distinto e que deve ser respeitado, a

fim de que possa ter boa convivência entre os seres vivos. é de suma

importância que a canalização seja apenas uma ferramenta de plano de

manejo do local. Pois o desrespeito com a natureza, meio ambiente, animais e

pessoas, propiciam impactos ambientais de grande monta atlngindo

diretamente a saude humana, o equilíbrio e bem estar das pessoas. Uma vez

que a negligência dos gestores públicos. tem trazido a nossa comunidade

impactos irreparáveis a saúde pública da comunidade. Pequenasatítudes

sustentãveis. planejadas. poderãO sim controlar a incidências de inúmeras

doenças, não necessitando transformar~se em epidemias para que possamos



tomar medidas precipitadas e que não ajudarão a solucionar a causa e efeilo

do problema,

4. Considerações Finais

o tratamento adequado de esgotos evita a degradação do ambienle,

promovendo a preservação dos recursos hídricos a, junto com o fomecimento

de água tralada, reduz significativamente a incidência de doenças

infectocontagiosas. Os esgolos contêm matérias orgãnicas, microrganismos

patogênicos e outros elementos que precisam ser tratados, antes de serem

lançados no corpo receptor. Observa-se também uma grande quantidade de

pontos onde os residuos são depositados irregularmente no enlomo do recurso

hídrico, provocando ambiente propicio para a proliferação de roedores.

morcegos, dipteros, cachorros da vizinhança entre outros.

Desta forma, salienta-se a importãncia de uma melhor infra-

estrutura para a população do bairro Glória, enfatizando a urgência na

canalização da 5anga Farrapos em se tratando de loteamento consolidado,

saúde pública e garantia dos direitos básicos aos moradores.
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. 131312014 :: Portal Ancoradouro - Iflllr"irrir ;:

e-Tlcket

MPllotar_QU

1'ddO"e: SS S4 JJJ12l!ll.2
Emlesci" por N.Il,IU6. /llEXAMORA BAG!TTI.

Azul.~
. -.. : l-

DADOS DA EMISSÃO
8fLHI!TE

577-0005492796
rnNERAAIO

LOCAUZADOR

WFW9PH
PASS"'GElRO

WEBER I DANIEL (ADT)
DATA DE EMISSÃO

13MAR14

,,.,..,
Azul

Azul ••...'
. TARIFAMENTO

WD

AO 4134

TAIllPA

Porto Alegre
(POA)

"M'
Bri:lsllia
(SSS)

TERMINAL 2

SAiOA

18MAR 06:05

CHEGAOA

lBMARlo:is

CL.ASSI! ~CALAS STA"l\J5

1 Consl,llte

R$ 1.016,40
FORMA DE PAGA"'ENTO

FORMA DE PJlGAMI;NTO

À vista

Total geral
INfORMAçõES

Para ~ua tranqui1idade e con~enlência:

R$ 123,21

TARIFA

R$ 1.016,40

R$ 1.016,40

,.•..•
R$ 21,57

R$ 21,57

R$ 101,64 .

DO

R$ 101,64

R$ 101,64

R$ 1.139,61

R$ 1.139,61

R$ 1.139,61

QI,lI~ndo SUA FRANQUIA DE BAGAGEM (ordo tipo pc. (Peças) ronsulte seu i1gent(! de "IBgens sobre o pCliO mállimo de cada pe~.
RECOM'lRME OS HOR.ÁRIOS DOS SEUS voas j:Jnto .!J compRnhiil 8ê~a ou 11agência Ge viagens CDm II.ntecedên<:;ia minima de 72 hOttls. Eles podem ter sido
alterádos e/ou rcprogramadolO pel" compar"lhfa, Voc;ê deve fornccer um melo de CDntato POI'D que" CDmpllnhlll l!I~rel!l te 10cBllz~ tlm <:;<lSOde alll!l'lIçaes no voo.
Não ~ obrigatória a Impresslio deste dOoJmctlto Poill'B I!mblSrque, seu(s) c-ticket(s) já está(ão) re9Istl'?ldo(~) no sistema da Companhia Aérea, Para utlliZllro Auto
fltenC'jm~nt~, :!IcOn!elhBmos que anote o número do seu e.tidcel ou imprlma esta merlsagem.
Apresente.se em no CHECI<-IN com 1 hora de llntecedênda em vôoS nadllnClis, portando o dorumento de Identidade ORIGINAL, ou com 2 horu t'!m vDos
Intel118cionals, portilndo o PllSSl!IPOrtcc os vIstos necessários para el'ltrlldll no pllfs de destino.
El'ctlJadQ o check-In, apresente-se no portão de EMBARQUE no hol'iÍno detelTnlnlldo em lOCU cart:io de embarque.
Os voas são válidos apenas para utill:Zõl;~1lnas data!; c horários rcsClr\lados li .imitidos. Em CllSOde ALTERAÇÃO VOLUNTÁRIA estiio sujeitos às ctlndlç6~s Impostas
pela c-ompanhill aél'l!a e peJa regra b1rifária.' .
O transporte àén:o aqui contratado estA sujeito à.s ctlndiçÕes gerais de transporte aprovadas pelo Comando dll Aeronáutica e às demais legislações aplil2veis.
AtglJmas tarifas não permitem 1IlteraçOc$ e/ou reembols.o <'IpOSa ctlmpra. Caso jUlgue necessáno ter eSt2I infonTlllçSo. consulte seu agente de vlagem-.
o Mo tomparedmento pal<l o embarque (no-show) em Qualquer voo canccli'J os. voas subsequentes. Em alguns casos, perde-se o bllh~te, imposslbllit<lrldo
alteraçio e/ou reembolso. .

RESTRIÇõES
Consulte as restrições ria, tarifa utiliza~a atr'i'iVli!s~f'tnte de viagens,

. g.. iO l'i!
. Ul!~. . . ~ª

olil =. '"ftn. ~

~ªfIliI
:sF J
~ãI ~.- .;,..•



13/312014 :: Portal Ancor~douro - Irrprimir ::

e-Ticket

Hell(ltur. CXJ
Tdti'Il"O' S5 5" 33312;'9'

Emlthl<l Dor MARIAAlEXAttOllA8AGETTI

0>. ~o o. ,- ,,",,.
-P..vianca 066189

Brasília Sao Paulo 20MAR 08:59
(~SB) Guarulhos- lnt (GRU)

--A ••.•í""llt:,a 066178 Sao Paulo Passo Fundo 20MAR 13:05
Guarulhos lnt (GRU) (PFS)

20MAR 10:45 . OL00706

,,,,,,,A
Avian.Ca

Consulte

Consulté

OK

OK

o

o

DATA olô EMISSAo

1.3MA.R14..•••,
PASSAGEIRO

WEBER I DANiEL (ADT)
LOCAl.lZADOR

lB62WN

DADOS DA EMISSÃO
unHrn

023~0131105944
rnNERÁRlO

R$ 418,05

R$ 418,05

TOTAL

R$ 418,05

1QTIl.Lou
R$ 40,00
R$ 40,00

ou
R$ .40,00

R$ .22,55
R$ 22,55

TAXAS

R$ 62,55

R$ 355,50
R$ 355,50'

TAitl1' •••

R$ 355,50
FORMA DE PAGAME:,"O

T,lLRIFAMENTC

l'ORMA DE PNu ••urno

À vista

Total Der"!1
lNPORMAçõl:S
Para sua tranqutlidade e conveniência:

Quando SUA fRANQUI.f\ oe BAGAGEM for do tipo PC (PeÇlls) ((Insulre seu a:gente de vlllgens sobre o peso máximo de adll peÇZl.
R.ECONFIRMEOS HORARIOS OOS SEUS voas junto iI companhIa aema ou li agênda de vIagens oom lintect':dêndi'l minima de 7Z hol1ls. B!!s podem ter sido
alterados e/ou n:programa6os pela companhia, Vll~ deve fornec'er um meio óe (Qo,atQ para quo: li c.omplIohla aérea te'loCilI1'1:eem caGOde altel"llçãe$.no \/00.
Não é obrigatól1a a Impressio deste documento para emberque, seu(s) e-tidcet{s) tá estli(iio) reglstl'8do{S) no sistema do Compllnhia Aerea. Pafill utilizara Auto
Atendimento, aoonselhamos que anote o númem do seu e.tld<et ali lmprlma estil mensallem_
Apresente.seem no CHECK-tNcom 1 hora de al1tecedénda em vôos nadonals, portando li ,documento de idantidade ORIGlNAL, ou com 2 horas em. vôos
Internacionais, pofUlndo o passaportf! e oS vistos neress6rios parn entralia no paIs de dt::stlno •.
Efetuado li chl:lck-ln, apresente-se no port:lo de EMBARQUE nu hO,rariu determilladu em s~u cartão de emballlue. '
0$ \/005 $:io válidos apen.!> para ulilizaça.o nll!: datas e hurarios reservado'lô e emltldos, Em casu de ALTERAÇÃOVOLUNTÁRIAesUo sU)eltas:'s condl«les Impostas
pela comj)anhla aérea e pela regra tlIrifãnlL

• O tr<lnsporte aéreo aqui ~trlltlldO está sUjeito ISScondh;;ôes gertlls de trilnsparte aprovadas pelo Comando do AeronautiCZl e ISSdemaiS legrslllçóes apllClivels
Algumas rnrtfD$ n:lo p, m Blterat;lles e/ou reembolso após a IX)mpra Caso julgue necessárto ter esl:õ In(ormaçi!o, consulte seu agente tle viagem
O não compClrej"'t p o embarqu(iI {no-s,how} em qUlIlquer YOOcancela os \/005 subSCQUentes Em alguns C8S0S. pen:!e.se o bilhete, ImposslbiJlUlndo
.!IlteRlçlio e/ou r rftb o."

REStRIÇÕES ~ !l ~
Consulte as rcstnçõe ••.•.i ll'utlllzada atraves de seu agente rle viagens, ~ •...

S~lÕI
>i[ "ll-...(~~.v%

"'Õ



Az.u. I Jit-~~li!'!
linhas Aér9a!o Bras!lelrss • ..,

www.voeazul.com.br

Voo:
Portão:
Embarque:

Assento:
Data:

. Cod. Reserva: WFW9PH
Passageiro: OANIEL WÉBER
Pertida: Porto Alegre
Chegada: Brasi Iia

AD 4134
23

05:35
27C

18mar14. Seq~ 99 .
06:05
10: 1B

-_.-------------_._--------_ ..._-----------

*
*

APRESENTE-SE NO PORTA0 OE EMBARQUE
40 MIN. ANTES OA PARTIDA *

*
--------------------------

BILHETE/RECIBO DO PASSAGEIRO
045679538

Sujeito ascondiçoes' de Contrato
Azul Linhas' Aereas Brasi leiras S.A.
Alameda Surubiju, 2010, 2050 parte
06455-040 Alphavi Ile - Barueri
CNPJ 09.296.295/0001-60
Oata/Local Emissão: 18mar14

cAIIARA 1IUHICIl\\L DE CNWJNHO
V•••• dor Daniel WebBr • PP
Av, Rores dll Cunha, 199
9S60D-00C! • Carazil\hotRS

1016,40
21. 57

Tota I 1037,97
Forma de pagamento: Crédito da agência

Tarifa:
Taxa de embarque':
Classe I

_.-----------------------_.

_._------------_._-----_. ---~..-
Tarifa. válida para ,este VOD. Criança, ate 2 anos
incompletos n~o possui franquia de. bagagem;
FRANQUIA OE BAGAGEM: 23 qui los
Copia do contrato a disposicao dos interessados
mediante sol ici tação ou no si te da Azu.1.
Nao endossave 1.
Valido apenas para a Azul linhas Aereas
Brasi lei raso

http://www.voeazul.com.br


SP - Guarulhos (GRU)

,Azul~Â~'
Unhas Mraas éTa.~lslras •...,

~'JEBER/DANTEL
~i,W9PH '
18flAR14 '
BSB AO 4134
POA AO 4134

•••••. 111[\' I 11'1 li iH IIIIJIII! Il~i lllliIi!lllll!1111___ ,MUN lU lLs 4134
V.rtlor l4illill • 1/1 1k 9
AV, lores dê OliMA, ,ilt

9Qf t ~~~. Cãft\.l:ihn~.'1(3.. ,,'-;

AVIANCA

F"'"" ,

WEBER/DANIEL
Fr-om: BSB
Dale:, 2014-'3-20
To: PFB
Flighl: 6189/6178
Wei9h~: 12 KG

::~:d~'\\'\\'\'\l\
, Av.l'1GIes ,~tlinh••~6 48396
~oo"'~

::.:;;; <Í ~

4E
20MAR6178

WEBER/DANIEL

y

Passo Fundo'(PFB)

lU
Vc:ta.-
i
~vianca
Hl

"
'~,; .~:,. O -< ~,

" u C1l~ ;, Ql, ..
!TI~. -~':; Cl =:. n " ~MUN1CIPAlOE CARAZlNHO

~
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4.50::'

. RESTAURANTEITALIAN'S
TATIANAG. DE COROOVABASSO& CIA LTOA

OR386 KM242 - SOLEOAOE/RSFONE:(54)3381-2266
CNPJ:91. 880. 633/0001-97 .
IE:1370044094 .
1'11037201 if '23,~1í1WTcEó131ílílr- - - -Cliõ,Ólill ri .

CUPOM F I SCAL
IrEH CóOIGO OESCR~IO iIO.UH.Yl UH11lRS' SI. Yl IrEM( RI]
I1ITIl1IITlülrJlIlllíIUnr------- -~------TfITn .
Subtota.l R$ ----c----f5:'õ~.
desconto -O 50
TOTAL R$ ---------'4-1íÓ.
Dinheiro 14' 50 .
T2=02T 12. 00% '
1.10-5:6feefcbf2f2ée65e6f58d76a 776f9364 cAIWlAMUIIIClPAl DeCARAZlNHO
Ped;do: 161 V'--" D IIWbe PP8EMATECH0800-708c3632 ••••••••0. an e e."
Serie:96706832 ..•. . . ..Av. Flonl. do Cunha,799
Ãp ficãHiiõ:Hi sfee -Chef.-net -01:44- - -- ~~ - - --." C.razlnhOlRS

líflillI5'OL - JKP1itffi'yTvMijÕO%Q-I3~MK4aJ H~M99tllliJJl1li
BtMATECHMP-4000 TH FI ECF-IF
\fRSÃO:Ol.00.02 ECF:004 LJ:OOOl
OQQOODQOQQUEVQIVPY17/03/2014 23:57:5BV

. fAB:BE091210100011222837 BR

,

GAFE 00 EMBARQUE.
AUELAIOE GOMES DA ROSA
AV DOS ESTADOS. 747

NIIVEGANTES ~ PORTO ALEGRE - HS
CHPJ:12.032.U9B/OOOl-48 IE:096/3367480
16/097201406:4U:990 CCF:9u6ã99 EOU:'22'"

CUPOM FISCAL
ITEH CóDIGO DESCRICÃODTO. UH. VL.UHITI A$] ST IAT 'L.ITEMI R$]
001 UOduOOllOuouz PRO dE ijuEIJo

1,000UN ~ 4,50 T03 A
002 000000000004 REFRI

1.000U" I( 6.75 FI A 6.15:;
IOIHL"$ il.25
Dinheiro 20,00
TROCO RS B ,15
103m 7,20% . . . . .
VlIl Aprol(' inbutos'Hi. g,6ü(S2,tlu~)Fonte:l~MUN'r.II'AlOECAAÃzI. NHO. OBRIGADO ~N .~

E Vereador1.>0,,101 W.be' • PP
VOl TE SEMPRE Av, Floteida Cuhha.. 199

ElGI" VO. 71 9&500-00,). Carazinno/RS

k"hpR!pRR~'&l(R922&l(:Jg9l!l.h2-em9&)M~sk".ph/pSSg
ELGIN FX7 ECF-POV
VERSÃO:Ol.OO.OI ECF:002 lJ:0001.OPR:OperOl
RAAAAARAGRUGSOUCUG 18/03/2014 06:40:58V
FRB: EL0310000000UD006983 .I~~::/;::'

•:-";.0. /']/0 ,,',; -



PARRESIA COM OE ALIMENTOS EIRELIBALAIO CAFE, SHC/N CL 00 201 BL B LOJA 19. 25 E 31CNP J:16.513. 138/0001-24 . 11 A I .IE:07.615.480/001-54 'HIfIVVv3y9 Ou1
j~to~7~6i~'!.~~~~~~~t-[cF:136ãsC _.. -[00:148286
CNPJ/CPF consumidor:986. 174.780-04NOME:OANIEL WEBER.' .CUPOM FISCAL
ITEM CÓO IGO OESCR I '10 DTO, UH. YL UH 11( R$) S1 YL ITEH ( R$)11u~~nf~~-~---"uõx~~-ro~lf-~-~-!frCG'
2 5

T
2 AGUA HIHERALCOH GAs' IUH FI' ~_.J~ol

.TO AL R$. . ~o.,if
Oinheiro 26.34
T2=02T12.00%Obrigado pela preferencia.
CR~OITO LEI 4.159/08 cAllAAAMU"",lPALDE CARAZINHO

V•••• dor lanlel W.ber • PP
PROCON 151 Av.Flor,.1de CU"';': 799SCS Venanci o 2000 B I B-60 sa 1a 240 99500-0.JO' C!l,w.IOholRS
. c_ Sistema Catedra I 61-32026464- ..-------~mnrC-KJoõ7flt1Tffi\lmJ-9'liIT~1)Ca3n~trn:~KJ
BEMATECH HP-4000 TH FI ECF-IFVERSÃO:01.00,02ECF:00l LJ:0001OOOOOOOOQRTOTYTPEY 18/03(2014 12:39:25FAB:BE091210100011295008. BR

Nota FISCal de Venda ao l:m1!lDnidor
Modelo 002. SérIe "D~

76814
D'ATA LIMiTE PARA EMISSÃO

13/09/2014
Nota Fiscal extraída em 3 vias

VALOR R$ ....?J9,..CJ<J
CNPJ:

BIER FASS
RESTAURANTE MUSEU

LTOA.

SH//Sul QL 10. Lote 09 - Pontão do L~go
La o Sul- Bra.•~ília - DF. CEP 71630-970

CFIDF:07.433.9121001-41 • CNPJ: 05.033.214/0001-88

Data- da Emissão: ",.

1110&OH-S - O -81TH'

Cliente:

Endereç :

CFIDF:

Código

TOTAL $
Pr~mium Editara Grllliu lida EPP- lJ.MSW d. 02 CI. B lt. OH-FONE: j61)3343-1G45 CNPJ 07.6 4.384/0nDH6
50 TIs. SOJ3. 2500 Jgs •• 75.001 8 77.50(1- A1DF1.112.1059712013- 0912013 - Nala Fiscal viilida alê: 13/Ll912014

o ICMS já está incluso no preço. das mercadorias ..

I



,CENTRALPARK RESTAURANTEE EVENTOSLTOA ME
Pc DOS 3.POOERES PALACIO DO CONG. NACIONALEO
CNApNJEX.3 PT RESTAURANTE-Z.CENTRAL-BRASILIA-DF A I .:10.580.005/0003-56 . r [J
IE:07. 515. 520/003-01 . .. (IjII'.J3 T
IM;07.~I~~~20LOO]-01

. 1910372014 13:5"1:39"-ctFo-1775"0-~---Cm:Õi854li
CNPJ/CPF c.onsurnldor:98G. 174. 780/04 ..

CUPot1 F I SCAL. m~C@JID OESCRICIDilOUUL UNIT( RS) SI YL 11EMlRS]
0013~ISElnERmfõ),KSxti~iõlTnOr-----!U 39g'
TOTAL R$ . --------21/39.
VISA DEBITO 20' 39

. MO-5:d41d8cd~18fOOb204e9800998ecf8427e"NL" '
NOTALEGAL: ICI1S = R$3 46
Sequenc;a de Baleao : 349 .
:::::::---:.:-.:::::::-.:-CoJi~-:LFoo~L- Ver1ao 6.91 cAMARAMU"".1PAlDE CARAZlNHO~~~~~t~~~~~l68PT~C~~(~~~_~~GÃM6ff4AMoÕ6FGMflléadorJ!lnlel Webo' - pp
VERSí'iO:O1. O1. OI ,CF: 003 LJ: 000 I Av.F!o'l 'la Cun,,", 799
QQQQQQQQQQJITUWOW 19/03/2014 13: 51 :43 98eOOoOl ,•• CorazinhOlRS
FAB:BE051375610000174469 BR

. RESTAURANTE SUSHI SUGDI
REST. KENICHI LTOA-ME-SCS 00 07 BL A LJ 03-P

3Q PAV LOJA P313-ASA SUL-BRASI LI A-DF
.CNPJ:09.614.882/0001-50
1E:07.504.941/001-85

1ST~~7~~4~~~~~~~grV-cCl': 15M49- - -- -c-on: l635 fi
CNPJ/CPF consumidor:986. 174 ..780-04
IIEH CóOIGOodrMFo'frrUH~ ~HnfR~hl YL ITEM(RSj
TllUIlnIlll]01JUIlnr 1m.1 Elf'If1:!'11:-S~Klli@JlDI = = = = Ir[!.O.!:
TOTAL R$' 20.80
Di nhei co 20.80
T1=01l12, OO~
Sequencia de Balcao : 199

PROCON-OFFONE 151 '. ~,oAZlNHO
SCS 00 08 BL B60 SALA 240 c/IIIMAMUll 'iJAL!If"",

VENANCID 2000 . vereador I;anlel Webe" PP
-------------------------Sistema CoI ibri . ~Ion" -la Cunha, 199
7flõlCKKC J~GC1'P -õ1'++CRvfn'RLõllJTB" liii(4li9u~c o _C!o"",;nho/RS
BEHATECHHP-4000 TH FI ECF-IF
VERSí'iO:01.00, 02 ECF:002 LJ:0001
OOOOOOQQQOEOWYIOIP19/03/2014 20:31:44V .
FAB:BE091010100011218019 .' . <' BR

, ,
p ..........0

. .' Ta ALIMENTOSBRASILLll..LIDA .
AE INTER BRASILIA EMBAROUE)3'!NSAGUALJ'CDl1.LJ40

. AEROPORTO .BRASILIA-OF ..
CNPJ:03.496.049/0001-75 ...
lE:07. 322. 841LOOl-64.. ." _ .
2õTo'372ol,nli: 12:Õ2- -ar:48642:;- - -" -CllÕ: 533542

'CUPOM' FISCAL.,'
11EMCóDIGOOESCRICIOm,UH,YL UHIl( RS)SIJU!F~( RS).
nUIlnIlll]01JU~ninõnmmfmllDnmrn ./ 4:ÜÔG
2 0000000000035 CAPPUCCIHDPEiUEHº..lU~)L •..-,,,:_)~~O.!.
TOTAL R$ ~ 9,OÕ
Dinheiro 10,00
TROCO R$ 1, 00
T1=01T12 OO~

OROCON-151 V2000 CONJ. J BLOCOS2 A 3 BS cM'AAA10I1l1r.t1'N,uóCA\1AZlllMO
NOME: DANIEL ",' " ,1\.; 'J1!ebor..ppENO.: Vere •••. ~' ", 99
CPF: 986.174.780"04 CNPJ: . "'d,.",;;tl.?~

CREDITO - LEI 4. 159/08 ' ~ ..CJ,iI

lIiR'(fiGR!'- iiJSgUg[lg - JLlHJH1 Hõ7UõitrC 6s01í'SÕ9G9JóI"
BEHATECHMP-4000 TH FI ECF-IF
VER~~9:0]~0º,og~~F,º\Q.~1,ººOL •• ;.

~j:_)~~.
,.. .' r.

. / .---.... .':') "',
';...'J "-"-" .



11

1I\JIIX'APAl. DE QARA1OOlO
n.nl~1Wê~r. pp

F10108 da cUnho, 1ê\)
<><lOd. ",.""'RI!QI"8

8
A••

c.~(~,

. I ,J.j){'1

RS:

,,
Origem: /)~!J; D~stino:

•• ~""""";"'~~~_~'C" • "

CPF:~- , Brasília, /~

Obrigado pela-prefer ncia/J.~ < ~I
_ - _,. Assinatura di

RECISq\

a importância de R$

Recebi de

RECIBO DE TÁXI.
Cortesia Posto Shalon 1,03 Norte CNPJ: 00.692.806/0001-98

RECIBO

R $[::fwq;(jJ:!il
PREF~xO, --~TÀXI PLACA

DE 204-Y-. ,o" • O Motorista
Apoio: Alvorada 3321-303íYl Rádiolaxi Shalo'm I Fone: 3321-8181

. . //

/lJl/(
ry:(

Jesus cristo é o Se'nhor

TAxl DO PERCURSO DE

M\JN1CIPAl. CE CARAZlNHO
RECEBI DE dor DahlolWebor. PP

Ú 111" f1J1 A. I-1Dlssda Ount1a, 199
A IMPORTÂNCIA DE RS~4 __ ~j_. ~_~ ~ 99 6~ •• , "."",lnlmlRS

. BRASILlA.DE2~DE

,
I
I
!

lI
!

Cortesia Posto Shalon 103 Norte

RECIBO DE TÁXI . RECIBO
CNPJ: 00.692.806/0001-98' . R $[:.~1h~.6-'.:

PREFIXO. ~ __ TAxIPLACA [.1 i CL 'Ú .
i

.•...I
:loMUNICIPAL CE CARAi

.r."dor lianl.1 W.bor
Av. Flores de Cunho, 76
'a~JQ-QllO• co"""nlloll

Apoio: Alvorada 21-3030 I Râdiotaxi Shalom {Fone: 3321-8181

TAxl DO PERCURSO DE:_.-"2'--'-u"-----""2~. PARA

BRASiLlA-DF#DE_O_J~') D,E20-dft
Jesus cristo é o Senhor

RECEBI DE ~ _

A IMPORTÂNCIA DE R$1tz etJ-. ----------~--------



GiP41. DE G'\RAZINf
laillal W.ilIif , PI
, da éUnfia, 199.

Ó3• e••rtu~jnl;~'~R

TAXI RECIBO R$ (+-,<:9 'o .

PERM.: (J;fJt- PLACA: ""-.:(i~.r':-. o J-o
. ..j ~7! .

.

. Recebi (emos) de :
a Ünportânciade R$)2?::;'t"5(-41: (2' J&-{~r.1../"

Percurso l,. /~1~ ,1.)
. 'I ref::en/~,se:viços,~utôno;nos deJlx!~.

"/ "I.. ; ( ...i~1 \,10-,,' . -r, ,"..I'"} "li .~.I. y ....'-'\:.?,
. .

Motorista: Fone: (61) cAIlARA UNI
r I

CNPJ/CPF: Atii ~.
eso

Apoio: B,,,m.D,(q-fJf VrJ 14Sindicato dos Pennlssionórios de Táxis e Motoristas
~UXI"a,e, do DI,,,"o Fede,oll~

SEDE PRÓPRIA: CNPJ: OO.031.708JOOO1.G(I
.PLL SUl-.Qd ..302 . Bloco A - B",s~;" _ DF. CEP, 7()32Q.OO6 . tJr<:-j 1) c11K: . ~,:Tel(s): (61) 3224.7292 13223-6568 I 3365-1970 _ Fa>e 3224.7196

RECLAMAçÕeS: 156
SECRETARIA DE TRANSPORTE: (61) 3363-7350 . Assinatura i J I) .

CÂMARA MUNICIPAL Df G'\RAZINHO
VereadDr Oanl.' W.oor. pp

Av. Flores d8 Cunhll. 799 .'
_",&9500.000 • CSrazlnholR A$ "'. .

:5?Or. /;7rC7

Mclartsta:

. EXPLORAÇÃO
. SEXUAL É CRIME!

OBrasil não quer isso para
suas crianças e adolescentes

A ImporUndil d!r

(----------~-------'------~
)

e Cl!ll!aVos adr.l3. Pm.e~1eirte
de RfVIçDs atllOnomos de tlxl.

,~ r;-',k,.7/
/ ;;Z f t:-í VIRJIlfIDi'fi!tl1

5.cr",," ~ GDF .
üTransporte ~ .

. .

PREFIXO

Precisou, ligou, chegou.

RÁDIO TÁXI ALVORADA LTDA
3321-3030Q'~ TÁXI PLACA vJfz. lf b.!t4 VALOR

RECEBI DE. ----

A IMPORTÂNCIA DE R$. ., _

MUM ;IPAL DE ClRAziNHO
dor Oanle' Weber. pp

Flores da Cunha, 799 .
0-000 • CarozinhOlRS

_________ ~------- ) REFERENTE A SERViÇO DE TÁXI

DO PERCURSO DEljd jU4d4~,'£I PARA 202//
BRASIUAlDF,;:5 DE n14LC" DE20/1.. ~a':!2!Z~

'-'-+- ,9'~SítfATURAõO ~õTõR'STAJesus Cristo é o Senhor



cAu.... UN1CII'IL OECARAVNHO
r DalielWob8'. pp

j;fJ, CúNha, 7,*,
~ Gará1.:lnhbIRS .

R$
Permissão
Placa

I~:~
. "

FAZEMOS CONVÊNIOS COM EM RESAS
CNPJ:12.623.662/0~01 "05 CEP: 70303-900

I

Percurso. ,0:,1 " :"

Aimportãncia de R$

Motorista

Brasília,~/ll 2li!1.

•-
/ /

'---"~ ' RECIB

"':::I::~ UNirÁXI -332t3030

Recebi de

SCLR Nor,te 705 - Bloco D ~ lOJa 41-- Brasília-DF

.....l SINPETAXI .....,l
Sil;~em!los PerWittã.1s de 'bis I ~orislisAu1ibrefclo tUbilDFederi

CNPJ: 00 031 7081Q001.o0

Valor R$.-

Sócio:

~

UNlClP, . OE CARAZlNI
Re.cebi de Vo••• or llsn'o' Wobo,. PI

-----~-----------------~----=A-."r:O'~d~ CunllZ..199
A impo.rtância de R$ Ni-,;>q).:,fl.!';:l,', í:8rR7.inIiI"JIRS

Brasília-DF ura
A '0RPEÇAS , SE lNSENTA DE QUALQUER. RESPONSABILIDADE SOBRE SERViÇOS P'RESTADOS REF. A ESTE RECIBO



MUMlC;PAL DE CARAZlNHO
o",il.'W.b.r •PP

. Av FlOreS da Cunha, 799
99 . .~carazinh01RS

CNPJ; 37.990.298/0001.34Precisou, ligou, chegou,

RÁDIO TÁXIALVORADALTDA
3321-3030 RECIBO

PREFIXO_-=-O'-"_'1'--__ TÁXI PLACA ,J)(z. .i(6MvALOR (F~i%~~)
RECEBfDE

A IMPORTÂNCIA DE R$

I
J
I
I
I

DO PERCURSO DE ;) ,., )

. , /-;
BRASfLlAlDF, .,"-:1 DE rr1ÀU!,
Jesus Cristo é o Senhor

----- ~ ) 'REFERENTE A SERViÇO DE TÁXI

PARA~WJy; (J.f(jt/r '

DE 20/IJ.. /~'/" /t.- ,) ~,~ C". /4 V1 &- /1 -'
ASSINATURA DO MOTÓRISTA



TAXlRECIBO
PERM.::t()

R$ o
PLACA: () VlP2L

Recebi (emos) de . ... +=- f:
-~-~_~ __ ._._,r-c a importância de RLLlo::;;: /0 g
L!:...~ tw&lt1 referente a serviços autônomos de Táxi.
Percurso #fr.-údlá); ?ât /4' ... . .

Motorista:

CNPJ/CPFuM L[
Apoio:
Sindicato dos Permissionários de Táxis e Motoristas

4:UXlllores do Distrito Federal Ls~:rMill .
seDe PRÓPRIA' CNPJ: 00,031.70810001-00

PLL SUL - Qd, 302. BlocoA. Brasllla - DF. CEP: 70320.006
Tel(s): (61) 3224.7292 13223-6568 {3365-1970. Fax: 3224.7'96

RECLAMAÇÕES: 156
SECRETÁRIA DE TRAtfSPQRTE: (61) 3363-7350

Fone: (61) CÀ/lAAAMUNI Pl>JDE CARAZlNHO
Vereador O 101Weber • pp
Av. Floms Cunha,799
99506-000 Cuazínhci/RS

UNlI:/PAi DE CARAZlNHO
r 0<'01.1 Weber. pp

/ores (ta Cunha; 799
DO . Caraz/nholRS

,. ,.
RADIO TAXI ALVORADA LTDA

CNPJ: 37.990.298/0001.34
Precisou, ligou, chegou. 3321-3030 RECIBO

PREFIXO E>q~ TÁXI PLACA JI{ 1- JcHt . VALOR ~6tl¥::~"~;f.:,:,£ .;01. /~~; !l
RECEBI DE Vere do

Av..
. 995 O-IlA IMPORTÂNCIA DE R$ ( .

) REFERENTE A SERVIYO DE TÁXI

DO PERCURSO DE '/ r, 11.( PARA /Í))111J.j("

BRASILlAlDF,Lj:. DE 111b,/l,Ço DE 2Otlt.-. &b/4cr7f?1Ô
Jesus Cristo é o Senhor ASSINATURADOMOTORISTA

A IMPORTÀNCIAÓE R$ _

t; 1'--."PREFIXO. TÁX/ PLACA 2 ,(/f. 2.--
!lI ~ICIPAi DE CARAZlNHD
dOIOanwlWeber.pp

A Flor-JS da Cunha, 799
ge 00-0)0 - Ca.razinhOIRS

RECIBO

R$

PARA

CNPj: 00.692.806/0001-98Cortesia Posto Shalon 1q3 Norte

RECIBO DE TÁXI

RECEBI DE

TÁX/ DO PERCURSO DE,4 O!I.¥J)1.1ii
BRASíLIA-Df' ,f (DE 03 DE 20

Jesus cristo é o Senhor

)
1

I

I
)

1



IPAl DE CARAZlNHO
0<,.1.1 W.be,. pp
Ija Cunha, 7'99

DO., e.",~"MJM

PLACA:

Fone: (61)

PERM.:

Motorista:

Recebi (emos) de
-----~''----- a importância de R$c!ki:;,z; .. .,.r---c~ . referente a servlçC?salltônomo.s de Táxi.
Percurso (_4£></1/./ O'; {k4,f. L;~(:'K! eAMAAAM

Veraad.
Av. FI
99

TAXIRECIBO

Apoio:
Sin,diearo dos Pennissionarios de T6xls e Motoristas4:UXillaresdo. Distrito Federal~r]seOE PRÓPRIA: I;NPJ: OO.OJ1.708JOO01_00

PLl SUL- Qd, 302. Bloco A. Brasll,a _DF _CEP: 70320.006
. . Tel[sl: (51) 3224_7292.1 3223-6566 I 3365.1970. Fa>: 3224_7195

RECLAMAçÕes: 156
SECRETARIA DE TRANSPORTE: (61) 3363-7350

TAXIRECIBO
PERM.: 20 1

R$

PLACA-

Recebi (emos) de --~ (ÇQflg
Percurso /(:'/ Ki .

a importância de R$ bz;:5...AJ6~ (!.
. referente a serviços autônomos de T~

'.1 ,(111 ';;/, I'/r." /\<). . .' UKClPAl.IlECARAZlNHO
. ;,' ,1- I. 11"- t.V' Vei'ead r[JantelWeber'.pp

Av. FI da Cunha, 799
O• Cor&lnholRS

Motorista: Fone: (61)

CNPJ/CPF: OClf/ 35'õtfJ - ,
Apoio:
Sindico'o dos Permissionários de Táxis e Motoristas

4:UXlliaresdo, Distrito Federal ~E:I&!Jseoe PROCRIA, CNPJ, 00.031.70810001_00
PLL SUL _Qd, 302 - Bloco A.. B'Mliia _OF _CEPo 70320-006

. Tel(s);(61) 3224_7292 13223-6558 I 3365.1970 - Fax: 3224.7196

RECLAMAÇÕES: 156
SECRETÁRIA DE TRANSPORTE: (61) 3363.7350



No~e: DANIÉLWEBER. .

19/03/2014 Horário: 16:01Cata:
Visita: Ministério do Esporte

local: 7° anaar .__'"' . '.
I

',J "',

Ministérió da Cultura <

Mine
_Andar
VISITANTE--i_

FOTO NÃO.
DISPONívEL

- "M-IN-is -"iuo .
00 ~sPO!nI:

VISITAN
1 Crachá ~~ .~~ ~

i
I .
MlJNIClPAL DE CARAZlNHO
orDanle1 W.be,. PP

Av. ~loteS da CLlnhS, 799
,0,0 • Cli"'inIlolRB



rrO""do=""o:?C<edo=;;;,~--------------------,
N' Credor : 118837 CPF 97245038015
Nome : DEBORA RODRIGUES BUGS
Endereço : TIJUCA
Munlcipio : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag.lConta
Telefone : 543315905 Fax

942,69
I1 V,I<" do Empeoho

251/2014

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 251872
DATA DE EMISSÃO: 10/03/2014

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89 965.222/0001-52

Órgão
Unidade
Função
ProJ/Aliv
Dotação
Elemento

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
01.01.01.031.0001.2003.3339014000000.0001
3.3.9.0.14.00.00.00
OlARIAS - PESSOAL CIVIL

LR_e_c_u_rs_o__ l_- L_I_V_R_E ...J I EmpenhoN'
Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRJçA.O VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 OlARIAS NO PAIS 942,69 0,00 0,00 942,69
Ret. Nota Fiscal n": OlARIA, de 06103/2014 942,69 0,00 0,00 942,69

TOTAL DA ORCEM 942,69
SALDO ANTERIOR 942,69
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VlR. REF. PAGTO. TRES OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INlEGIS 'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A

21/03, PREVISAO SAlDA DIA 18/0318H E RETORNO 2110318HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0.00

TOTAL 0,00

LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 942,69

1 7 FEV 2014DATA

AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIA

BANCO N"
DOCUMENTO N"

CHEQUE N"

PAGUE-SE

Presidente Legislativo
Rudinel Brombilla

CREDOR

RECIBO

RECEBI{EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

~ ~
EM / ' EM ' ' _

CREDOR

_ • t1)(lS-20-" 12;00



Banco Itaú - Comprovante de Transferência
de conta corrente para conta corrente

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome da empresa: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da conta creditada:

Nome: DEBORA RODRIGUES BUGS

Agência: 9209 Conta corrente: 13202 - 7

Valor: R$1.217,29
Informações fornecidas pelo

pagador:
Transferência efetuada em 17/0312014 às 10:26:01 via Sispag, CTRL 799210707000014.

Autenticação:

FE3428572E5D21 ABEB0356BB64AF616D9BB55DC7

Duvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC l!ao: 0600 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Duvidaria Corporativa Itau: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h as 18h) ou Caixa PostalG7.600, CEP
03162.971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 7221722 (Iodos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54--33302322

17.458,61

VALOR TOTAL

000251
10/03/2014
ORDINÁRIO

VALOR UNITÁRIO

35.000,00

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

PROCESSO DE COMPRA N" 000000

AUTORIZAÇÃO N° 220470

'Valor OrçadO

~V_,''''__E_mpe_""_'''_'' 9_4_2_,6_9__ II- $aldO AmaI'

SEQ. DO EMPENHO N" 346752

PROC. AOM1N (P.A) :

II 50"" Amo'"''. . 18.401 ,3D

::=======:::

rFDad=,,:;-,;;;d,,"C"","d"""~. ---------------------,
N0Credor : 118837 CPF : 972.450.380/15
Nome : DEBORA RODRIGUES BUGS
Endereço : TIJUCA. 40
Munlclpio : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 543315905 Fax

MATERIAL OU SERViÇO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 -NÃOSE APLICA

aUANT

Reduzido : 4605
licitação
MOdalidade de L1cltáção:
Caracterlstlca Peculiar

89.965.22210001-52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Sublunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Proj/Ativ : 2003 _CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
Rubrtca : 3.3.3.9.0.14.00.00.00

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso : 1 • LIVRE

3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS 314,23 942,69

3 OlARIAS (VLR. REF. PAGTO. TRES OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO"INLEGIS
'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03. PREVISAO SAlDA DIA 18103
18H E RETORNO 21/03 18HORAS. CFE. SOLICITAÇÃO ~ DEMAIS COMPROVANTES ~NEXOS.)

RESUMO; VLR. REF. PAGTO. TRES OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO IN.LEGIS 'ORGANIZAÇÃO DO
GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DI~S 19 A 21/03. PREVISAO SAlDA DIA 18/03 18H E RETORNO 21103

18HORAS, CFE. SOLlCITAçAO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

.TOTAL 942,69

AGENTE FINANCEIRO

DATA

CREDOR

TESOURARIA

BANCO N"
DOCUMENTO N'

CHEQUE N"

PAGUE-SE

RECIBO
RECEBI(EMOS) 00 MUNICiPIO DE CARAZINHO. A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOTAL EMPENHADO

RS RS
EM , '____ EM __ '_' __ -'--- -------------~-

CREDOR

DESTINO;

'" via

Emissor./usouza Data: 1Q1OJ12014 Hora: 12:00:00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Estevão De Loreno
CAMARA MUNICIPAL DI

VERIADORES DI CARAZINNO
Vereador - PP Protocolo NO

.

o 6 MAR. Z014

Senhor Presidente:
Resp ..
Ass ..

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, a pedido do Vereador,

solicitar a autorização para realização do Curso "ORGANIZAÇÃO DO GABINETE

LEGISLATIVO E ASSESSORIA" que realizar-se-á de 19 à 21 de Março de 2014 na

instituição INLEGIS - Instituto de Apoio ao Poder Público, na cidade de Porto

Alegre- RS, conforme programação apresentada pelo referido instituto, bem como

liberação de 3,0 três diárias e solicitação de adiantamento de despesas para taxi de

R$ 40,00, ônibus no valor de R$ 234,60 para dois servidores.

Sem mais e esperando deferimento.

Saída: 18/03/2014 às 18:00 horas

Retorno: 21/03/2014 às 18:00 horas

Carazinho- RS, 06 de Março de 2014.

j

Gabinete Vereador Estevão de Loreno - PP

Excelentíssimo Senhor
Rudínei Luiz Brombilla
MO. Presidente Câmara Municipal de Carazinho

e.mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal 220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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+ treinamentos,
Nossos Cursos

•
ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA

Data: 19 a 21 de Março de 2014. Inscreva-se

Local: Auditório do Hotel DAN INr~Salgado Filho, 201, CENTROPorto Alegre - RS

.

Data: 19 o 21 de Março

COMO MelHOR
ATENDERAO CIDADÃO

EM OUVIDORIAS
PÚBLICAS

Contato:
9912-5809(55)

,
i

I }C~ uvidoriaI ,.~r!j.i .' ,.., ".. .
1 '~"!'~~~tMunicipal
!
I
I • • '"__ ." ... , . ~._---- __ . _

A ouvidoria pública é instrumento democrático de controle 'social da gestão pública, permijindo o acompanhamento dos atos
da administração pública, bem como a correção de vicios, através de manifestações dos cidadãos que revelem reclamações,
denúncias, sugestões, solicitações e elogieis em'relaÇão a'. prestação dos serviços públicos. Tal fato contribui para a gestão
ética, transparente, eficiente e de qualidade dos serviXOs oferecidos à popul~ção,

QUARTAMANHA
Módulo I - Por dentro da Atividade de "Gabinete
Unidade 1- Organização política e administrativa do Poder Legislativo
Unidade 2 - O gabinete e a sociedade - interesse público x política - eficácia e eficiência
Unidade 3 - O gabinete administrativo e o legislativo
Unidade 4 - O gabinete político e o processo de comunicação social
Unidade 5 - Planejamento estratégico para o gabinete parlamentar

QUARTAA TARDE
Módulo 11 - Gestão Estratégica de Pessoas
Unidade 1 - O paradigma das pessoas- perfis)ndispensáveis - liderança em equipe
Unidade,2 - Equipes de trabalho-inteli.gênc,la ..emocional - inteligências múltiplas
Unidade 3 - Cultura e c1imaorganiiacio'nal • ".." .
Unidade 4 - Motivação e capacidade de iniciativa •• qualidade de vida no trabalho
Unidade 5 - Gestão de pessoàspor competênCias - capital intelectual - o gabinete que
aprende ",

Módulo lI! -Desenvolvendo a Equipe
Unidade 1- Administrando o tempo e organização do trabalho
Unidade 2 - Praticando a boa comunicação interpessoal .
Unidade 3 - Realizando reuniões de trabalho produtivas
Unidade 4 - Lidando com conflitos e feedback
Unidade 5 - Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos

QUINTAMANHA



~IS - !J:lsiitutode Apoio ao Poder Público ItI.~t".JIn~, •••••••••O"~.__••_._--_.. ,.

Módulo 111 - Desenvolvendo a imagem do Poder Público
Unidade 1 - Marketing Pessoal
Unidade 2 - Oratória. na Adrninistração Pública
Unidade 3 - Novos Meios de comunicação coma sociedade
Unidade 4 - Noções de Relações Públicas e Publicidade e Propaganda.
Unidade 5 - Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos

QUINTA A TARDE
PRINCIPAIS PONTOS DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO
O entendimento do TCE e órgãos de Contrcl.e

IMPLANTANDO OUVIDORIA

Princípios gerais
. A publicidade é a regra, e o sigilo, a exceção;

A informação deve ser franqueada de forma ágil, transparente, clara e de fácil
compreensão;
A divulgação de informações de interesse público independe de solicitações;
A gestão da informação deve ser transparente e propiciar o amplo acesso.

- Quem deve cumprir
Órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta (inclui empresas públicas,
sociedades de economia mista e demais entidades controladas direta ou
indiretamente pela União).
Entidades privadas sem fins lucrativos que recebam recursos públicos.

- Requerimentos de Informações
Requerimentos não precisam ser motivados.
Prazo para resposta é de 20 dias, prorrogáveis por mais 10, desde que
justificadamente.
O fornecimento das informações é gratuito. Apenas cópias de documentos poderão
ser cobradas.
Negativa de acesso deve ser motivada, cabendo recurso quanto no âmbito do
próprio órgão.
Indeferido o recurso interno, caberá novo recurso à CGU.

SEXTA
Princípios Norteadores da elaboração documental;
Modalidades de documentos;
Conceito e Finalidade / Estrutura;
Validade dos Documentos; .
Guarda dos Documentos .

. Cursos paro o Controle Interno
você encontra aqui no INIEGI$":'

. I' - '. . - -

-----------------------------------~/

•••~JI'V •• '••••••., ~ ••••••••t.,
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l&8DfICA&àQ
A Certificação de particip2lção corrcSopondtmte ao Curso será
conferido paIo Instituto de Apoio ao Poder Pubtico- INLEGIS
com a parne:apaçâo mínima de 75%. freQüén<:i.a comprovada via
1ista de presença.

PRQÇEOfMf:NTOS.O£ INS;CBICAo .
Os pedidos de inscrições antec.padas poderão ser ef-etuadas
ale SEXTA-FEIRA anterior ao evenlo P<OOsI 12-
5809 ou (51) 9736.0957.

Para melhor agilidade PreefY'..na o'fonnul
dispon{ve-! aoflnal da página

Não vá ao eventQ sem re:servade :vá~'
lotaÇào maxima. -

QUANTO AOINVESTIMENm . .
Sol'citamos que o 03Qamento seja feito: " ..
bololO ballC4l-lo, 'olicile atre_doe-nilú!.
Inl.glS@lnlegls,com-órou lêlefone:(SS)'99'2

No caso de deposito bencarlo é indl~r;
comprovante no ato aa ins,criçáo. C,,". -.: ':~~~1.:!!ft<:.
QUANTO AOS VAi OREs Atm:çtpAW':~::?::~/_

.' ".:,'.'-,

Olá,

li.,./

, .,

le4

Obrigado por escolher o INLEGIS neste processo de capacitação e aprimoramento, estamos
ansiosos para lhe receber em nossa casa.

Algumas orientações quanto a sua inscrição:
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1. Por favor deitemos enviar boleto bancário para o seu e-mail quanto ao pagamento desta
insCrição?,

2. Quando o pagamento for antecipado, deverá ser realizado até a sexta-feira que antecede o
evento;

3. lembramos que caso ocorra algum contratempo quanto a sua participação, por favor nos
envie um email solicitando o cancelamento da mesma;

4. Recomendamos para hospedagem o Hotel Dan IN (51) 3227-6088, informamos que clientes
do INlEGIS tem desconto especial, informe no ato da reserva que participará de um de nossos
cursos; Hotel lancaster também é um parceiro nosso (51) 3224-4737.

5. Antes de preparar sua mala, confira em nossa paginado FACEBOOKqual a previsão do
tempo para a semana em Porto Alegre. www.facebook.com/inlegis

6. Ejá que você está nos visitando no face, aproveite e curta a nossa página, você receberá
informações de cursos direto na sua timeline;

7. Pedimos uma atenção especial aos horários do curso.

8. Estamos a disposição através do msn: inlegis@inlegis.com.br

Nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Desejamos um bom curso,

Atenciosamente,

INlEGIS

fi Indique esse curso
Inscreva-se

< < \iO!t3i-

http://www.facebook.com/inlegis
mailto:inlegis@inlegis.com.br


rn""=O~'do=C""'''do;;;'~-------------------_,
N° Credor : 118837 CPF : 97245038015
Nome : DEBORA RODRIGUES BUGS
Endereço : TIJUCA
Munlclpio : CARAZINHO-RS CEP:
BancofAg.JConta
Telefone : 543315905 Fax

40,00
II V"", doEmpeoho

25212014

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 251875
DATA DE EMISSÃO: 10/03/2014

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

li-
Órgão
Unidade
Função
Proj/Allv
Dotação
Elemento

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
. 01.01.01.031.0001.2003.3339033000000.0001

3.3.9.0.33.00.00.00
PASSAGENS E DESPESAS COM lOCOMOCAO

LR_e_c_u_rs_o__ l_-_l_IV_R_E --.J I Em,.mo N'

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIÇÃO VAL.OR ANULADO PAGO SALDO
3339033050000 lOCOMOCAO URBANA 40,00 0,00 0,00 40,00
Ref. Nota Fiscal n": ADTO, de 06/0312014 40,00 0,00 0,00 40,00

TOTAL DA ORDEM 40,00

SALDO ANTERIOR 40,00

OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE TAXI EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS 'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS

DIAS 19 A 21/03, PREVISAO SAlDA DIA 18/03 18H E RETORNO 21/0318HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 40,00

CHEQUE N° DATAl 1 FEV 2014

AGENTE F1NANCEIRO

TESOURARIA

l)i!.rffi.
BANCO N° ~

DOCUMENTO N"

PAGUE-SE

Presidente Legislativo
Rudinei Brombilla

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOfTOTAl EMPENHADO

R$ ~
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

~ - 11)G).20U 1200 1" via



'i-
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54.33302322

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000252
10/03/2014
ORDINÁRIO

9.000,00

PROCESSO DE COMPRA N° 000000

AUTORIZAÇÃO N° 220471

Valor Orçado

"D;;;;"''''o;c";;;o,,C<ed=o;;;,~-------------------,
N' Credor : 118837 CPF : 972.450.380115
Nome : DEBORA RODRIGUES BUGS
Endereço : TIJUCA, 40
Munlcipio : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone ; 543315905 Fax

SEQ. DO EMPENHO N~ 346753

PROG. ADMIN (PA) :

I1
S,ldo """" I7.629,00~-----------

1--V'-Io-'-Empe--""-"'-0----40-,-0-0--II--5'-,<10-.-""'-'-----7-.5-8-9-,0-0-1 I

89.965.222/0001.52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Sublunção: 031-ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001- EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProJIAlIv : 2003- CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLITICOS E SERV
Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso : 1 - LIVRE

Reduzido : 4621
Licitação
Modalidade d. Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Caracterlstlca Peculiar : 000 - NÃo SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.05.00.00. LOCOMOCAQ URBANA
1 40,00 40,00

TAXl (VLR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE TAXI EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INlEGJS
'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21103, PREVISAO SAlDA DIA 18/03
18H E RETORNO 21/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VlR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE TAXI EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS
'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03, PREVISAO SAlDA DIA 18/03 18H E
RETORNO 21/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 40,00

I

PAGUE-SE

Presidente legislativo
• Rudlnei BrombWa

CHEQUE N'

BANCO N'
DOCUMENTO N'

TESOURARIA

DATA

AGENTE FINANCEIRO

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor: lusouza Data: 100.l'2014 Hora: 12:00:00



OBSERVAÇOES:
VLR. REF. PAGTO. ADro PARA DESPESAS DE PASSAGENS EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS 'ORGANIZAÇÃO 00 GABINETE lEGISLATIVO E

ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03. PREVISAO SAlDA DIA 18J031BH E RETORNO 21/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Dados da Ordem de Pagto,
ELEMENTO DESCRlçAO

3339033010000 PASSAGENS PARA o PAIS
Ret. Nota Fiscal nO; ADTO, de 06/03/2014

I'

I

Órgão
Unidade
Função
ProJ/Allv
Dolação
Elemento

Recurso

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 - CAMARA MUNICIPAL

: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLiTICOS E SERV
01.01.01.031.0001.2003.3339033000000.0001
3.3.9.0.33.00.00.00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
1 - LIVRE

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 251880
DATA DE EMiSSÃO: 10/03/2014

"o;;,,"'o"","'do"Cmdo=;;;,~. ---------------------,
N° Credor : 118837 CPF 97245036015
Nome : DEBORA RODRIGUES BUGS
Endereço : TIJUCA
Município : CARAZINHO.RS CEP:
Banco/Ag.lConta
Telefone : 543315905 Fax

I Empeoho N' II Valor do Empenho253/2014 234,60

VALOR ANULADO PAGO SALDO
234,60 0,00 0,00 234,60
234,60 0,00 0,00 234,60

TOTAL DA ORDEM 234,60
SALDO ANTERIOR 234,60
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

Repasses Dados das RetençOes

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 234,60

OATA 1 7 fEV 2014

AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIA

CHEQUE N°

I

BANCON° ~
DOCUMENTO N°

PAGUE-SE

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOITOTAl EMPENHADO

~ ~
EM I I___ EM I I _

CREDOR

1" via



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54.33302322

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000253
10/03/2014
ORDINÁRIO

89965222/0001-52

Órgüo : 01 • CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Funçüo : 01 • LEGISLATIVA
Sublunçüo: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Prol/Ali. : 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLITlCOS E SERV
Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso 1 -LIVRE

PROCESSO DE COMPRA N" 000000

AUTORIZAÇÃO N° 220472

rno.M,;;;""'iõ'cc""''',,tr,----------------------,
N'Crodor : 118837 CPF: 972.450.380/15
Nome : DEBORA RODRIGUES BUGS
Endereço : TIJUCA, 40
Municiplo : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 543315905 Fax

9.000.00Valor Orçado

SEQ. DO EMPENHO W 346755

PROC. ADMIN (P.A.) :

II Saldo Anterior 7.589.00
------------
~1-v.-,'-'-Empenh--.-"----2-34-.6-0--11 Saldo Atual 7.354.40DISPENSA DE LICITAÇÃO

000 - NÃo SE APLICA

Reduzido : 4621
Licitação
Modalidade de Licitação:
Caracteristlca Peculiar

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.01.00.00. PASSAGENS PARA O PAIS

I
I

I
I

2
PASSAGENS (VLR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE PASSAGENS EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO
INLEGIS 'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03. PREVISAO SAlDA DIA
18103 18H E RETORNO 21/03 18HORAS. CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

117,30 234.60

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE PASSAGENS EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS
'ORGANlZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21103, PREVISAO SAlDA DIA 18103 18H E
RETORNO 21/0318HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 234,60

DATA

AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIA

CHEQUE N'

BANCO N"

DOCUMENTOW

Presidente Legl
Rudinei BrombllJa

CONTADORIA GERAL

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE Â:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

~ ~
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor: Il/$OUZ8 Data: 100312014 Hora: 12:00:00



'.íi3~o'~'
cÂMARA MUNICIPAl DI

VEREADDRIS DI CARAZINND

ç;,-KX7(1l4
E~;TADO DO RIO GRANDE DO SUL;;103/1 f IÍ 11:40
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO e kJ.u

Estevão De Loreno ~
Vereador _PP 7 ptJ

limo Sr.
Presidente - Câmara de Vereadores de Carazinho
Rudinei Brombilla

Relatório de Viagem

Senhor Presidente venho por meio desta relatar sobre Curso realizado na
INLEGIS - Instituto de Apoio ao Poder Público - ORGANIZAÇAO DO
GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA PARA ASSESSORES E
VEREADORES nos dias: 19 a 21 de Março de 2014. - Local: Auditório do Hotel
DAN INN - Salgado Filho, 201, CENTRO - Porto Alegre - RS - com a seguinte
programação: Horário: Dia 19/03/2014 - QUARTA-FEIRA - 8h:45min -
Inscrição/credenciamento 09hOOminàs 12h - Turno de aula 14:00h às 17h -
Turno de aula Dia 20/03/2014 - QUINTA-FEIRA 09hOOminàs 12h - Turno de aula
14:00h às 17h - Turno de aula Dia 21/03/2014 - SEXTA-FEIRA 09hOOminàs 11h -
Turno de aula 11h cerramento e entrega dos certificado Público Alvo: Prefeito
Municipal, Vice-Prefeitos e interessados em geral, Presidentes de Câmara e
demais Vereadores, Assessores, Servidores, Técnicos Legislativos, Diretores de
Câmaras, Secretários Municipais, Comissão de Orçamento, . Prefeituras e
Câmaras, Comissão de Licitação, Pregoeiro, Departamento de Compras,
Procuradores Jurídico, Secretaria de Administração, Controle Interno.
Procuradores Jurídicos, Assessoria de Imprensa, Oficial de Gabinete, telefonista,
recepcionista, atendimento ao público, técnico de informática e setor de
informática. A ouvidoria pública é instrumento democrático de controle social da
gestão pública, permitindo o acompanhamento dos atos da administração pública,
bem como a correção de vícios, através de manifestações dos cidadãos que
revelem reclamações, denúncias, sugestões, solicitações e elogios em relação à
prestação dos serviços públicos. Tal fato contribui para a gestão ética,
transparente, eficíente e de qualidade dos serviços oferecidos à população.

Por dentro da Atividade de Gabinete
Organização política e administrativa do Poder Legislativo
O gabinete e a sociedade - interesse público x política - eficácia e eficiência
O gabinete administrativo e o legislativo
O gabinete político e o processo de comunicação social
Planejamento estratégico para o gabinete parlamentar
Gestão Estratégica de Pessoas
O paradigma das pessoas - perfis indispensáveis - liderança em equipe
Equipes de trabalho - inteligência emocional - inteligências múltiplas

e-mail: vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br (54) 9632 3196 Ramal220
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - FonelFax (54) 3330.2322

Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho • RS

mailto:vereadordeloreno@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


Cultura e clima organizacional
Motivação e capacidade de iniciativa - qualidade de vida no trabalho
Gestão de pessoas por competências - capital intelectual - o gabinete que
aprende
Desenvolvendo a Equipe
Administrando o tempo e organização do trabalho
Praticando a boa comunicação interpessoal
Realizando reuniões de trabalho produtivas
Lidando com conflitos e feedback
Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos
Desenvolvendo a imagem do Poder Público
Marketing Pessoal
Oratória naAdministração Pública
Novos Meios de comunicação com a sociedade
Noções de Relações Públicas e Publicidade e Propaganda.
Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos
PRINCIPAIS PONTOS DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO O entendimento
do TCE e órgãos de Controle. IMPLANTANDO OUVIDORIA
Princípios gerais - A publicidade é a regra, e o sigilo, a exceção; A informação
deve ser franqueada de forma ágil, transparente, clara e de fácil compreensão; A
divulgação de informações de interesse público independe de solicitações;A
gestão da informação deve ser transparente e propiciar o amplo acesso. - Quem
deve cumprir - Órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta (inclui
empresas públicas, sociedades de economia mista e demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela União). Entidades privadas sem fins
lucrativos que recebam recursos públicos. - Requerimentos de Informações
Requerimentos não precisam ser motivados. Prazo para resposta é de 20 dias,
prorrogáveis por mais 10, desde que justificadamente. O fornecimento das
informações é gratuito. Apenas cópias de documentos poderão ser cobradas.
Negativa de acesso deve ser motivada, cabendo recurso quanto no âmbito do
próprio órgão. Indeferido o recurso interno, caberá novo recurso à CGU. SEXTA-
Principios Norteadores da elaboração documental; Modalidades de documentos;
Conceito e Finalidade I Estrutura; Validade dos Documentos; Guarda dos
Documentos.
OBS O curso atingiu os principais objetivos e com certeza preparando o servidor
para melhor desempenhar as atividades publicas com seriedade e competências
nos seus atributos que é servir a comunidade através de atendimentos mais
qualificados e com eficácia.

Carazinho, 24 de Março de 2014.

Débora Rodrigues Bugs
{:\. Ass. Parlamentar

~~I~

r~- :'.~ . t.
l-

camara MUniCIpalae •• '
GaIline1a do Vereador EsIav", "'.

Av. Flores da Cunha, -(
99.5QO.OOQ -CélraZlnik,."
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Instituto de

Certificamos que o Sr.(a).

DÉBORA RODRIGUES BUGS
CARAZlNHO

Certificado registrado sob número 03/MARÇO/2014
RG: 1078912753

Participou com sucesso do Curso "ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA PARA ASSESSORES E
VEREADORES" que se realizou nos 19,20 E 21 de março de 2014 no auditório do Hotel Dann Inn Conceição em Porto
Alegre-RS, com carga horária de 14 horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este
Certificado. Necessóriomínimopara emissãodestecertificado o comparecimentode 75%.Comprovadovia listade presença.

,.,,';: ..;~\,-..

~,i~.i};~'~~j'áf>Assessoria Pública Municipal

.... , .' '," .

PORTO ALEGRE-RS,em 21 de março de 2014.

.;". '
. '~- '

. ';i)i;;,;~;;~:!:~~.;\Ü';



Conteúdo programático:

QUARTAMANHA
Módulo I - Pordentro da Atividade de
Gabinete
Unidade 1- Organização políTIca e
administrativa do Poder Legislativo
Unidade 2 - O gabinete e a sociedade -
interesse público x política - eficácia e
eficiência
Unidade 3 - O gabinete administrafivo e o
legislativo
Unrdade 4 - O gabinete politico e o processo
de comunicação social
Unidade 5 - Planejamento estratégico pora o
gabinete parlamentar

QUARTAA TARDE
Módulo 11- Gestão Estratégica de Pessoas
Unidade 1- O paradigma das pessoas - perfis
indispensáveis - liderança em equipe
Unidade 2 - Equipesde frabalho - infeligência
emocional- inteligências múltiplas
Unidade 3 - Cultura e clima organizacional
Unidade 4 - Motivação e capacidade de
iniciativa - qualidade de vida no trabalho
Unidade 5 - Gestão de pessoas por
competências - capital intelectual - o
gabinete que aprende

Módulo 111- Desenvolvendo a Equipe
Unidade 1- Administrando o tempo e
organização do trabalho
Unidade 2 - Praticando a boa comunicação
inferpessoal
Unidade 3 - Realizando reuniães de frabalho
prodUTIVas
Unidade 4 - Lidando com conflitos e feedback
Unidade 5 - Empregando técnicas de
negociação com ganhos mútuos

QUINTA
Módulo 111- Desenvolvendo a imagem do Poder
Público
Unidade 1- Marketing Pessoal
Unidade 2 - Orafória na Administração Pública
Unidade 3 - Novos Meios de comunicação
com a sociedade
Unidade 4 - Noçães de Relações Públicas e
Publicidade e Propaganda.
Unidade 5 - Empregando técnicas de
negociação com ganhos mútuos

QUINTA
PRINCIPAISPONTOSDA LEIDEACESSOÀ
INFORMAÇÃO
O entendimento do TCEe órgãos de Controle

IMPLANTANDOOUVIDORIA
Princípiosgerais
A publicidade é a regra. e o sigilo. a exceção:
A informação dey.e ser tranqueada de forma
ágil. transparenté. clara e de fácil
compreensão:
A divulgação de informações de interesse
público independe de solicitações:
A gestão da informação deve ser transparente
e propiciar o amplo acesso.
- Quem deve cumprir
Órgãos e entidades da Administração Direta e
Indireta (inclui empresas públicas, sociedades
de economia mista e demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela
União).
Entidades privadas sem fins lucrativos que
recebam recursos públicos.
- Requerimentos de Intormações
Requerimentos não precisam ser motivados.
Prazo para resposta é de 20 dias, prorrogáveis

";;:~.~::;.Q2Lrnai~JO, desde que justificadamente,
O fornecimento das informaçães é gratuito.
Apenas cópias de documentos poderão ser
cobradas,

Negativa de acesso deve sermotivada,
cabendo recurso quanto no âmbito do próprio
órgão.
Indeferido o recurso interno, caberá novo
recurso à CGU.

SEXTA
PrincípiosNorleadores da elaboração
documental:
Modalidades de documentos;
Conceito e Finalidade I Estrutura:
Validade dos Documentos;
Guarda dos Documentos.



a importância de

ESPAÇO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
INFORMAÇÕES FONE: (51)3319.5100

RECIBO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LOTE L

~.~MPA-EYfC .M 551513 R$ delC,o
': ", .S'''''(5113319'5100 Veiculo:Prefixo: 305;5' Placa: _
- -- ---- .J..'lIIill - "-;.J' Slte: 'lWll'.lintni.,om,br

, .~~ •.•.~ Nllilai;tnl@lmUDlI.br

Recebi de ?;é/lfA/24 /#!J':nt'úiJa/'
L4R4t;J/r/lÍo I . .

E.centavos acima, referente a corrida de táxi realizada no dia ~ _

. .... .' PortoAlegre,gde .d'/a4~£7 de
. . . . . --~~ ..~;;t1J
CpF do' Mot.: . _ ' . . ~~ta
Nome do Motorista, por ex~enso: -~:a,~~-::;i

EPTC
RECLAMAÇÕES

FONE: 118

.RECIBO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LOTE L"ã-EYfC
.M 508388 R$ ./.uJ

'~~ .. - - Fone:(SI)331'I}.SIOO .veiculo:prefixo:'/.3 II PI J"""'I e;-")
, , .~~ li Silf:iI"iI"lf,ligllIl.!om.br ~9.~~__~~:4~__aca:/£t/czn2,

" -"'~7f7 'f-mlil:lillui@tmMom.br ,

Recebi de__________________ ~ a importância de

E centavos acima, referente a corrida de táxi realizada no dia _

CPF do Mot.: ~ __

Nome do Motorista, por extenso:

PortoAlegre,,iL..de ~ 71 ~o de .J Q/l
;r/"j" L c cln 52 A....-u:R'v' ,~Àssm~doMotorista

EPTC
RECLAMAÇÕES
. FONE: 118

ESPAÇO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
. INFORMAÇÕES FONE: (51) 3319.5100

r;J-tr.~~r;.:v~".

mi!I,
~ ,!' ,

''f ":,"!:. :~,':'õ':'_~"ilbJ

mailto:Nllilai;tnl@lmUDlI.br
mailto:'f-mlil:lillui@tmMom.br


RECIBO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LOTE L

CPF do Mol.:. ~ _

,

PMPA-EPTC M 513806 R$,.J; 00
~.~..~....s--- ,,,,,(51)3319.5100 Veic~lo:Prefbo: {/o£Z- Placa: /;;/'6/1'0

.' .~ 19.•••Sflt: WlIIIl.lhlul.rlm.br
. "1: •• ,:~ •..•.~ e-mlil:llollIi@lmUllll,br

Recebi.de. . 8 importância de

E centavos acima, refe.rente a corrida de t~xi realizada ~o dia ------------ /'

Porto Alegre,~= ...rQ'-----.... de 7./) I" :r
~ 5<: .)-...,.

Assinatura do Mot~rista

Nome do Motorista, por extenso:. __ -------------------

EPTC
RECLAMAÇÕES

FONE: 118

eJI/WIA~llCWAZIMHO
~_doLorono' pp
Av. FlonlS da CUnha. 7119
99SOO-OOO' <:arazjnhoIRS

ESPAÇO RESERVADO PARA SUA PUBLICIDADE
INFORMAÇÕES FONE: (51) 3319.5100'

..



R$
jtptjp

. Recebí. de ~ a importância de

e centavqs acima, refer~nte a corrida de táxi realizada no/'Jif.-
. . Porto Alcgrcd:::.2- d

Assin

de 20i!;t

Av.lpir.ng., 361 512. Fones: (51)3061.486913233.023313233.0301/8415.8847
. Porto Alegre '. RS

EPTC
RECLAMAÇÕES

FONE: 118

Nome do Motorista. por extenso: \ if#J2; t-( JQ ~É?t2/Cs i-./~&
ASSOCIAÇÃO DOS PERMISSIONÁRIOS AUTÔNOMOS DE TAXI DE POA.

ASPERTAXI CNPJ 05.375.07810001.<)4
Fundado em 10.10.2002

437
437 TCAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO~ 9209.10809~2

iCOMPL.VALIDOS

À" RECIBO DE OEPOSITO CTA 9209.10809-2fAVORECIDD: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

OA;,A P:t/ISSÂOO ....•. / ~';' () .
.. 7 .•.•) .I ••

34 • -...t<><I".,.~j •.poa..o:II\'l,br Tele-Vend.. Fone:
~~~'~A~JD~ ;s~;to\l:2.~6=~3PÚR~.oJ.~~E~'g¥£SPASIA~JLUOVEPPO,Si~ 51) 3210.0101

0E5n"'.~ARA:z. I "lHO ~
. 1Il~

lRANSPORTAOORIENll,ICNPJ ~~

VIrooo .(U\'()E F A sA 752 ~i
~ Rm:DER I'EHTZ1419 .929~100l00142 "
~ '" 849106/2 297 17672 "li
~ O PASSAGEIAO DEVERA MANTER EM SEU PODER ESTE BIlHETE PARA FINS DE RSCAUlAÇAO EM VI~GEM !i

Fooe:~7 ~i
"mi:R$ B.727,~ '!'. g

~)'jl!é>'7/ 6-11
P~TRON~ r\ ~ ~

AO 3.9 'o.O "
ALAPAGAR'- ~~

LO 123"90,~
• ••

Btj'n06/i:~-:7 !!

.DEPOSITO EM DINHEIRO 110-70

anE0037 920947074 240314 110,70C CAMARA



NOTAFISCALDESERViÇO M) 138 O2 ~1~e~:Z
DATA DA EMiSSÃO: QO / O ./.-14 -DATAUMITE PARA EMiSSÃO: 26/0412017

.t HOTEL DAN INN PA LTDA.
.• '. E VOC~ ...AMIGOS PARA SEMPRE

Inscrição Municipal: 542.379-2-0

UF:J:_0~_
Inser. Est.:-16

Av. Senador Salgado Filho, 201/05 - CEP 90010-221- Porto Alegre - RS
FONE: (51) 3227.6088

CNPJ: 14.404.639/0001-47

Total!;S~-.rm_. .'j:Bill~nç;&éc$~rlálf•••• r_)I;J1qijo(*."\i~:r9A_
ISSQN por substituição tributária

[ Valor Líquido1:_
G&WArtes Gráficas Ltda. - Rua Eng. Arnaldo Gladosch, 167/ Fundos". FonelFax: 3344.2386. POAJRS . .
CNPJ 01.346.11010001.72 .Inse. Municipal: f57.153.2.9'- G&W
AIDF010959/2013.010001 li 015000 -5000 Nolas. 3vias. 26/04/20"13



SEVILLA CAFÉ & LANCHES
Cladir dos Santos Lanches

Av, Sen, Salgada Filha; 230 - Porta Alegre - RS
nscnção Estadual 09613536109 CNPJ 18088279/0001-72

CCF,OOI Lj,OOOI
18/0312014 08, 19,})

.t:,:/":

Quallt 0-cscnçao Unltano TOTAL RS

I I tCfO

I I
I I
I I

b

CHURRASCARIA LAGUINHO
O A CHURRASCARIA E LAHCH LTOA'
EST BR 3B6, S/N - CEP,95BBO-000
FONE,(51)3712,9190 - ESTRELA - RS

CHPJ, 1O.4IB,731/0001-Q5 IE, OW00535B7
lãiõ371õi4'õã; 19;Õã''' -'-W; Õ7Õ696- éÕÕ,Ó7Z4ll ,
"'-""'" -eUfioWi" ISCRC:" ,--"'" ,
!lI;!), ,OOIOO,I)ÇSCBICOO,gro, \II!,\\,_ \1J!l _Bi,~], Bi!, ~,m~_Bi
001 00000000000011 REFEICAO

1 un X 8,00 T07,20" 1. 8,00)
TO TAL "Ri!'" ,-"-,"'" ,--, -S ';00

, Dinheiro 8,00Ãtêndénté:.Õ ..------------------------------.---
SEQ,5056 '
ICMS a ser recolhido .confoflle
LC 123/2006 - Si.ples nacional"-iECLÁõÕ'iNiEL1GENiE'EXPERI'Lj'REGiSi'PiSéÁ"- ,
Õ69'4éÕ6i'Õ6ãE)-SõlÕiO'7i'4iiÓÃS'P55693ÕõiÁ'4iF
DARUMARUTOMRC~O FS600
ECF-IF 'UERS~D,0I,05,OO
OOOOOOOOGABJFEEFRI
FAB,DROZ09BROOOOOOI97B30

COMPANHIA 2AFFRRI cOIi~RCrU E INOúSTRIA
Rua Mal, Floriano, Peixoto, 333 ' CEP, 90020-061
'Fone,15113224-4366 - Cenlro- Por lo Alegre,: RS
CHPJ, 93.015,006/oo17:BO ' 'u::' 09610593373. "
IM, 24/8683:29'" " '
iãiÕ3iiÕi4'i7;4ã;3)"-""-ééF;i65476-éÕÕ;i99Õ53--' - -'" --: -CUF' oH' -i" I SCR L" ---" -----

,~~~~~~~~~~~I~~l~N~~'t~~Hõ~rllB!lPt'FF~~4~~
002 7B94900530001 'AO MINERAL CRISTÀL SIOAS500ML
I OF X 0,99 F1 A 0,99)

003 7B94900530001 AO MINERAL CRISTAL S/GAS500ML
1 OF 'X 0,99 FI A 0,99)

004 1B96333000205 SUCO INT LARANJA NATURRLE lL
1 LI X 3,98 Tl7,00' A 3,98)

005 7B960I%2,1762 CHOCLACTAll'1iIRlJ 1706, 1TL FH,99)
006 7B9133iol0676 CERNUTRI LIGHTB.CHOCP.MEHBBO
1 UN'X,2,59, FI, A 2,59)

007 2101150000006 BISCOITO TRES'QUEIJOS ZAF
0,0959 KO X, 33,90 ,-- FI A 3,Z5)
TO TAL -.~ $" --.":--"" ---'(':L' ~ <{
Desconto - 0,04.
Dinheiro 20,00
SOMA A$ ZO, 04
TRUCO R$ , O,BOÊCÕHÕMi1ÃR'Ê.c~ApRÃR.BÊM.".' ..."."'."."." .
. V.aI Aprox Tributos R$ 5,30 (27.55%) Fonte:ISPT--'ÊÃt3Z" ....•..'.". ,..,.0" ••••••• '-. '- --" '-'

iJi-cÊizt:ZSBÓ4't9éÓÊ4'C9'BSBi6À-Bi77S'ZCÃ5Ó'Sif
DARUMAAUTOMACM' FS700'H" ' ,
'ECF-IF VERSM,OI.OI.OO ECF,012 LJ,OOll
OPR,FLAVIA
JJJJJJJJJEHIFFCOIF 18/03/2014 17,49,31
FAB,OR0510BROOOOOOZI9139 B:P

..' -,•...

c/oMAAAlIUiroIPAl DIi CAIWI-
'IIlIOOdot Est8VAo de Lor8llO • PI'

I•.•.Flot8S da Cunha, 799
geeoo.ooo • (;anlZIMoIRS

NO!A FISCAL DE VENDA AO CONSUMIDOR

SERIE D-1

IO~E/SÕ~/ i'v'
l!'Jome:

IEndereço;

rEP

M 064

IEstado

ECF:OOZ- lJ:OOOl
19/1.I.i/201421;03:56V

E:,:~'>



LE MARKET
C. AOAM! CIA llDA
RUA OR. fLORES, 455
PORTO ALEGRE - RS

CH?J: lUOU94/0001-30
IE: 090/3553991
20103/2014 22:50:05Y cCF:000594 . coo:ooomCUPOM FISCAL
IIEM C~Ol6D OESCRleAOm. UN.' YL UNJT(RS) ST YL ITEM(RI)
I DI REfElCAO 1 UlI 01T 19,OOSTOTAL R$ 19,00
OIlIHElRO 19,00
DITO) ,10\ . .

Yal AProx.Tributos RI 5,11 (11,411) fonte: IO?TI/OLTE SEMPRE!
111 IH 1111111111111111111111111111111111111111111111111111

1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIfllIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllIIII
Wk. n,BvEUi I VRldllHllAERqfSGRNrPl ~5j 190' lIhBYel1l3yA I b lMyTe
rJ SllEOA ]f mio
[Cf-If YERSAD: 01;00.05 [Cf: DOI [J: 001
OPR: 0099 HKELLER
'UIUOUR 10/03/1014 11:50:07V
f AO: SM041300000000014043 i,,:''','

. LUMe" EL KIK LTOAETR RODOVIRRIH, siN . LOJA 191 CENTRO
CHPJ",.lS4.4,!9BóBl-!~~eR~ - Rl~,0'6/0SS10'1
21)03/2u1412:ã4:92 CCF:ã5ã4ãB. &00;360017

CUPOM FISCAL
ITEH CóDIüO DESCRICÃO
OTO. UN.'l.UNIII R$I SI IAIdOi ubonDOuonüor REFEICRo VL,ITEH( R$I

1.000Un w 11.00 rOl AI o I H L R * 1l.DO:~
Oil\hairo lI.OO
T<U_ ' .. <lDI< 11.00

AGRADtcEMOs SuR PR£tEHEAclh UO[I£ SEMPRE
~~~~~Hb2'Ww~19a/~p"".ka/8RbMbh8~S9M"-9'R"/!K~Y

• FH7 . . ECF-POV
VERSftO:Ol.OO.07 ECF:002 LJ:OOOl OPR'OperOt
IllllllllECMeIPUSO 21/03/2014 12'34'31
FRB: El030100000000001122 . .}:::}i;:'

LEMARKET -.-'
c .ADAM 8<CIA. LTDA.' ME

Rua Dr. Flores, 455 - Centro Histórico - Porto Alegre - RS

Tola I.Pro Unit .Discriminação das MercadoriasQuant.

Inser.Estadual:096/3553992 Inser.CNPJ : 18.904.994/0001-36

Nota ~iscal de Venda a Consumidor 'l>.r! . 283
SERIE 0.1 . I •• 'VIA . oJ'I!!

Data da Emissão:.,2p- L~;J_J201..':L-
Nome;:,. «_.__««._._.._... _._.__._.••.. «.«._._.._.«.•..«-«-.««.««-.-..««-«..-.-«.

Endereço;._« .•. . «_ .•._.-'•.:._._««_._««__«.«.«._.«.««-•.«..«--«:.««-«.«.-.

....__ . : ------_.----'-._._--_. __ _--_ _ -..- ----_ ..__ _._-_ ..~.-_ -
._-_ _._-_. _ ..__ -.._.- ..--

..__ _ ..-._-_._-_ ..--_... .-_ _ ..__ _ _ _- ..--_ __ .. _ _ - --_.-
......._.-._ -._ ..__ - _.__ .

.__ ..._ ... ,-,-,-",,,"'-'-'

._.__ .,-" _ __ __ ._ _.__ -._-_._ .._. _ .._-''''--' ,._-_.:..: - __ .-

CRÁF. ALMEIDA - M.C.A.. CNPJ: 01.625.696JOD01,90
L E.0Sf.V0119300.RWIBtIàn,.236.f: 3402..•125 .Cualb.a.RS TOTAL R$
J tis. 3xSO- 151 à 300 • 02/201.4. A10F tf'5000344B139

i
c.lMAAA~oeCARAZlNHO r
•••••••••• EolllVIo ele loI9flO • pp
Av. FloreS da Cunha 799

~ _CarazinholRS

. !~,



/, CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

ORDEM DE PAGAMENTO N": 251380
Av Flores da Cunha
CARAZINHO

DATA DE EMISSÃO: 05/03/201454-33302322

89.965.222/0001_52
Órgão Dadosdo Credor:: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

N°Credor : 14091 CNPJ: 93114049000156
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL

Nome : ELENIR S H DA COSTA-ME.Função : 01 - LEGISLATIVA
Endereço : RUA ERNESTO ALVESProj/Atlv

: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL
Município : CARAZINHO-RS CEP:Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3449052000000.0001
BancolAg.lConta : 001/ 0358-1/3763.XElemento : 4.4.9.0.52.00.00.00
Telefone : 3331-3011 F••EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recurso 1 - LIVRE I 'm","""N- 11 v~ocdo '_oh, I54/2014
164,90

Dados da Ordem de Pagto_
ELEMENTO oescRlçAo

VALOR ANULADO PAGO SALco3449052360000 MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSllIOS DE ESCRITORIO
164,90 0,00 0,00 164,90

Ref. Nota Fiscal nO; 618, de 05/03/2014
164,90 0,00 0,00 164,90

TOTAL DA ORCEM 164,90
SALDO ANTERIOR 164,90
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAçÕeS:

VlR. REF. AQUISIÇAo DE UMA CALCULADORA OllVETTr SUMMA 303 Cf BOBINA PRETA PARA SETOR FINANCEIRO, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTESANEXOS.

i Repasses
Dados das Retenções

TOTAL 0,00
TOTAL 0,00

liQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 164,90

CONTADORIA G
PAGUE-SE

TESOURARIA'MPErnNF~IOO D '\

~~~IOJ'
J)i!. dr-i 1 7 FEV 2014.t""'~,~ CHEQUEN" DATA

~
Conla40r "

8ANCON"
DOCUMENTON"

~

Preside~gislativo
RudineiBrombilla

ro
AGENTEFINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNlCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO
( ) SAlDOfTOTAL EMPENHADOR$
R$EM---' ,
EM ___ ,___ ,___

CREDOR
CREDOR

•••••••-~2C'4 ,~;(I(I

1" via

I



30
hor;u

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
Títulos Outros Bancos

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agência: 9209 Conta: 10809 - 2

Dados do pagamento:
CPF/CNPJ: O

Nome do favorecido: ELENIR
Código de barras 00190000090133701770900004 207171260090000016490

Valor do documento: R$ 164,90
Valor de juros/multa: R$ 0,00

Valor de desconto/abatimento: R$ 0,00
Valor do pagamento: R$ 164,90
Data de vencimento: 21/0312014

Infonmaçõesfornecidas
pelo pagador:

Operação efetuada em 17/0312014 às 10:33:43 via Sispag. CTRL 799210939000055.
- O cliente assume total responsabilidade por eventuais danos decorrentes de inexatidão ou insuficiência nas informações
por ele inseridas.
Autenticação:
FFF7CB3FDD9CAF32BOEA742DE886573FEF33B7AB

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC ltaú: 0800 728 0728 (lodos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Duvidaria Corporativa ltaú: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

. ..~

http://www.itau.com.br.


fJ BANco DOBRAsiL
Sacado

S CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES~
~ Cedente
• ElENIR S H DA COSTA ME

1l Endereço do Cedente

~ RUA ERNESTO ALVES N"71 - CENTRO
lD 99500-000 _ CARAZINHO _ RS _CNPJ: 93.114.049/0001-56

Agência I Código Cedente

0356 - 1 J 3763-X
osso umero N°doDocumento
13370177000004207 818

I alor do

00190,00009 01337.017709 00004.207171 260090000016490

Autenticaçao MeeAnica - RECIBO DO SACADO

(+) Outros Acréscimos

(+) Juros/Multa

0,00

164,90

(:) Valor Cõbrado

(-) Outras Dec\l.çôes

(-) Desconto / Abatimento

13370177000004207
(=)Va ar do Documento

- SiiÃiiCõõÕõRÃSlL lõõ1~91-- -~~1~~.~~O~~~~3~;.~;7~~9-~O~~~;O~;7~-2-6~~;O~~O~~6~~~- - - --
Loca!doPagamento I'f:nclmento_ ~~-:".~~~;?t
Pagével em qualquer banco até o vencimento. Jli:lliIIIliIIIIlI!lIl_l!lII. 21/03l2014.~~:~..?W.,"t:':::':4

Ic.denlo IAgência I 190 edente
ELENIR S H DA COSTA ME .. 0358-1/3763-X
Datadodocumento N"Documento DataProc. NossoNumero
07103/2014 818 07/0312014

I Bneira IEspécie uanlidade
17/19 R$ --------------~---------Instruções de responsabilidade do cedente

Protesto •• : 10 dias corridos a partir do vencimento

Sacado: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
AV. FLORES DA CUNHA,799 -CENTRO
99500-000 - CARAZINHO - RS - CNPJ: 89.9l15.222I0001-52

Sacador / Avalista:

/lU/I II~"~/~m~~III /111~/I~"~I/II~II~~U I~
Autenticação Mecênica Ficha de Compensação



CHAVE DE ACESSO

4314039311404900015655001000 0006181654237119

SÉRIE
FOLHA

DANFE
DOCUMENTO

AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

0- EN!MDA fIl
RS I _ SAlDA L:J

,- 618
I Consulta de Autenticidade no portal nacional da NF.e

I I I \lww.nfe.fazenda.gov.br/portal ou site da Sefaz Autorizadora

RUA ERNESTO ALVES 71
CENTRO
CARAZTh'HO
CEP 99.300-000
FONE: (54) 333) 3011

Identificaçio do Emitente

ELENIR S H DA COSTA

"'.IPI ALlQ AUQ
ICMS IPI

0,00

0510312014

05/0312014

10:00

HORA DE SAlDA

DATA DA EMISSÃO

DATA OAENTRADNSAIOA

0,00

I
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

164,90

I
VAL0RTOTAl DA NOTA

164,90

I~SCRIÇÃO ESTADUAL

Cl\'PJICfF

V.lCMS

0,00

BC ICMS

164,90

93114049000156
("NPJ

99500000

V.TOTAL

0,00

0,00

VALOR DO IPI

VALOR DO ICMS SUBSTTIlJIÇÃO

I PLACADOVEiCtllO j UF

I PESO BRUTO

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE uso

1431400352363450510312014100119

0,00

0,00

CÓDIGOAKIT

I NUMERAÇÃO

OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTmnçÃO

MUNICIPIO

BAlRROIDISTRITO

33302322

CENTRO

Il"SCR. EST, SUBS. TRIBUTARIO

NCM/SH

I "ARCA

VALOR DO ICMS

164,90

ESPÉCIE

CALCULADORA OLIVETTI SUMMA 303 ClBOBINA S4102100

""'E<EÇQ

AV FLORES DA CUNHA 799
MUNIClplO

VALOR DO FRETE

QUANTIDADE

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - 142

:-JATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA MERC ADQ. OU RECER TERC 1 Geral
lNSCRIÇÃO ESTADUAL

0250055643

DESTINA T ÁRIOIREMENTENTE
NO~OSOC1AL

0,00 0,00

TRANSPORTADOR 1VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃOSOOAL

DADOS DOS PRODUTOS 1 SERVIÇOS
D.PROO. DESCRI o DO PRODUTO/SERVIçO

CARAZfNHO

FATURA
1618/1 04/0412014

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE cÁLCULO DO ICMS

CÁLCULO DO ISSQN
INSCRICÀO MUNICIPAL

DADOS ADICIONAIS
INFORMAçOES COMPLEMD;T ARES

I
V Al.OR TOTAL DOS SERVIÇOS

I

I
BASE DE cÁLCULO DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

I
VALQRDO ISSQl"

0,00



87.613.535/0001-16
Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL
FunÇão 01 - LEGISLATIVA
Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AçAo LEGISLATIVA
ProJ/Ativ 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.449.0.52.0000.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso 1 - LIVRE

Dados do Credor:.
N'Credor : 14091 CNPJ: 93.114.049/0001-56
Nome : ELENIR S H DA COSTA-ME
Endereço : RUA ERNESTO ALVES, 71
Munlclplo . CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 3331-3011 Fax

000054
21/01/2014
ORDINAR/O

164,90

80.000,00

NOTA DE EMPENHO NO:
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

Valor Orçado

PROCESSO DE COMPRA ND 000000

AUTORIZAÇÃO ND 215492

Valor Empenhado

SEQ. DO EMPENHO N° 342059

PROC. ADMIN (PA):

II S.doAnl""" 80.000,00

;:========================
I1 SalcloAlual 79.835,10

-------------
DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

CAMARA MUNICIPAL
Av FlOres da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

Reduzido 31254
Licitação
Modalidade de licitação.
Caracterlstlca Pecullar

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÂRIO VALOR TOTAL

3.4.4.9.0.52.36.00.00. MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILJOS CEESCR1TORIO
1 164,90 164,90

CALCUlADORA (VlR. REf. AOUISIÇÃO DE UMA CALCULADORA OLlVETTI SUMtM 303 Cf BOBINA PRETA PARA
SETOR FINANCEIRO, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VlR. REF. AOUISIÇÃO DE UMA CALCULADORA OLIVETTI SUMMA 303 Cf BOBINA PRETA PARA SETOR
FINANCEIRO, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO. TOTAL 164,90

(

PAGUE-SE

CHEQUE N°

BANCON'
DOCUMENTO N'

TESOURARIA

DATA

AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNiCíPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNClA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAl EMPENHADO

R$ R$

EM ' ' EM ' ' _

CREDOR CREDOR

Emissor: fUSOUZ8 Data __2MJ112014 Hara __12:00:00 ,. via
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ELENIR S.H.DA COSTA
RUA Ernesto Alves. 71
CARAZINHO
E-<naiVMsn ecsup~mentos@hotmall.com

(54) 3331 3011
93.114.049lO001-56

0250055843
Data: 21/0112014

Pedido N.: -----s5a89

Fone:
Cnpj:
Inscrição:

33302322

CENTRO

99500000

Fone:
Bairro:
cep:Estado: RS

ISENTOIdentidade/Inscrição:

CONDICIONAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
AV FLORES DA CUNHA 799

CARAZINHO

89.965.22210001-52

Cliente:

Endereço:

Cidade:

Cpf/Cnpj:

DETALHAMENTO DOS ITENS

7478 CALCULADORA OLIVETTI SUMMA 303 ClBOBINA UN
QTDE VLR.UNIT.

164,90

VLR.TOTAL

164,90

I Vendedor. o Pessoas Diversas

Observaçllo

T018Idos Pnodutos:
T018Ido Frete:

T018Ido Pedido:

164,90
0,00

164,90

Assinatura do Cliente



322,90
384,20
166,00
334,60
364,90
398,00
169.90

Valor Total

322,900 0,00
384,200 0,00
166,000 0,00
334,600 0.00
364,900 0.00
398,000 0,00
169,900 0,00

------------ .
Total Geral: R$ 2.140,50

Data: 16/01/2014
89.965.222/0001-52 Hora: 10:15:29

99500000 Código: 37003

1.000
1,000
1,000
1,000
1.000
1.000
1.000

Quantidade Valor Unit. % Dse

DR-120TMBK-E
DR-210TMWE-E

HR.l00TMKT
LOGOS804BI
LOGOS8021

LOGOS804TI
SUMMA3031

Total Descontos; R$ 0,00

UN
UN
UN
UNUN
UN
UN

CAMARA CARAZINHO
799 Bairro: CENTRO
RS Fone(s): (54)3330-2322()-

Emb Referência

Total Produtos: R$ 2,140,50

P R B • PAPELARIA RIO BRANCO LTOA - P R B • PAPELARIA RIO BRANCO LTOA
Endereço: AVENIDA PATRIA,105,105 Bairro: CENTRO Cep: 99500000
Cidade: CARAZINHO / RS Fones: (54)3331-4125 (54)3331-5157 ()-
E.mail: prb@wavetec.com.br

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Endereço: AV. FLORES DA CUNHA
Cidade: CARAZINHO

. ~~~~Q~_~_e_~<:,"!~~_~r.o_~~?!?_e_~~~
13149 CALCULADORA CASIO DR 120TM CIBOB,
5495 CALCULADORA CASIO MOD.DR-210TMWE- CIBOB.
10588 CALCULADORA CASIO MOD,HR100TM C/BOB.
16129 OLlVETTI CALC LOGOS 804B BIV,14DIG
15252 OLlVETTI CALCo LOGOS 802 BIV.LCD 12DiG.
797 OLlVETTI CALC.LOGOS 804 TERMICA 14DIG

18918 OLlVETTI CALC,SUMMA303 VISOR LCD BI VOLT 12 DIGITOS

Total Serviços: R$ 0,00

ORÇAMENTO SOLICITADO POR Viviane
APRAZO

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
89.965.222/0001-52

P R B. PAPELARIA RIO BRANCO LTOA - P R B - PAPELARIA RIO BRANCO LTDA
Endereço: AVENIDA PATRIA,105,105 Bairro: CENTRO Cep: 99500000
Cidade: CARAZINHO / RS Fones: (54)3331-4125 (54)3331-5157 ()-
E-mail: prb@wavetec.com.br

16/0112014

10:15:29
37003

Valor Total-----_._---
322.90
384,20
166,00
334,60
364,90
398,00
169,90

Data:
Hora:

Código:

322,900 0,00
384,200 0,00
166,000 0,00
334,600 0,00
364,900 0,00
398,000 0,00
169,900 0.00_. ---- ...

Total Geral: R$ 2.140,50

89.965.222/0001-52
99500000

1.000
1,000
1.000
1,000
1,000
1,000
1,000

Quantidade Valor Unit. % Dsc

Total Descontos: R$ 0,00

CAMARA CARAZINHO
799 Bairro: CENTRO
RS Fone(s): (54)3330-2322()-

Emb Referência

UN DR-120TMBK-E
UN DR-210TMWE-E
UN HR-l00TMKT
UN LOGOS804BI
UN LOGOS8021
UN LOGOS804 TI
UN SUMMA3031

Total Produtos: R$ 2.140,50

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Endereço: AV. FLORES DA CUNHA
Cidade: CARAZINHO

Código Descriçao Produto/Serviço
. - - - - - - - .- - - - - - - - . - - - .- - - - .. - - - - - - .

13149 CALCULADORA CASIO DR 120TM C/BOB.
5495 CALCULADORA CASIO MOD.DR-210TMWE- C/BOB,
10588 CALCULADORACASIO MOD.HR100TM C/BOBo
16129 OLlVETTI CALC LOGOS 804B BIV.14DIG
15252 OLlVETTI CALCo LOGOS 802 BIV,LCD 12DIG,
797 OLlVETTI CALC.LOGOS 804 TERMICA 14DIG

18918 OLlVETTI CALC.SUMMA303 VISOR LCD BI VOLT 12 DIGITOS

Total Serviços: R$ 0,00
ORÇAMENTO SOLICITADO POR Viviane
A PRAZO

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
89.965.222/0001-52

mailto:prb@wavetec.com.br
mailto:prb@wavetec.com.br


ORÇAMENTO Emissão: 16/01/2014
ELENIR S.H.DA COSTA

RUA ERNESTO ALVES

CENTRO

CARAZINHO

N.Orçamento:

Inscrição: 0250055643

CNPJ: 93.114.049/0001-56

65775

E-mell/Msn ecsuprtmentos@holmell.com (54) 3331 3011

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Endereço: AV FLORES DA CUNHA 799

Cidade: CARAZINHO

Cpf/Cnpj: 89.965.222/0001-52
Identidade/Inscrição: ISENTO

Bairro: CENTRO

,Estado: RS

Cep: 99500000
Fone/Contato.: 33302322

COD: DESCRiÇÃO DOS ITENS

7478 CALCULADORA OLlVETTI SUMMA 303 C/BOBINA

Total de Produtos: 164,90

Soma dos Itens:
(-) Descontos :
(+) Acréscimos:
Total

QTDE: Vir Uni!.: VI, Total:

1,00 164,90 164,90

164,90

0,00
0,00
164,90

L

r ,93.114.84910001-56
ELENIR8. H. DA COSTA

lalneáDAmI, 71
CU'UOO IH

CARAZINIIO. RS

mailto:ecsuprtmentos@holmell.com


••••~.
tecnoink• ~"",,em........,. """.• •

Rua Ramiro Barcelos, 55-E sala 02
Centro - Carazinho - RS
Fone: (54)3331-9120

CNPJ: 07.533.909/0001-54
tecnoink@terra.com.br

ORÇAMENTO

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
AV. FLORES DA CUNHA, 799
CARAZINHO - RS
CNPJ - 89.965.222/0001-52

Calculadora Olivetti Surnrna 303 Olpç 175,50

Carazinho, 20 de janeiro de 2014.,
i 07.533.909/0001-54
TtCNOOO' COM. DI SUfII)IIKl'(I

PARAMOW11CA1DA.
Rua RamIro Barceles. !SI.8IIa Ucu".--
L ~..9.RS~

~~

mailto:tecnoink@terra.com.br


I

'i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 251452Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 10/03/2014
54-33302322- 89.965.222/0001-52

Dados do Credor:
Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor :110843 CNPJ: 01484706000139
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : rGAM INSTITUTO GAMA DE ASS ORGAOS PUBLlC
Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA GAL CAMARA
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Município : PORTO ALEGRE-RS CEP:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339039000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.39.00.00.00 Telefone : 5132113676 Fax:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso : 1 - LIVRE I Em",moN' II V,loc do Empenho

I240/2014 14.400.00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039010000 ASSINATURAS DE PER/OOICOS E ANUIDADES 14,400,00 0,00 0,00 14.400,00
Ref. Nota Fiscal nO: 2484, de 10/03/2014 14.400,00 0,00 0,00 14.400,00

TOTAL DA ORDEM 14.400,00
SALDO ANTERIOR 14.400,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. ASSINATURA INFORMATIVOS TECNICOS COM EDlçOes MENSAIS, CFE. CONTRATO 008/2014 PROCESSO INEXIGIBILIDADE 001/2014 E DEMAIS

COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 liQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 14.400,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

~~

/. L V 2014 CHEQUE N' M. (fi. DATA , 7 FEV 2014
DATA /'.

.." r fn,,1(
, ,

('fG-v
~

aANCON"
DOCUMENTO N'

"-Presidente ~aUvo

.Jí~./, .AA
Rud!nei Brornl:Jilla W' .~/F///I'/I/I' """,,","me

AGENTE FINANCEIRO~'~enàncio C. Hoffmann

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE Á:
( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( )SALDOITOTAlEMPENHAOO
R$ R$
EM ---'---'--- EM---'---'---

CREDOR CREDOR
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Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
Tltulos Outros Bancos

Idenlificaçl!o no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agência: 9209 Conta: 10809 - 2

Dados do pagamento:

CPF/CNPJ:

Nome do favorecido: IGAM
Código de barras 0419210836 50515 39000824840040927160080001440000

Valor do documento: R$ 14.400,00
Valor de juros/multa: R$ 0,00

Valor de desconto/abatimento: R$ 0,00
Valor do pagamento: R$ 14.400,00
Data de vencimento: 20/0312014

Informações fornecidas
pelo pagador:

Operação efetuada em 17/0312014 às 10:33:43 via Sispag, CTRL 799210939000048.
- O cliente assume total responsabilidade por eventuais danos decorrentes de inexatidão ou insuficiência nas informações
por ele inseridas.
Autenticação:
DC8A62C4E9616384ECFC0789DE685CA88642D009

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agencia. Se preferir. ligue para o SAC Ilau: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.ilau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidaria Corporativa ftaú: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 1Bh) ou Caixa Postal 67.600. CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

http://www.ilau.com.br.


Lembrete: Caixa

~ Banrisull 041-8/ 04192.10836 50515.390008 24840.040927 1 60080001440000local de Pagamento

Vencimento

20/03/2014
Beneficiário

AgêrlciaICód. BenefICiárioINSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ORGAOS PUBLlCOS LTOA
CNPJ:Ol.4E4.706/0001-39 0835.00 051539.0.49

RUA DOS ANORADAS,156011SW-IOAR CENTRO
Nosso Numero

90026-900 PORTO AlEGRE UF: RS

00248400.42 .DaI.a OOCl,lmento Número do OOCtJmento Espécie Doe Aceile Dala Processamento ("') Valor do Documento10/03/2014 0000024E4- DM N 10/03/2014 14.400,00
Uso do Banco Carleira Espécie de Moeda OJanlidade Valor (.) OSSCOl1talAba'JmanloR$
InstruçOOs;

(-) Outras DeduçõesREFERENTE:
INFORMAnvos MENSAIS CONFORME CONTRATO FIRMADO.

(+) Mora/multa li

(+) Oulros Acréscimos O

(,,) ValOfCobrado •
o

Não considerar nenhum tipo de desconto ou acréscimo.
SAC BANRISUL - 0800 646 15 15
OUVIDORIA - 0800 644 22 00

Pagador
CAM. MUN DE VEREAD. DE CARAZINHO
AVENIDA FLORES DA CUNHA,799
Sacador/Avalista

CENTRO
Cód: 00028 CNPJ: 89.965.222/0001-52

995CJ0.OOO CARAZINHO UF:RS

Autenticação Mecânica - RECIBO 00 PAGADOR

--~- -- -~-.- --'--.- ••• ,,- 'o -- - - - - _.0_- _

J.Banrisull 041-81 04192.10836 50515.390008 24840.040927 1 60080001440000Local de Pagamento
Vencimento

20/03/2014Benelkillrio

AgênciaiCód. BenerlCiárloINSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ORGAOS PUBLlCOS LTOA
CNPJ:01.484.706/0001-39 0835.00 051539.0.49RUA DOS ANORAOA5,156011~ANOAR CENTRO

Nosso Número
, 90026-900 PORTO ALEGRE UF:RS

00248400.42Data Doamell1o NUmerodo Documento Espécie DOC "'., Data Processamento [.,) Valor dJ Documento10/0312014 0000024E4- DM N 10/03/2014 14.400,00Uso do Banco Carteira esPécie Ouarr.idade Valor (-J Desconto/AbatimentoR$
Instruções:

(-) Ovtres DeduçõesREFERENTE:
INFORMATIVOS MENSAIS CONFORME CONTRATO FIRMADO.

(+) Mora/muna

(+) Outros Acréscimos

("'J Valor Cobrado
Pagador
CAM. MUN DE VEREAD. DE CARAZINHO

Cód: 00028 CNPJ: 89.965.222/0001-52AVENIDA FLORES DA CUNHA,799
CENTRO "500-000 CARAZlNHO UF;RSSacadof/AvarlSla"

m lU11li JIl~HI~" IlIllllI,r,lll~"IW~"UI~HI~Il'~l
Aulen'.icaçaoMecânica" FICHA DE COMPENSAÇÃO

I



,'""Ermssor:/usouza Data: 100312014 Hora: 12.00:00

'i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000240Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 10/03/201454.33302322
TIPO: ORDINÁRIO- 89.965.222/0001-52

Órglo : O, - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Cn:ldor:

Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 1'0843 CNPJ: 01.484.706/000'-39Nome : IGAM INSTITUTO GAMA DE ASS ORGAOS PUBLlCFunção : O, - LEGISLATIVA
Endereço : RUA GAL CAMARA, 903Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA Munlcfpio : PORTO ALEGRE-RS CEP: 99010230Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 5132'13676 Fax :

Proj/Atlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.3.9.0.39.00.00.00

I [ PROCESSO DE COMPRA N° 000000 SEQ. DO EMPENHO W 346416

I
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Recurso : 1 - LIVRE AUTORIZAÇAO N" 220145 PROC. ADMIN (PA) :

I
Valor OrçaóO

177.000,00 II Saldo Anlet10r
"3.753,58 IReduzido : 4625

I Licitação :
Modalidade de Licitação: 0001 - LICITAÇÃO INEXIGIVEL I Valor Empenhado 14.400,00

11
Saldo Atual 99.353,58 ICaracterlstica Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL,
3.3.3.9.0.39.01.00.00. ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES

1
14.400,00 14.400,00

SERViÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA (VLR. REF. PAGTO. TELEFONIA MOVEl COTA VEREADORES E
LINHA CENTRAL, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS,)

I

.

I

.

REF. PAGTO. ASSINATURA INFORMATIVOS TECNICOS COM EDIÇOES MENSAIS, CFE. CONTRATORESUMO: VLR.

00812014 PROCESSO INEXIGIBILIDADE 001/2014 E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 14.400,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIOO

~

CHEQUE N. DATA

Co"","'" BANCON"
DOCUMENTO N'

~

~
Rudinei 8rombílla

I

José Venãndo C. Hoffmam AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIC[PIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDOITOTALEMPENHADO

I

R$ R$
EM , , EM---'---'---

CREDOR CREOOR

I



Recebemos de INSTIT. GAMMA DE ASSES, ORG,PUB os produtos da NF-e indicada ao lado.

NF-eEMISSÃO:1010312014 DESTINATARIO: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINHO
VlR,TOTAl: 14.400,00

N' 000.002.484
DATA DE RECEBIMENTO iDENTIACAÇÃO E A$SINA ruRA DO RECEBEDOR

! S~RIE 55 FL 1/1

Consulla de autenticidade no portal nacional da NF.•
https:lJwww.nfe.fa:zenda.gov.brtportallou site da SeFaz autorlzador

CHAVE DE ACESSO DA NF.,f

43140301484706000139550550000024841610492967

PROTOCOLO DE AUTORlZAÇ O DE USO

143140038017622 10/0312014 11:34:53

DANFE

o - ENTRADA 1.l11- SAlDA L!J

DOCUMENTO AUXilIA

DA NOTA FISCAL

ELETRÔNICA

N' 000.002.484
S~RIE 55 FL 11 1

INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLlCOS LTOA

RUA DOS ANORAOAS.1560/18'ANOAR
CENTRO CEP:90.026-900
PORTO ALEGRE. RS
Fone: (51)3211.1527

financeiro@lgam.com.br
NATUREZA DEOPERAÇ o

5.101 - VENDA PRODUCAO ESTABELECIMENTO

INSCRI o ESTADUAL INSCR.EST,SUB$T.TRIBUTARI CNPJ

096/3065386 01.484.706/0001_39
DESTINATÁRIO I REMETENTE

10ENTIFlCAÇ O 00 EMITENTE

VALOR

VALOR TOTAL OOS PRODUTOS

1.4.400,00
VALOR TOTAL DA NOTA

14.400,00

VENCIMENTOVALOR FATURAVENCIMENTO

BASE CALC.JCMSSUBSTITUIÇ O O

0,00 0,00
OlJTRAS DESPESAS ACESSaRIAS VALOR 00 IPI

0,00 **************

VAlOR FATURA
14.400,00

VAlOR DO FRETE

FATURA
FATURA VENCIMENTO

0002484 20/03/2014

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS
***************

NOME I RAZÃO SOCIAL

ICNPJfCPF DATA DA EMlS$AOCAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CARAZINBO
89.965.222/0001_52 10/03/2014TõNDEREÇO

BAIRRO f DISTRITO
ICEP DATA DASArDAAVENIDA FLORES DA CONHA,799 CENTRO 99.500-000MUNiClPlO

-r0NE/FAX 7F tNSCRIÇAO ESTADUAL
HORA DASAIOACARAZINBO

(54) 3330. 2044 RS ISENTO

0,00 0,00

TRANSPORTADOR I VOLUMES TRANSPORTADOS

RESERVADO AO FISCO

DADOS OOS PRODUTOS I SERVIÇOS

RAZAO SOCIAL
lFRETE POR CONTA CODtGOANTT TPLACADOVETCULO UF CNPJ/CPFINSTIT. GAM>lA DE ASSES. ORG.PUB 1-DESTINAT.

01.484.706/0001_39ENDEREÇO
MUNICIPro

UF INSCRJÇAOESTADUALRUA DOS ANDRADAS,1560/18°ANDAR PORTO ALEGRE RS 0963065386QUANTIDADE IESPÉCIE IMARCA NUMERAÇAO 1PESOBRUTO IPESOUQUIOO

CÓDIGO
DBSCRIçlO 00 PROD1J'1'O I SERVIço NCM/SH •• VALOR VALOR BASE c1Lcm.o VALOR VALOR AL QDOTASCST CFOP QUART.

UNITÁRIO TOTAL ICMS I""" IPI IeMR IPI

PR=

5000000 ASSINATURA DE INFORMATIVOS 49021000 0300 5101 UH 1 14.400,0000 14.400,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇ ES ADICIONAIS

ICMS fiA0 INCIDXNTB cn IN 45/98 TITULO I CAP II SECA0 1. o
DOCUlmn'{) BMITIDO POR ME ou BPP OPTANTI' PELO SIMPLES RACIONAL, RAO GERA DIREITO A
CRKDITO FISCAL DE IPI
Pedido: 100)91
C6d.cliente: 28
Credenciado a emitir NFe. Consulte o "site" da Secretaria da Pazenda na Internet
hU.n, Ilwww.llllf1ll:.:rA.anv.h:r

http://https:lJwww.nfe.fa:zenda.gov.brtportallou
mailto:financeiro@lgam.com.br
http://Ilwww.llllf1ll:.:rA.anv.h:r


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

•

•

CONTRATO N° 08/2014

AQUISiÇÃO DO INFORMATIVO IGAM DE ATUALIZAÇÃO MENSAL AOS
MUNiCíPIOS

A CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, pessoa juridica
de direito público, CNPJ 89.965.222/0001-52, com sede na Avenida Flores da
Cunha, 799, Carazinho/RS, representada por seu Presidente, neste ato pelo
Presidente Vereador Rudnei Brombilla, inscrito no CPF sob o n. 783.028.700-
72, residente e domiciliado na Rua X de Novembro n. 35, nesta cidade, aqui
denominado, CONTRATANTE, e, IGAM - Instituto Gamma de .Assessoria a
Órgãos Públicos, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua dos
Andradas, nO.1560, 18° andar - Galeria Malcon - Porto Alegre/RS CNPJ n°
01484706/0001 39, aqui representada por Paulo César Flores, doravante
denominada CONTRATADA, por este Termo de Contrato, nos termos do que
autoriza a Lei nO8.666/93, art. 25, Processo de Inexigibilidade de Licitação n.
01/2014, tem justo e contratado o que segue:

1, Do Objeto: Assinatura de Informativo técnicos com edições mensais pelo
periodo de 12 meses com assuntos de interesse da Administração Municipal
(Agenda de Obrigações/lncidências; Tabelas; IGAMExpress; Comissões;
Legislativo; RPPS; Tributos Municipais; Servidor Público; Contabilidade
Aplicada ao Setor Público; INSS, IRRF e Obrigações Fiscais; Licitações e
Compras Govemamentais.

2. Regime de Execução: fomecimento parcelado do Informativo LEGISLA -
pelo período de 12 edições mensais, correspondentes a 01 (um) ano de
contrato, podendo ser renovado por períodos sucessivos limitados a 60 meses, ~
conforme previsão legal no art 57, II da Lei n. 8666/1993. "1f

3. Da Dotação Orçamentária: as despesas deste contrato correrão por conta
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 01 Câmara Municipal de Vereadores

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 171 - Fone PABX:(54) 3330 2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO - RS
e-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.22210001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


,

ccO"";;;""do=C_=;C, ---------------------,
N° Credor : 127014 CNPJ:
Nome : INSTITUTO DE APOIO AO PODER PUBLICO
Endereço : RUA 15 DE NOVEMBRO
Munlclplo : ALEGRIA-RS CEP:
Banco/Ag./Conta
Telefone Fax

1.170,00
II V"" do Empenh,

259/2014

ORDEM DE PAGAMENTO N': 251891
DATA DE EMISSÃO: 11/03/2014

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Floresda Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965222/0001-52

Órgão
Unidade
Função
ProJ/Allv
Dotação
Elemento

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLiTICOS E SERV
: 01.01.01.031.0001.2003.3339039000000.0001
: 3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

LR_e_c_u_rs_o__ : _l_-_L1_V_R_E ---' I Empo'hoW

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRlçAo VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339039480000 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO 1.170,00 0,00 0,00 1.170,00
Ref. Nota Fiscal nO: INlEGIS, de 11/03/2014 1.170,00 0,00 0,00 1.170,00

TOTAL DA ORDEM 1.170,00
SALDO ANTERIOR 1.170,00
OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VLR. REF. PAGTO. INSCRIÇÃO SERVIDORES CURSO ORGANIZAÇÃO DO GABINETE lEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.170,00

TESOURARIA

DATA 1? FEV 2014

AGENTE FINANCEIRO

CHEQUE N"

BANCOW
DOCUMENTO N"

PAGUE-SE

.~_4_

• Presidente Legislativo
Rudlnei Brombilla

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' ' EM ' ' _

CREDOR



;.Ii.~«iiljJJIJIJ~_~~M
Institl.'to de Apoio ao Poder Público

1864

TOTAL

UF: _

CNPJ:

(51) 9736-0957 - inlegis@inlegis.com.br
Rua 15 de Novembro, 1525 - CEP 98.905-000 - Alegria - RS

Inscr. Mun,: 576 SérieT.l CNPJ: 08.117.028/0001-15•••Nota Fiscal d Presta ão de Servi os

Nome:

Endereço:

Municípi

bservaçôes:

) Cheque ) Dinheiro ) Depósito

Agradecemos pela Preferência!
DATA LIMITE PARA Ef••••ssÃO, 31/07/2016 TOTAL R$

~ 3535.1468. CNPI;09.565.249/0001_19 - JJt50 0412013.1.5010 2.5()(,

mailto:inlegis@inlegis.com.br
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Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
Títulos Outros Bancos

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agência: 9209 Conta: 10809 - 2

Dados do pagamento:
CPF/CNPJ: O

Nome do favorecido: INLEGIS
Código de barras: 74893 11428 00145 103065 10779750081 1 60140000117000

Valor do documento: R$ 1.170,00
Valor de juros/multa: R$ 0,00

Valor de desconto/abatimento: R$ 0,00
Valor do pagamento: R$ 1,170,00
Data de vencimento: 26/0312014

Informações fornecidas
pelo pagador:

Operação efetuada em 17/0312014 às 10:33:43 via Sispag, CTRL 799210939000022.
- O cliente assume total responsabilidade por eventuais danos decorrentes de inexatidão ou insuficiência nas informações
por ele inseridas.
Autenticação:
48EF2C3CE648E66C013AE9EF3C0989E8A35E4CB7

Duvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC Ilau: 0800 728 0728 (lodos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no WNW.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada. ligue para a Ouvidoria Corporativa ltaú: DaDo 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (lodos os dias, 24h).



NILVA TERESINHA SASSI
DEBORA RODRIGUES 8UGS
JOSÉ VENÂNCIO CARDOSO HOFFMANN

INFORMATIVO

~- ( ;. I 748-X I~01'J:.k{.~(J Recibo do Sacado
Local de pagamento Venctmento

PAGÁVEL PREFERENCIALMENTE NAS COOP. DE CRÉDITO DO SICREDI 26/03/2014
Cedente ~~ci. I COdigo cedente

INSTITUTO DE APOIO AO PODER PÚBLICO 0306.10.77975

""
m_

11'1" do Documento I Es~I'Doc I~ô [Dat. ~~~~7~~C14 Nosso N;.nero

12/03/2014 130 14/200145-1

IE1~~:~ed'
IOuarü:lade Moeda IV.Io,Moeda (=1 ".10, do d<>e<mO!NO

1.170,00,~~~ (-) DesccntolAbalmento

(-) 0""'5 deduÇÓes

('I <> "~

1')OUtro. ~O1

(=) Velo< Cobrado

Saca<lo
CAMARA MUNICIPAL DE CARA2INHO - 89.965.222/0001-52
AV FLORES DA CUNHA, 799
CARAZJNHO RS 99500-000

Sllca<l""IA,""i.t. C/ldigc d. Elai>:ll

Recebimento atnrvés do cheque /11"
Do banco
Eola 'lU~"çâos61e<i _de após <> poga"""nto <loc1IeQ~ 1'<:"0banco sacado
Até ovenclmento pagbv'el em <I\llllquo, agência bancaria

------_ Jl.utenló::llçâoMdnica _

I 748-X I 74893.1142800145.10306510779.750081160140000117000
Loal de flIllll11ltrfO Venc.""",to

IdoPAG VEL PREFERENCIALMENTE NAS COOP. DE CRÉDITO DO SICREDI
Cedente Aghel., C6dlgoC_nl.

INSTITUTO DE APOIO AO PODER PÚBLICO 0306,10.77975
Dat. Documento

r'1;~menlo I E'bí"'ooç I ~ÃO ral" ~;;o37~~014 Nono N"me-o

12/03/2014 14/200145-1I E'P<!<:le Moeda IQuartH;1ede Moeda IValer Moeda (=) Velot do documenlO

REAL 1.170,00
Ins<:roÇÕM H OftcomoiAbe!=enlo

HOu'U•• lIe<!uçoe.

(_IMo'lI1M"la

(_I 0IIlrc. Acrésa:no\l

(:1 vaIO' COb",do

,~"
CAMARA MUNICIPAL DE CARA2INHO - 89.965.222/0001-52
AV FLORES DA CUNHA, 799
CARA2INHO RS 99500-000

6acadorfA.wlillll Código de BlIi>:a

_______ A.l,rIenl,,;aÇ<'ioMeolnlCll _

FICHA DE COMPENSAÇÃO



'i-
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000259
11/03/2014
ORDINÁRIO

SEQ. DO EMPENHO W 346765

PROC. ADM1N (P.A.) :

II Saldo Antenor
9.294,00 I

II Saldo Atual 8.124,00 I
IVALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1,170,00 1.170,00

1.170,00

15.000,00
Valor Orçado

rrDa;;;;'''''''';;;;'''C;;;",'''''';;;,~---------------------,
N° Credor : 127014 CNPJ: ../-
Nome : INSTITUTO DE APOIO AO PODER PUBLICO
Endereço : RUA 15 DE NOVEMBRO, O
Munlcfplo : ALEGRIA-RS CEP: 98905000
Telefone Fax

I Valor Empenhado
MATERIAL OU SERViÇO

3.3.3.9.0.39.43.00.00 - SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

89.965.222/0001-52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Sublunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProJlAtlv : 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
Rubrica : 3.3.3.9.0.39.00.00.00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Recurso 1 - LIVRE

QUANT

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA (VLR. REF. PAGTO. INSCRiÇÃO SERVIDORES CURSO
ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.)

Reduzido : 4622
Licitação
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Caracterlstlca Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. INSCRiÇÃO SERVIDORES CURSO ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E
ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21103, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 1,170,00

CONTADORIA GERAL

EMPENHADO E CONFERIOO

PAGUE-SE TESOURARIA

CHEQUE N°

BANCOW
DOCUMENTO N°

DATA

AGENTE FINANCEIRO

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

~ ~
EM ' '___ EM ' ' _

CREOOR

Emissor:/USOllZ8 Data: 11AXJ12014 Hora: 12:00:00
'" via



"'Dado;';;;;;",<loWCredo""''''----------------------,
N' Credor : 104956 CPF 39274381034
Nome : JOSE VENANCIO CARDOSO HOFFMANN
Endereço : RUA EMILlA SIMON
Munlclplo : CARAZINHO-RS CEP:
BancofAg.lConta
Telefone : 54 Fax

ORDEM DE PAGAMENTO N": 251869
DATA DE EMISSÃO: 10/03/2014

Órgão
Unidade
Função
Proj/Ativ
Dotação
Elemento

Recurso

CAMARA MUNICIPALDECARAZINHO
Av Floresda Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89965.222/0001-52

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA

: 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
: 01.01.01.031.0001.2003.3339014000000.0001
3.3.9.0.14.00.00.00
OlARIAS - PESSOAL CIVIL
1 - LIVRE I Em,."""N'

249/2014
I [ V"", <loEmpeoh,

1.099.81

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO OESCRlçAo VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 OlARIAS NO PAIS 1.099,81 0,00 0,00 1.099,81
Ref. Nota Fiscal nO: OlARIA, de 06103/2014 1.099.81 0,00 0,00 1,099,81

TOTAL DA ORDEM 1.099,81
SALDO ANTERIOR 1.099,81
OUTRAS ORDENS 0.00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. TRES OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS 'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A

21/03, PREVISAO SAlDA DIA 18103 18H E RETORNO 21/0318HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

ÚaUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.099,81

'fi):
AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIA

CHEQUE N'

BANCON"
DOCUMENTO N"

PAGUE-SE

1 7 FEV 2014 ,

Presidente Legislativo
Rudinei Brombilla

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR
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horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209

Dados da TED:

Nome do favorecido: JOSE VENANCIO HOFFMANN

CPF: 392.743.810-34

Banco: 041 BANCO DO ESTADO DO RIO GR

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 3502944904

Valor da TED: R$1.217,11

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 799207719000073

TED solicitada em 17/0312014 às 10:27:16 via Sispag.

Autenticação:

1AD7AF9271F8D69734243363B8A62D6C6FC164CA

Conta corrente: 10809 - 2

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC !tau: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no v.ww.ilau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a sOlução apresentada, ligue para a Duvidaria Corporativa ltaú: 0800 570 0011 (em dias uteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600. CEP
OJ162~971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).
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1.099,81

VALOR TOTAL

000249
10/03/2014
ORDINÁRIO

314,23

VALOR UNITÁRIO

1.099,81

35.000,00

NOTA DE EMPENHO W:
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

Valor Orçado

PROCESSO DE COMPRA N° 000000

AUTORIZAÇÃO N° 220467

DadOS do (;redor.
N' Credor : 104956 CPF : 392.743.810/34
Nome : JOSE VENANCIO CARDOSO HOFFMANN
Endereço : RUA EMILlA SIMON, 263
Munlclplo : CARAZINHO-RS . CEP :99500000
Telefone : 54 "Fax

,"I Valor Empe~hado

MATERIAL OU SERVIÇO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

OlARIAS (VLR. REF. pAGTO. TRES OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO.ALEGRE CURSO INLEGlS
'ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21103, PREVISAO SAlDA DIA 18103
18H E RETORNO 21J0318HORAS, CFE, SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS,)

3.3.3.9.0.14,14.00.00. OlARIAS NO PAIS

li-

3.5

QUANT

Reduzido : 4605
Licitação
Modalldade de Licitação:
Caracterfstlca Peculiar

89.965.222/0001.52
Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função 01 - LEGISLATIVA
Sublunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa . 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Prol/Atlv : .2003 _ CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV

Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Recurso 1 - LIVRE

I

RESUMO: VLR. REF. PAGTO, TRES OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS 'ORGANIZAÇÃO 00
GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS,OIAS 19 A 21/03, PREVISAO,SAIDA DIA 18/03 18H E RETORNO 21/03

18HORAS, CFE. SOUCITAÇÀO'E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

TOT AL
1.099,81

CREDOR

AGENTE FINANCEIRO

DATA

TESOURARIA

BANCO N"
DOCUMENTO N"

CHEQUE N"

PAGUE-SE

o A

CONTADORIA GERAL

RECIBO
RECEBI(EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA,ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ,) SALDOfTOTAL EMPENHADO

~ R$
EM_,-f- EM_/ '_ ---------------

CREDOR

DESTINO:

Emjssor./usouza Data: 1003/2014 Hora: 12:00:00
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CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAIINNO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Rudi Brombilla
Vereador - PP

Hora:1@l1

o 6 MAR 1014

Senhor Presidente: Resp ..

Ass ..

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, a pedido do Vereador,

solicitar a autorização para realização do Curso "ORGANIZAÇÃO DO GABINETE

LEGISLATIVO E ASSESSORIA," que realizar-se-á de 19 à 21 de Março de 2014 na

instituição INLEGIS - Instituto de Apoio ao Poder Público, na cidade de Porto

Alegre- RS, conforme programação apresentada pelo referido instituto, bem como

liberação de 3,5 três diárias e meia e adiantamento ônibus no valor de R$ 117,30.

Sem mais e esperando deferimento.

Saída: 18/03/2014 às 18:00 horas

Retorno: 21/03/2014 às 18:00horas

Gabinete Vereador Rudi Brombilla - PROS

Excelentíssimo Senhor
Rudinei Luiz Brombilla
MD. Presidente Câmara Municipal de Carazinho

e-mail: vereadorrudi@camaracrz.rs.gov.br (54) 9911- 0606 Ramal218
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-00 - Carazinho - RS

mailto:vereadorrudi@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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+ treinamentos,
Nóssos Cursos

•.....

•
ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA

Data: 19 a 21 de Março de 2014, . '. Inscreva-se

Local: Auditório do Hotel DAN INN Salgado Filho, 201, CENTROPorto Alegre - RS

~_..._----------_._-----,----------

Contato:
9912-5809

'.

COMO MelHOR
ATENDER AO CIDADÃO

EM OUVfDORIAS
PÚBLICAS

Dato: 19 a 21 de Março

(55)

uvidoria
..,_. -~'-'---''-~''--'--'''-'.~.. -,..- . ",' ,- ",

Municipal
:

j
I
'1
I
!

A ouvidoria pública é instrumento democrético de controle .social da gestllo pública, permitindo o acompanhamento dos atos
da adminlstraç;lo pública, bem como a correção de vicios, através d~manifestaçOes dos cidadãos que revelem reclamações,
denúncias, sugestões, SOlicitações e elogios em ...elaÇaoà"prestaç;lo dos serviços públicos. Tal fato contri.bui para a gestão
ética, transparente, eficiente e de qualidade dos serviÇXiSoferecidos à populaç;lo.

QUARTAMANHA
Módulo I - Por dentro da Atividade de 'Gabinete
Unidade 1 - Organização política e administrativa do Poder Legislativo
Unidade 2 - O gabinete e a sociedade - interesse público x política - eficácia e eficiência
Unidade 3 - O gabinete administrativo e o legislativo
Unidade 4 - O gabinete polítiCo e o processo de comunicação social
Unidade 5 - Planejamento estratégico para o gabinete parlamentar

QUARTAA TARDE
Módulo 11 - Gestão Estratégica de Pessoas .
Unidade 1-O paradigma das pesstias'- perfis ,indispensáveis - liderança em equipe
Un~dade 2 - Equipes de ~ra~.al~o~•.fnt~lil:lên9,a,,:.T!)ocional - iriteligênciasmúltiplas
Unidade 3 - Cultura e clima organizacional .
Unidade 4 - Motivação e capacidade de iniciat.iva" qualidade de vida no tra b.alho
Unidade 5 - Gestão de pessoas por competências - capital Intelectual - o gabinete que
aprende .

Módulo III - Desenvolvendo a Equipe
Unidade 1 - Administrando o tempo e organização do trabalho
Unidade 2 - Praticando a boa comunicação interpessoal
Unidade 3 - Realizando reuniões de trabalho produtivas
Unidade 4 - Lidando com conflitos e feedback
Unidade 5 - Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos

QUINTA MANHA
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Módulo in -Desenvolvendo a imagem do Poder Público
Unidade 1 - Marketing Pessoal
Unidade 2 - Oratória na Administração Pública
Unidade 3 - Novos Meios de comunicação coma sociedade
Unfdade 4 - Noções de Relações Públicas e Publicidade e Propaganda.
Unidade 5 - Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos

QUINTA A TARDE
PRINCIPAIS PONTOS DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO'
o entendimento do TCE e órgãos de Control,e

IMPLANTANDO OUVIDORIA

Princípios gerais
, A publicidade é a regra, e o sigilo, a exceção;

A informação deve ser franqueada de forma ágil, transparente, clara e de fácil
compreensão;
A divulgação de informações de interesse público independe de solicitações;
A gestão da informação deve ser transparente e propiciar o amplo acesso.

o Quem deve cumprir
Órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta (inclui empresas públicas,
sociedades de economia mista e demais' entidades controladas direta ou
indiretamente pela União).
Entidades privadas sem fins lucrativos que recebam recursos' públicos.

- Requerimentos de Informações
Requerimentosrião precisam ser motivados.
Prazo para resposta é de 20 dias, prorrogáveis por mais lO, desde' que
justificadamente.
O fornecimento das informações é gratuito. Apenas cópias de documentos poderão
ser cobradas.
Negativa de acesso deve ser motivada, cabendo recurso quanto, no âmbito do
próprio órgão. '
Indeferido o recurso interno, caberá novo recurso à CGU.

SEXTA
Princípios Norteadores da elaboração documental;
Modalidades de documentos; ,
Conceito e Finalidade / Estrutura;
Validade dos Documentos; ,
Guarda dos DOcumentos.

I
I ;:,~C~rs.o~par9 a (.ontrolelnterno

*<;~cêenc~"tra oquinôlNlEGIS']
'-~---------------------,--------,-------_/

""".,1"0 .••• ' ••• ,...4 r.
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A CertifIcaçáo d1i participação corres.pond~nte ao Cl.lrso será
confe<idopelo InsUMode Apojo ao Poder Publico _ INlEGIS,
com a P2f1icapaÇáominima de 75%, fTeqüênciacomproVada vialista de presença,

PRocfntMENTO$.O£ MCRJÇAQ
OS pedidos de inscrições Ml:teopadas poderão ser e~.:adas
ate SEXTA-FE1I'lA anlerior ao evento pelo. j , 12. "
SS09 ou (51) 9736-0957, '

,Para meJ!loragi.dede Preencha O:formul~:
disponivel 30 final<lapagina , "

Náo Váao evenlo sem _o<le :"""",';"lotação maxiIM, '

QUA'fTO AOiNVEST1MENIn ._
SO!~1amos.que o OoaQamento Seja feito: _.',_,
bolelo balldrio, solicite altev9sdoe-níàll,: ,:'
lnIegls@lnlellls,com.broutéWoM:~"

No caso de déposjto bancário é' ,:
comprovante no alOda ins,~, '

~

.<
• ,,'1-;

. ',,~-:. "

, - ..:: •..,",- ""; ~ .,J.,_
" :r '.

Olá,

Obrigado por escolher o INLEGIS neste processo de capacitação e aprimoramento, estamos
ansiosos para lhe receber em nossa casa, '

Algumas orientações quanto a SUa,inscrição:

, ~',

, •....

mailto:lnIegls@lnlellls,com.br
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1. Por favor devemos enviar lJoIeto bancário para o seu e-mail quanto ao pagamento desta
inscrição?

2. Quando o pagamento for antecipado, deverá. ser realizado até a sexta-fé ira que ântecede o
evento;

" ..
3. Lembramos que caso ocorra algum contratempo quanto a sua participação, por favor nos
envie um email solicitando o cancelamento da mesma;

4. Recomendamos para hospedagem o Hotél Dan IN (51) 3227-6088, informamos que cliel1tes
do INLEGIS tem desconto especial, informe no ato da reserva que participará de um de nossos"
cursos; Hotel Lancaster também é um parceiro nosso (51) 3224-4737.

5. Antes de preparar sua mala, confira em nossa paginadci FACEBOOK qual a previsão do
tempo para a semana em Porto Alegre. www.facebook.com/inlegis

6. E já que você está nos visitando no face, aproveite e curta a nossa página, você receberá
informações de cursos direto na sua timeline;

7. Pedimos uma atenção especial aos horários do curso.

8. Estamos a disposição através do msn: inlegis@inlegis.com.br

Nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Desejamos um bom curso,

Atenciosamente,

INLEGIS

fi Indique esse curso
Inscreva-se • o;'.

,

~":-,

http://www.facebook.com/inlegis
mailto:inlegis@inlegis.com.br
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N' Credor : 104956 CPF : 39274381034
Nome : JOSE VENANCIO CARDOSO HOFFMANN
Endereço : RUA EMILlA SIMON
Município : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag.lConta
Telefone : 54 Fax

117,30
II V,I" doE_,,",

254/2014

ORDEM DE PAGAMENTO N': 251881
DATA DE EMISSÃO: 10/03/2014

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

Órgão
Unidade
Função
Proj/Allv
Dotação
Elemento

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2003 - CAPACITAÇÃO OOS AGENTES poLlncos E SERV
01.01.01.031.0001.2003.3339033000000.0001
3.3.9.0.33.00.00.00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

LR_e_c_u_"'_O__ :_l_-_L_IV_R_E J I Em"""" N°

Dados da Ordem de Pagtoo
ELEMENTO DESCRlçAo VALOR ANUl.ADO PAGO SALOO
3339033010000 PASSAGENS PARA o PAIS 117,30 0,00 0,00 117,30
Ret. Nota Fiscal nO; ADTO, de 06/03/2014 117,30 0,00 0,00 117 ,30

TOTAL DA ORDEM 117,30
SALDO ANTERIOR 117,30
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE PASSAGENS EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS 'ORGANIZAÇAO 00 GABINETE LEGISLATIVO E

ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03, PREVISAO SAlDA DIA 18/03 18H E RETORNO 21103 18HORAS, CFE, SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00

ÚQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 117,30

CONTADOR! PAGUE-$E

1 7 FEV 2014 CHEQUEN"

BANCON"
DOCUME N"

TESOURARIA

OATA 1 7 FEV 2014

W
AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54.33302322

NOTA DE EMPENHO N°:
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000254
10/03/2014
ORDINÁRIO

PROCESSO DE COMPRA N° 000000

AUTORIZAÇAO N" 220476

rr"",=,,,,do=C"'_=C~--------------------'
N' Crador : 104956 CPF : 392.743.810/34
Nome : JOSE VENANCIO CARDOSO HOFFMANN
Enderaço : RUA EMILlA SIMON, 263
Munlclpio : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone ; 54 Fax

9.000,00
Valor Orçado

SEQ. DO EMPENHO N" 346756

PROC. AOMIN (P.A.) :

II 58", Ant""" 7.354,40

==v,=.=,=Empo=='=h='d='=======1=1=7=,3=0===--II-S'-ld-'-A-I~-'-----7-.2-3-7-, 1-0-
------------

89.965.222/0001-52

Orgão : 01 - CAMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade . 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProJ/Aliv : 2003 - CAPACITAÇÃO DOS AGENTES POLlTICOS E SERV
Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso 1 • LIVRE

Reduzido : 4621
licitação
Modalidade de licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Caracterlstica Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

aUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.01.00.00 • PASSAGENS PARA O PAIS

PASSAGENS (VLR. REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE PASSAGENS EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO
INlEGIS 'ORGANIZAÇAO DO GABINETE lEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21103, PREVISAO SAlDA DIA
1BI03 1BH E RETORNO 21/03 1BHORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

117,30 117,30

RESUMO: VLR REF. PAGTO. ADTO PARA DESPESAS DE PASSAGENS EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CURSO INLEGIS
'ORGANIZAÇAO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA NOS DIAS 19 A 21/03, PREVISAO SAlDA DIA 18103 1BH E
RETORNO 21103 1BHORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 117,30

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE

CHEQUE N"

BANCON'
DOCUMENTO N"

TESOURARIA

DATA

AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUN1CipI0 DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:

( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOITOTAl EMPENHADO

~ ~
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor: /USOUZ8 Data: 10I03I2014 Hora: 12:00:00
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limo Sr.
Presidente - Câmara de Vereadores de Carazinho
Rudinei Brombilla

Relatório de Viagem

Senhor Presidente venho por meio desta relatar sobre Curso realizado na
INLEGIS - Instituto de Apoio ao Poder Público - ORGANIZAÇÃO DO
GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA PARA ASSESSORES E
VEREADORES nos dias: 19 a 21 de Março de 2014. - Local: Auditório do Hotel
DAN INN - Salgado Filho, 201, CENTRO - Porto Alegre - RS - com a seguinte
programação: Horário: Dia 19/03/2014 - QUARTA-FEIRA - 8h:45min -
Inscrição/credenciamento 09hOOmin às 12h - Turno de aula 14:00h às 17h -
Turno de aula Dia 20/03/2014 - QUINTA-FEIRA 09hOOminàs 12h - Turno de aula
14:00h às 17h - Turno de aula Dia 21/03/2014 - SEXTA-FEIRA 09hOOminàs 11h-
Turno de aula 11h cerramento e entrega dos certificado Público Alvo: Prefeito
Municipal, Vice-Prefeitos e interessados em geral, Presidentes de Câmara e
demais Vereadores, Assessores, Servidores, Técnicos Legislativos, Diretores de
Câmaras, Secretários Municipais, Comissão de Orçamento, . Prefeituras e
Câmaras, Comissão de Licitação, Pregoeiro, Departamento de Compras,
Procuradores Jurídico, Secretaria de Administração, Controle Interno.
Procuradores Jurídicos, Assessoria de Imprensa, Oficial de Gabinete, telefonista,
recepcionista, atendimento ao público, técnico de informática e setor de
informática. A ouvidoria pública é instrumento democrático de controle social da
gestão pública, permitindo o acompanhamento dos atos da administração pública,
bem como a correção de vícios, através de manifestações dos cidadãos que
revelem reclamações, denúncias, sugestões, solicitações e elogios em relação à
prestação dos serviços públicos. Tal fato contribui para a gestão ética,
transparente, eficiente e de qualidade dos serviços oferecidos à população.

que

Por dentro da Atividade de Gabinete
Organização política e administrativa do Poder Legislativo
O gabinete e a sociedade - interesse público x política - eficácia e eficiência
O gabinete administrativo e o legislativo
O gabinete político e o processo de comunicação social
Planejamento estratégico para o gabinete parlamentar
Gestão Estratégica de Pessoas
O paradigma das pessoas - perfis indispensáveis - liderança em equipe
Equipes de trabalho - inteligência emocional - inteligências múltiplas
Cultura e clima organizacional
Motivação e capacidade de iniciativa - qualidade de vida no trabalho
Gestão de pessoas por competências - capital intelectual - o gabinete
aprende
Desenvolvendo a Equipe
Administrando o tempo e organização do trabalho

,
I



Praticando a boa comunicação interpessoal
Realizando reuniões de trabalho produtivas
Lidando com conflitos e feedback
Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos
Desenvolvendo a imagem do Poder Público
Marketing Pessoal
Oratória naAdministração Pública
Novos Meios de comunicação com a sociedade
Noções de Relações Públicas e Publicidade e Propaganda.
Empregando técnicas de negociação com ganhos mútuos

PRINCIPAIS PONTOS DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO O entendimento
do TCE e órgãos de Controle. IMPLANTANDO OUVIDORIA
Principios gerais - A publicidade é a regra, e o sigilo, a exceção; A informação
deve ser franqueada de forma ágil, transparente, clara e de fácil compreensão; A
divulgação de informações de interesse público independe de solicitações;A
gestão da informação deve ser transparente e propiciar o amplo acesso. - Quem
deve cumprir - Órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta (inclui
empresas públicas, sociedades de economia mista e demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela União). Entidades privadas sem fins
lucrativos que recebam recursos públicos. - Requerimentos de Informações
Requerimentos não precisam ser motivados. Prazo para resposta é de 20 dias,
prorrogáveis por mais 10, desde que justificadamente. O fornecimento das
informações é gratuito. Apenas cópias de documentos poderão ser cobradas.
Negativa de acesso deve ser motivada, cabendo recurso quanto no âmbito do
próprio órgão. Indeferido o recurso interno, caberá novo recurso à CGU. SEXTA-
Princípios Norteadores da elaboração documental; Modalidades de documentos;
Conceito e Finalidade I Estrutura; Validade dos Documentos; Guarda dos
Documentos.
OBS O curso atingiu os principais objetivos e com certeza preparando o servidor
para melhor desempenhar as atividades publicas com seriedade e competências
nos seus atributos que é servir a comunidade através de atendimentos mais
qualificados e com eficácia.

Carazinho, 24 de Março de 2014.



I
Público

Certificamos que o Sr.(a).

JOSÉ VENANCIO CARDOSO HOFFMANN
CARAZINHO

Certificado registrado sob número 05/MARÇO/2014
RG: 1030731416

Participou com sucesso do Curso "ORGANIZAÇÃO DO GABINETE LEGISLATIVO E ASSESSORIA PARA ASSESSORES E
VEREADORES" que se realizou nos 19,20 E21 de março de 2014 no auditório do Hotel Dann Inn Conceição em?orto
Alegre-RS, com carga horária de 14 horas/aula, com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este
Certificado. Necessáriominimo para emissãodestecertificado o comparecimenfode 75%.Comprovadovi<;Ílistade presença.

,

ESTA
Assessoria Pública Municipal•.. ...-.....,.,

PORTO ALEGRE-RS,~m 21 de março de 2014.

IS
esenvolvimento
.028/0001-15
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C. ADAM & elA. LTDA. -ME

Rua Dr_ Flores, 455 • Centro Histórico. Porto Alegre .RS

Inser,Estadual:096/3553992 Inser,CNPj : 18,904_994/0001.36

Nota Fiscal de Venda a Consumidor 2'85
SÉRIE 0.1 1." VIA M

Data da Emissão: .~ __ /_gP._..I201.~L

No me;,, ,~ , " ,_, , ,__

. Endereço : " " ,._, , ,_. , _

Quant. DiscriminaçãodasMercadorias ProUnit. T o t a I

_ºJ_º'tb::QCQ __, ._~ . .L~..S2 .._L"8_•.90. _
t

.- IL~
.~. ~o"f,.~" LE MARKET

O~JtJ C. AOAH& CIA LTOA-b ~~ f()Y RUAOR, flORES, 455
~, Ôe PORIOALEGRE. RS

" 1é'~ CNFJ: 18,904.994/0001'36
(5 O\~ .!!!nmm

539
!!:50:UW"-C-Cf-: 0~005~95----Cnn-:U-OO-74-1

CUPOM FISCAL
ITEH como OESCRlCAO
010, UH, 'Il UNlT(R!) SI n ITEml)
I OI REFEICAOI UN011 19.00~
TOTAL R$ 19,00
OIIIHElRO 19,00
01f07,101

Yal Aprux,lrlbutes RI 5,11 (17,411) fonte: IBFI
VOL TE SEMP-RE !

111111111111111111111111111111111111111111111111liIIllI 111
11111111/1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
3#1Jk K9r1lHKg19iYawll zdljHg9kW7xbi (3JIJB@01VXpOxx6Hr (39
a SliEOAIf STl10 ' .
ECf.IF VERSÃO:01.00.05 m: 001 LJ: 001
OPR:0099 HKElLER
'UZZRUI 10/03/1014 11:55:llV
FAB: 91041,0000000001484,

GRAF. ALMEIDA. M.C.A;. CNPJ: 0'7.625.6'Hi/OOO1-90
I. E.C5&ml'J300.RWI Btltm.1l6.F: 3402~125.ClIllb.J.RS . TOTAL R$
3 tis. 3x50 .151 ti 300 .1)212014 .A1DF NO50003448139

\ 'l? .90

, IBR

~. . ...

.~~r,li!'!:'~!!oo~
+~~~813. 779/0001-90 ..I:c.~~~To~rfo4i~i~õo:~2-TCFõ2~T~-----éliõ,õ3M8i*~ CUPOM FrSCAL

;..,0 "" ITEH CdDiGODESCRiÇIO gTo.uN.~l UNlTLR$\ SI Vl ITEN( RS)
nnrrl'Ell]Tfl1IJllX4"S:1ílr--- -"---~--Tn'lr

. 2 I REFRI lATA ION FI ---------"'~710~.
, . TOTAL R$ ... 10, r

Dinheiro 50,00TROCO' R$. . 33,23T1=01T07,20%Venda Fácil -www.automatizeoistemas.com.br
- , 1~SKGIiRtriHN(9C1mjIl~rfcLin~Ri;-8ÃPBIGM5496K8IiiJi

BEMATECH MP-4000 TH FI ECF-IFVERS~O:01_00_02 ECF:003 LJ:0001QQQQQQQQQQIWEUETYI 19/03/201421:01:08. FAB:BE091310100011258112

TOTALUnit.

TOTALR$ A

DE LANDO & CIA. LTDA

D'scriminaçao das Mercadorias

SOLEDADE GRELHADOS

Quant.

Nome: ~ ~_~ _

G~nca M&W Ud8. - Rua Conde de Porto Alegre, 180. POA
F.: 3072.1543 - CNPJ 09.569.34310001-46 -Inscr. Est09613242008
OSTis. 360 .20.151.t 20.400.0911012013 .A1DOF 50003396845

End,:

&~ETA ROOOVI~!!ES~~~.:~ÕJR'jE '. CENIRO .
• ~O J,89,154,488/000l-l5 IL096/055109l
'0 ."':~ 34 00::1 O

Rua dos Andradas, 805 .- Porto Alegre. RS . ~ ~(j~ . c u P o M F I S c A L

( ) 21 5521 ' ofI .e. ITEM CóOIGO OESCRICAO. Fone: 51 30 . (!; ,,!li í~', 010, UNo VL,UNII! ROI SI IRI VL.ITEM( Ri!

CNPJ 90_339_10210001'29 Inscriçao Estadual 096/083~2c~,"-lf _ 'o, o~~~~~~~o:o,"';::~~'T01 A 18,00'0-----~~-----~-------~"'i,) I o I H L R $' 16,00
Nota Fiscal de Oinhoi" le,OO

"'l,. 20223'01' 7,20'Venda ao Consumidor _" AGAADECEHOSSOA PREFERENCIA - VOLTE SEMPRE
sé,rieO.-1.l fJ3 Jy ELGIH VO.63

. _~ _ _ 1;8 VIA >/1 -K-p!->+) b,It-~2gh-/bbh!lp.gRS,8Q-2x.!R .•S>gp
Data de Emlssoo:, ".I.. """",j,,,,,, '"'' ELOIH FHl ECF.POV

VERSAO:Ol.OO.07 ECF:OD2 LJ:ODOl OPR:OperOl
IIIIIIIIIECHOHUMSO 21/03/2014 12;32:35
FRB;EL03070D000000001122 )~::?~;~.

, ,, '

I

http://-www.automatizeoistemas.com.br


nUUl rio'''''&' Uj; ''101l1l\'U v._
DATA DA EMiSSÃO: ao / Da / .10 .DATAUMITE PARA EMISSÃO: 26/0412017

_, HOTEL DAN INN PA LTDA.
E VOC£.. ..AM1GOS PARA SEMPRE

Inscrição Municipal: 542.379.2'{)

UF: Ç",S
Inser. Est.:

..9Mê'r.:1iffinã'~ãõfâ6Sf~I,Q]l!:Ó'~'1ii_~•• ~\riil@jprê'~6.,*... ~, ....-.0_~<'-"_.'~ ",,9h" ","",-c-' '_~",c",,--,'8,;Ç_~.J,~¥~, ..,'_~c.o_,J~p~t.~~1!!iN~..,{",;y,,,,,-" .. ,n

5' -

Av. Senador Salgado Filho, 201/05 -CEP 90010-221 - Porto Alegre - RS
FONE: (51) 3227.6088

CNPJ: 14.404.63910001-4'7

~
. ..i,~.%i0.-2;R".t.P"Õ"S\",F,,,v.{:,,~%~R!r.'L--Jt,J:t,;rtç-,}~-.,9:;'.-/
por substituição tributária

-:#~ ~(iC.~.,f' Página 1.
Emissã~O 1ilt03/2014.23:41 :31
Usuário: JADERSON

\\192.168.2.11 O\app\pluS\reCursos\relatorios\contexto\pagamento de adlantamento\recibo de pagamento ~e adiantamento" - recepçao.rtm

Empresa/Filial: 1.023-DAN INN PORTO ALEGRE .
Recibo de Pagamento de Adiantamento - Recepção

(
Valor LíquidOI.1\''t~. ,,'1,\.;f{~,t~

. G&WArtes Gráficas Uda .. Rua Eng. Arnaldo Gladosch, 167/ Fundos. FonelFax: 3344-2386. POAJRS
CNPJ 01.346.110/0001.72 .Inse. Municipal: 151,153-2-9 . G&W
A1DF01095912013 .010001 à 015000 .5000 Nolas . 3vias. 26/04/2013

~ .•••NO DO ADIANTAMENTO

14015
DATA OOAOIANTAMENTO HORA DO ADIANTAMENTO

18/03/2014 23:48:07 1a VIA - CLIENTE

VALOR ADIANTAMENTO VALOR POR EXTENSOTREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS ..•..•"""..•."...•..•~**..•****** ..•** ..•..•***••• *"''''..•..•'''..•********.***''''''******
..•..•**•..•..•*******"'********** ..•*** •..••*•..•*..•••****.*.****.~.*"' ..•**.**.***** ••***.* •••****.************ .•,.,...•**•..•.•*..••..•*••.••.•*

$~~q:~~2tJ:L!I!'¥,-'-~ªªº
k';"." ;;,;;~,\l!, "ti ',.,. J~ ~ '-~ ' ~t-'. '-I;!~dcW

VISTO RECEPÇÃO I DEPT" FINANCEIRO
FORMA(SI OE PAGAMENTO 00 AOIANTAMENTO

354,00 em ,18/03/14

354,00
Recebemos do (a) Sr. (a) JosÉ VENÂNCIO CARDOSO HOFMANN,' vincu,lado à empre a
INLEGIS :..INSTITUTO DE APOIO AO PODER PÚBLICO, a importância acima
especificada .para pagamento referente à despesas de hospedagem.

• - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ="",.- - - - - - -,- .",'=""".- -, - - - .. - ' ...



~ 'P"" \\192.168.2.11 O\app\plus\recursqs\relatorios\contexto\chart de ponto de venda\conta corrente simples - recepção.rtm

Principal
INLEGIS-INSTITUTO DEAPOIOAO PODERPÚ SIM
INLEGIS-INSTITUTO DEAPOIOAO PODERPÚ NÃO

Usu. Fech.:Usu, Abert.:, JAOERSON

, •••••••• Es'te documentonãoé válido como Comprovante Fiscal - A autenticação do documento,é vedada ••••••••

02202 ' Adultos: 2 Criança: O
, Datade Entrada: 18/03/1423:43 Prevlsão/Salda: 21/03/1412:00
Conta: RECEPÇÃO/2224210 Situação: ABERTO Reserva: 026846
Hóspedels) Empresa(s)

1 010146 JOSÉVENÂNCIOCARDOSOHOFMANN 000462
2 034726 RAQUELSILVEIRAHOFFMANN' 000462

, ComandaData

Diária
18/03/1400:00
19/03/14 00:00
20/03/14 00:00

J Extra
21/03/1411:11 AUT01015939

Qtde. Descrição ' , Hóspede Empresa Tx. Servo Usuário
,

,

,

1 OlARIA(NORMAL) UNIO,02202 118.00 0.00 JAOERS(
1 olARIA (NORMAL) UNID,02202 118,00 0.00 APP
1 olARIA (NORMAL) UNID,02202 118,00 0,00 APP

I
DIVERSOSF UNIO,02202 22,50 0,00 RICARDC

Empresa I
0,00
0,00

0,00

0,00 JAOERS(

Hóspede

354,00
22,50

376,50

Adiantamento
18/03/1423:48 CARTÓESDECR C 1 1,023/RECEPÇAOlO14015/0UNID,02202 354,00

I Quadro de Totais Iióspede Empresa , Totáll' IResumo por Grupo de Venda

+ Diárias 354,00 0,00 354,00DIARIAS
+ Extras 22,50 0,00 22,50 DIVERSOS F
+ Taxa de Serviço 0,00 0,00 0,00 Total
+ ISS Sobre Serviços 0,00 0,00 0,00
+ Trans!. Rec. de PDVs 0,00 0,00 0,00
- Descontos 0,00 , 0,00 0,00
- Adiantamentos 354,00 0,00 354,00
- Trans!. Env. p/ PDV. 0,00 0,00 0,00
- Pagamentos 0,00 0,00 0,00

Saldo 22,50 0,00 22,50

•••••••• Este documento nijp é válido como Comprovante Fiscal - A autenticação do documento é vedada ••••••••

..• ,

~. DANINNPORTOALEGRE- PORTOALEGRE -RS • Fone/Fax:
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. DATA EMISSÃO

r~/ {~I".o."

7;.. "1

Fme:. 08CD6(Y.)43ü7
..

?OLTRQW,

r;:/;:., ,
. : ,~:/t.:.

w
o

J

,

.

,fl'J. FLORF.3:fVthclIHHfJ 1~6 111..0
CrpJ;9fJ.a"l'S,I"1./0nOl-J8 '.~ _ H:02S/0U83 - ~Vt~

ri71]3J2rj:~rir;;~1.6MT~;~:1B~9i~~LCO~À_b~~~e,- .
Il:;M CóDIGO . DESCRI';ÃO (JI'._.Ri'..-~,.,
01.1. UM, VL.U:HlI h'~l S"I lur' VL.I'TEHi\ORQ"
TI1i"f'9rrr-------- '-,- T ti r iT~-~dP~)':TOille (J r e --

1,000 l<: 53,00 TU! Jl 53,00:;
0[12 18685 T.M.R.

1,000 0,5'] 10J n n,so:;T,T."'--I,r- -_.---"-$_.-. --.-_.-. -~,~
Di'lheiro. 53,SlJ
lUt., 2,60';
-----crTr--rio--' E-.-T; R AT- A
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h]X: 11 ['iJ1.I I/UNA 1. :3
MOI.' CO!nUII JN1H: jU71-IRHf/POR
;'i";-!7~-~7KT~-'17::vbr:<7[ltriiJ,lT(;~VI'I&&Il)1'18& -@A~
UfllNO U~llN'O/lFIT lO,3Gf.1? ECF--lF
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AlllARRRrH1JoiCHIIRPEP 11111312014 12:::8:&9
FIIIJ: UROl oall,:,I-'<;;fl /:::',i~:::'
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Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRlçAo

3449052120000 APARELHOS E UTENSIUOS DOMESTicas
ReI. Nola Fiscal nO; 8058, de 12103/2014

Órgão
Unidade
Função
ProjJAtlv
Dotaçio
Elemento

Recurso

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA
: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
: 01.01.01.031.0001.2005.3449052000000.0001
: 4.4.9.0.52.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 - LIVRE

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 252049
DATA DE EMISSÃO: 12/03/2014

rcD;;;"iõ''',ddc,~C,"_;;;;;;,---------------------,
NI;I Credor : 124911 CNPJ: 04415928003707
Nome : LOJAS BECKER LTOA.
Endereço : AV. FLORES DA CUNHA
Município : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag.lConta
Telefone : 54 3331 4862 Fax: 54 3331 4862

I Empe"", N' II Valor do Empenho

264/2014 259,00

VALOR ANULADO PAGO SALDO
234,00 0,00 0,00 234,00
234,00 0,00 0,00 234,00

TOTAL DA ORDEM 234,00
SALDO ANTERIOR 259,00
OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 25,00

OBSERVAÇÕES:
VlR. REF. AQUISIÇAO DE UM ASPIRADOR DE PO ARNO H2PO AGUA/PO 1211TROS 1400W/CONSUL, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 234,00

DATil 7 FEV 2014

AGENTE FINANCEIRO

TESOURARIA

CHEQUE N.))i1r. dá
BANCO N°

DOCU ON"

PAGUE.SE

DATA

RECIBO

RECE81(EMOS) DO MUNICIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Ã;

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR CREDOR

'0 via



30
horil~

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
Títulos Outros Bancos

Identificacão no extrato; SISPAG FORNECEDORES

Dados da conta debitada;

Nome; CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agência; 9209 Conta: 10809 - 2

Dados do pagamento;

CPF/CNPJ: O

Nome do favorecido: BECKER
Código de barras 03399105151480037081002001401021760060000023400

Valor do documento; R$ 234,00
Valor de juros/multa: R$ 0,00

Valor de desconto/abatimento: R$ 0,00
Valor do pagamento: R$ 234,00
Data de vencimento: 18/0312014

Informações fornecidas
pelo pagador:

Operacão efetuada em 17/0312014 às 10:33:43 via Sispag. CTRL 799210939000014.
- O cliente assume total responsabilidade por eventuais danos decorrentes de inexatidão ou insuficiência nas informações
por ele inseridas.
Autenticação;
F855A73684D3FEOD08E2726A84C81A8848333A48

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agênaa. Se preferir, ligue para o SAC ltau: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não fICar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Duvidaria Corporativa ltaú: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. DefICientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).

http://www.itau.com.br.


------- -,

fICHA DE COMPENSAÇÃO
AlITEHTlCAÇ,lO "'EC1.HICA j

---------~

L(Jj2_~ A
I 0033.7 I 03399.10515BECI\ER 14800.370810 02001.401021 7 60060000023400

Loc.o.LOEPAGA.l,4EN10 VENCiMENTO

PAGUE PREFERENCIALMENTE EM UMA DAS LOJAS DA REDE BECKER 18/03/2014
CEDEN'TE .0 , GOCEDENTE

LOJAS BECKER LTDA - LOJA 037 CARAZINHO 54.3331-4862 1174-0/1052148
DATAOODOCUMENTO IN" DOCUMENTO ESP CIEDOC IACEITE IDATA f'ROGESSAMENTO NOSSO M./MSlO

12/03/2014 006112/081020 Carne 12/03/2014 0037 081020 01-4
USOOOBANGO ICARTEIRA IESPECIE .~~ IOTIlE OE MOIi:DA !VALOIl.DA I.fOEDA (_)VALOR DOOOCUMSflO

Simples R$ 001 í 234,00
INsrnuç~s (-) OIi:SC~TorA8A TIMENTO

Juro p/dia de atra 0,46 .Apos-v~ncimento cobrar multa de R$ ,. 8
Em caso de pagamento na .rede bancaria acrescer ao valor cobrado o valor

(-)0UT1lAS OEQUe<=;

info~do no C=7B?fCocER (') MOf\AIM1ATA

(+)OVTROSACI< SCIMOS

A Becker é nossa, é do Rio Grande, ~íÍchã! c'bioj,.você,7,bra
r
sileira como n6S1 (OlVALO"ICOIlflADO

Lojas Becker, Trad1çãó' 'de'~Íiêm Vi';éd' .
~=
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO 56504616 89965222000152
AV FLORES DA CUNHA 799 CENTRO
99 500 000 CARAZINHO RS (54)3330-204

eco DA BAIXA

P~RClPU\NQ

001/001
N'OOCUIol.~O

006112/081020
VENCU.<ENTO

18/03/2014
AG~rGO ceDENTE

1174-0/1051148
NOSSO NUMERO

037 081020 01-4
(-)VIIl.OIl.OO DOCIJMENTO

234,00
(-) oeSc:<lNTorAElA1l>dENTO

(')M(lRAIU;A.TA

(+) OOTROS ACll~SCIMOS

(O)VALOIl.C06RAOO

~=
CE.OE1>TE

'ã'EC:bO SACADO

DESTAQUE AQVl



CAMARA MUNICIPALDECARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54.33302322

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000264
12/03/2014
ORDINÁRIO

89.965.222/0001.52
Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Função : 01 - LEGISLATIVA
Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
ProJ/Allv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.4.4.9.0.52.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso : 1 • LIVRE

PROCESSO DE COMPRA W 000000

AUTORIZAÇÃO N° 220702

rr"",=o",do=Cred=o;;;,~--------------------'
N°Credor : 124911 CNPJ: 04.415.928/0037.07
Nome : LOJAS BECKER LTOA.
Endereço : AV. FLORES DA CUNHA, 610
Municiplo : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone : 54 33314862 Fax: 54 33314862

80.000,00
Valor Orçado

SEQ. DO EMPENHO N° 346910

PROC. ADMIN (P.A.):

II S,ldoAnlorlor 68.430,24

------------------------
~v_'ro_r_E_mpe_nh_""_o2_5_9_,0_0__ 11 saldoAtual 66.171 ,24

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

Reduzido . 31254
licitação
Modalidade de Licitação:
Caracteristlca Peculiar

QUANT MATERIAL OU SERViÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.4.4.9.0.52.12.00.00. APARELHOS E UTENSILlOS DOMESTICaS, 259,00 259,00
ASPIRADOR DE PÓ (VLR. REF. AQUISiÇÃO DE UM ASPIRADOR DE PO ARNO H2PO AGUAlPO 1211TROS
1400W/CONSUL. CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.)

RESUMO: VLR. REF. AQUISiÇÃO DE UM ASPIRADOR DE PO ARNO H2PO AGUAlPO 1211TROS 1400WICONSUL, CFE.
SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 259,00

TESOURARIACONTADORIA GERAL

"Dl . E iante
venarfi C. Hotfmann

PAGUE.SE

D~

"-~-ti,-o---
Rl.dinei 8rombilla

CHEQUE N"

BANCO N"
DOCUMENTO N"

DATA

AGENTE FINANCEIRO

CREDOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE A:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDorrOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

Emissor:/u$Ouza Data: '21>312014 Hora: 12.-00:00



•• Identificação do emitente••••• LOJAS BECKER LTDA
.:.~. A~.FIom d.CDD~•• 610

Projet0Crescer ~::o~=50~OOOBECI(tR ,...,wm'M>

.("Odor,lbdo./I. ••• ~

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTAFlSCALELE'IRO!'<íCA

O-El'o'TRADA r;l
I-SAlDA L:J

N.000008058
SÉRIE 1
FOLHAOlJOl

CHAVE DE ACESSO DANF-E
4314 03044159280037075500 10000080 5810 0969 9908

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
.WWW.nfe.fazenda.gov.br/portalouno site da SEF AZ Autorizada

N'AT\.IRU.A DA OPl.RAçÁo

DOC FISCAL PELA ECF

PROTOCOLO OI: AurORlZAÇÃO DE USO

143J400)9568567 J 210312014 09:44:41

INSClllÇÁO~ADUAL
02500&97[8

INSCXSTADUAL DO SUBST.TRIB. CllrPJ

04.415.928/0037-07

DESTlNATARlo,'REMEn:NTE

!,<'O:'>lEIJI.A7ÀOSOCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZTNHO
E!\J>EREÇO

AV FLORES DA CUNHA 799
MUNlCIPIO

CARAZTNHO
,,>""'''''
5433302044

DATA DE EMISSÃO

IV03f20[4
oATAF,NTRADAlSAiDA

TRANSPORTAoORIVOLUMts TRANSPORTADOS

RAtlo SOCIAL

25,00

BASE DE CAlCULO DO ICMS SUBSTlTIllÇÃOVALOR 00 ICMS

l:SPECIE

VARIADA

\'ALOR 00 FRETE

CALCULOOO~lPOSTO

BASE DE CALCULODOIOIS

L"IDEREÇO

QUANTIDADE:

I

DADOS 00 PRODUTO I SERVICO

COO.PROo DESCRIÇÃO DO PRODJSERV. NCMr.rn = 0'0'
""

QUANT, V.ONJTARlO V.TOTAL BC.ICMS V.Io.IS v,m AJeMS AJ"

00511102 ASPIRAOORARNO H2POAGUAIPO 12LlIOL 14ooW/CON 85081100 090 mo UN 1,00 259,000000 m,oo 0,00 0,00 0,00 O.OO~'. 0.00%

SUL
---_ ..._ .. .... -- .._-- ..---.----.---------------------------- ._-_ ..._. - ...- ...---- -- ----- --------_._-- ._-_ ... - ..._.- .._--- ---- ------ -----

CALCULO DO 15 N

INSCRIÇÁOMUNIClPAL VALOR TOCAI. DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALORDOI~N

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMUoTARES

Protowk,: 143140039568567

00000142220 Impo>;to foi destacado no eupom fiscal num. 006112Base CaIe.Subs.

332.17lems Proprio 39.781cms SUN. ]6.79\1- Duplicatas:

OSI02o-001 - 2014-03-18 - 234.00 -11-

RESERV AnO AO FISCO

http://.WWW.nfe.fazenda.gov.br/portalouno


14H
ORCAMENTO DE COMPRA NUMERO
LOJAS SECKERLTDA - LOJA 037

11/03/2014 54.3331-4862

228293

Vlr.Merc. 259,00 VIr.Desc. 25,00

VIr.Frete Entrada

:t>.TNota NFat. Finan. 259,00
Pzo.Medio -4,65

Tipo Pgto. A Vista

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Valor

VIr.Tat.

259,00
1400W/CON

89965222000152

RS 99500000

RS 99500000

Vencimento

025/0089718

ValorVencimento

56504616 (54)3330-2044
AV FLORES DA CUNHA 799

CARAZINHO

CARAZINHO

AV, FLORES DA CUNHA, 610

Seq.Produto Unido Quantia Vlr.Unit.
1 5111 02 UN 1,00 259,00
ASPIRADOR ARNO H2PO AGUA/PO 12L/I0L

04415928003707

VIr.Acres VIr .Total 234,00 _

vendedor 14222 ANTONIO DINARTE MA



http://nwserverll3.deltassul.com.br.40BlInw/L0002.htm ?SrvCh ...
. .

Pedido
Data: 11/03/201.
Hora; 16:25:10

Seq. Código DescrlçAo Produto , , , PE DP PV vIr liquido
Pro~oçAo Garantia Fornecedor ( meses) Seq. DN .

991 9326.998356.99.2 ASPIRADOR AGUAlPO 12L H2PO 14eeW229 • AR NO 315.91 25.28
12 sei e.ea

289.61 289.B1

1 de 1

Pag.: 1

DELTASUL \JT1L1DADES L1DA

AVENIDA. FLORES OÀ CUI'4HA. 1454
CEN1RO - CfP 995QO-OOO

[":\l',\ ~INHO. RS

ll-D3-201416:25

http://nwserverll3.deltassul.com.br.40BlInw/L0002.htm


ORÇAMENTO

CÂMARA DE VEREADORES

Aspirador de pó e água e1ectrolux 20LT 1.30w
R$ 299.00

. .1

Lojas erlanda
vendedor Viviane

3329-6547 'õ9.313.141/0136-2i1
DS S.A. COM. DI; MÓVEIS
E ELETRODOMESTICOS
Av. Flores da Cunha, 14288

CEP 99500-00a

L CARAZ!NHO/RS .J



Aspirado

..
Página 1 de 6

MEUS PEDlOOS CEIITRAL OE ATENDIMENTO TELEVENOAS 4003-11363 Meu caninho

BUSCAR I Vazio

AlimenlO$ li
Bebidas

Informalica li
Teenologill

Casa li
ESCritório

CuItUr.l
li Diverslio

Moda e
Beleza I F••m~"••• 1

Aulomotlvo
Espone e
Saude

Beblls e
Brinquedos

Hoté~ e
Viagens

Extra.com.br "Eletroportáteis "Aspiradores e Acessórios> Aspirador Água e Pó

_ CARTOESElCTRA $ OESCON1'OSEXCLUSNOS ~ AT~'OOIAS.A"'.AGAR ~ EMATÉ'l4XSEMJUROS PEÇA .JÁ O SEU •.

ASPIRADOR DE PÓ E LíQUIDOS AR NO H2PO - 1.400W
FRLT[ Gnlllt'i"

L__
ADICIONAR AO CARRINHO

ICOeIEf<N789~500915e65l

~.4 (58valiaçOes} Lel~SAy"';,.çCU F•••••""", A,rl",do

Por: R$299,99
ou até 12x de R$ 25,00 sem juros

Vendido e entregue por É!!!!

ICôd lIem411261

Selecione
ISelecione uma opção Iv I

Passe o mouse e veja os detalhes

Calcule o frete e o prazo de entrega estimados para sua região.
saiba mais

- - -~ o _.-----,

PIIGAMENTO CARTAo EXTRA :, ~----L--~_" -'- _
Baixar Manual em PDF ( 296kb I

In!erme seu eEP: ~ Nilo sei meu CEP

àvista RS 299,99 7x sem juros RS 42,86,------ --- ... _--- -- __ o • __ -, 2x sem juros RS 150,00 8.x sem jldOS R$ 37,50

I O Que Achou? ! 3x sem Juros R$100,OO 9x sem Juros RS 33,33

I I 4x sem Juras RS 75,00 10X sem Juros RS 30,00

I
7 20 22 5x sem juros R$ 60,00 11x sem juros RS 27,27,

6.K sem Juros RS 50,00 12:< sem Juros RS 25,00
.EuAmo ÊEuQuero .., Eu Tenho J ~--L Pfill marociamerrto oomjl.rO$ de 0.99% B.m. CET mftxlmo de 14,36% 1I.a.

----- -- - ---- ._--_.- -_.- - .,,~.- ---- -------

Garantia estendida 12 Meses Até 12x de RS 2,40 sem Juros~

Garantia Estondida
Garantia do fabricante: 12 meSe5.

Ler Regulamento O lie aceito

o
Companllhar

I
I

I
I_ •• __ ' ..1

o
TwlUer

- -."- -----.-- ------,
Compartilhe

o
Fecllbool<

APlIOVEITE E IllMPRE JUNTO

Aspirador de PÓ 11U~idos
Amo H2PO-1.400W

RS 299,99
ou 12X de RS 25,00
sem juros

Uquidificador PhHlps 550W
RI20S1- Preto

R$17S,33
ov 12X dE' RS 14,1>9

sem juros

Prec}) dos 2 itens

Por: R$ 475,32

fi1e:IIIC:/Users/DIRETO-1 1AppData/Localrremp/RESUYTUM.htm 11/03/2014
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